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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
2968. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ 
И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА  УЧЕНИЧКИОТ  

СТАНДАРД 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за ученичкиот стандард, 
 што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 28 септември 2011 година. 
  
  Бр. 07-3984/1                              Претседател 

28 септември 2011 година    на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
 ЗАКОНОТ ЗА УЧЕНИЧКИОТ СТАНДАРД 

 
Член 1 

Во Законот за ученичкиот стандард („Службен вес-
ник на Република Македонија“ број 52/2005, 11/2008 и 
17/11), во членот 15 по ставот 1 се додава нов став 2, 
кој гласи: 

„По поднесеното барање за верификација Мини-
стерството донесува решение за верификација, односно 
решение за одбивање на барањето за верификација во 
рок од 60 дена од денот на поднесувањето на барање-
то.“ 

Во ставот 2 кој станува 3 зборовите: „второстепена-
та комисија на Владата од соодветната област“ се заме-
нуваат со зборовите: „Државна комисија за одлучување 
во управна постапка и постапка од работен однос во 
втор степен“. 

Ставовите 3, 4, 5 и 6 стануваат ставови 4, 5, 6 и 7. 
 

Член 2 
По членот 15 се додава нов член 15-а, кој гласи: 
 

„Член 15-а 
Доколку Министерството не донесе решение за ве-

рификација, односно не донесе решение за одбивање 
на барањето за верификација во рокот утврден во чле-
нот 15 став 2 од овој закон, подносителот на барањето 
има право во рок од три работни дена од истекот на тој 
рок да поднесе барање до писарницата на министерот 
заради донесување на решение од страна на министе-
рот.  

Формата и содржината на барањето од ставот 1 на 
овој член ги пропишува министерот. 

Министерот е должен во рок од пет работни дена 
од денот на поднесувањето на барањето од ставот 1 на 
овој член до писарницата на министерот да донесе ре-
шение со кое барањето за донесување на решение за 
верификација е уважено или одбиено. Доколку мини-
стерот нема  писарница, барањето се поднесува во пи-
сарницата на седиштето на Министерството. 

Кон барањето за донесување на решение од ставот 
1 на овој член подносителот на барањето доставува и 
копија од барањето за донесување на решението за ве-
рификација од членот 15 став 2 од овој закон. 

Доколку министерот не донесе решение по барање-
то во рокот од ставот 3 на овој член, подносителот на 
барањето може да го извести Државниот управен инс-
пекторат во рок од пет работни дена. 

Државниот управен инспекторат е должен во рок од 
десет дена од денот на приемот на известувањето од 
ставот 5 на овој член да изврши инспекциски надзор во 
Министерството и да утврди дали е спроведена постап-
ката согласно со закон и во рок од три работни дена од 
денот на извршениот надзор да го извести подносите-
лот на барањето за утврдената состојба при извршени-
от надзор. 

Инспекторот од Државниот управен инспекторат од 
ставот 6 на овој член по извршениот надзор согласно 
со закон, донесува решение со кое го задолжува мини-
стерот во рок од десет дена да одлучи по поднесеното 
барање, односно да го уважи или одбие барањето и за 
преземените мерки  во истиот рок да го извести инспе-
кторот и да му достави примерок од актот со кој е од-
лучено по барањето. 

Доколку министерот не одлучи во рокот од ставот 7 
на овој член, инспекторот ќе поднесе  барање за пове-
дување на прекршочна постапка за прекршок утврден 
во Законот за управната инспекција и ќе определи до-
полнителен рок од пет работни дена во кој министерот 
ќе одлучи по поднесеното барање, за што во истиот рок 
ќе го извести инспекторот за донесениот акт. Кон изве-
стувањето се доставува копија од актот со кој одлучил 
по поднесеното барање. Инспекторот во рок од три ра-
ботни дена го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

Доколку министерот не одлучи и во дополнителни-
от  рок од ставот 8 на овој член, инспекторот во рок од 
три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител и во тој рок ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 6 на овој член, подносителот на барањето во 
рок од пет работни дена има право да поднесе приго-
вор до писарницата на директорот на Државниот упра-
вен инспекторат. Доколку директорот нема писарница, 
приговорот се поднесува во писарницата на седиштето 
на Државниот управен инспекторат. 

Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена од денот на прие-
мот да го разгледа приговорот од ставот 10 на овој 
член и доколку утврди дека инспекторот не постапил 
по известувањето од подносителот на барањето од ста-
вот 6 на овој член или не поднел пријава согласно со 
ставот 9 на овој член, директорот на Државниот упра-
вен инспекторат ќе поднесе барање за поведување на 
прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот 
за управната инспекција за инспекторот и ќе определи 
дополнителен рок од пет работни дена во кој инспекто-
рот ќе изврши надзор во Министерството дали е спро-
ведена постапката согласно со закон и во рок од три 
работни дена од денот на извршениот надзор да го ин-
формира подносителот на барањето за преземените 
мерки. 
     Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 11 на овој член директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

Во случајот од ставот 12 на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна во 
рок од еден работен ден, ќе овласти друг инспектор да 
го спроведе надзорот веднаш. 

Во случајот од ставот 13 на овој член  директорот 
на Државниот управен инспекторат во рок од три ра-
ботни дена ќе го информира подносителот на барањето 
за преземените мерки. 
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Доколку директорот на Државниот управен инспе-
кторат не постапи согласно со ставот 11 на овој член, 
подносителот на барањето може да поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител во рок од осум работни 
дена. 

Доколку министерот не одлучи во рокот од ставот 8 
на овој член, подносителот на барањето може да пове-
де управен спор пред надлежниот суд. 

Постапката пред Управниот суд е итна.“ 
 

Член 3 
Подзаконскиот акт од членот 2 на овој закон се до-

несува во рок од 30 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

По донесувањето на подзаконскиот акт од ставот 1 
на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 ча-
са се објавува на веб страницата на Министерството. 

 
Член 4 

Се овластува Законодавно-правната комисија на 
Собранието на Република Македонија да утврди пре-
чистен текст на Законот за ученичкиот стандард. 

 
Член 5 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија”, освен одредбата од членот 1 став 3 од овој за-
кон која ќе започне да се применува со започнувањето 
на примената на Законот за основање на Државна ко-
мисија за одлучување во управна постапка и постапка 
од работен однос во втор степен. 

__________  
L I GJ 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 
PËR STANDARDIN E NXËNËSVE  

Neni 1 
Në Ligjin për standardin e nxënësve ("Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë", numër 52/2005, 11/2008 dhe 
17/11), në nenin 15 pas paragrafit 1 shtohet paragraf i ri 2, 
si vijon: 

"Për kërkesën e parashtruar për verifikim, Ministria 
miraton aktvendim për verifikim, përkatësisht aktvendim 
për refuzimin e kërkesës për verifikim në afat prej 60 
ditësh nga dita e parashtrimit të kërkesës." 

Në paragrafin 2 i cili bëhet 3 fjalët: "komisionin e 
Qeverisë së Republikës së Maqedonisë në shkallë të dytë 
nga sfera përkatëse" zëvendësohet me fjalët: "Komisionin 
Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurë Administrative 
dhe Procedurë të Marrëdhënies së Punës në Shkallë të 
Dytë". 

Paragrafët 3, 4, 5 dhe 6 bëhen paragrafë 4, 5, 6 dhe 7. 
 

Neni 2 
Pas nenit 15 shtohet nen i ri 15-a, si vijon: 
 

"Neni 15-a 
Nëse Ministria nuk miraton aktvendim për verifikim, 

përkatësisht nuk miraton aktvendim për refuzimin e 
kërkesës për verifikim në afatin e përcaktuar në nenin 15, 
paragrafi 2 të këtij ligji, parashtruesi i kërkesës ka të drejtë 
që në afat prej tri ditëve të punës nga kalimi i atij afati të 
paraqesë kërkesë në sekretarinë e ministrit për miratimin e 
aktvendimit nga ministri.  

Formën dhe përmbajtjen e kërkesës nga paragrafi 1 i 
këtij neni i përcakton ministri. 

Ministri detyrohet që në afat prej pesë ditëve të punës 
nga dita e parashtrimit të kërkesës nga paragrafi 1 i këtij 
neni në sekretarinë e ministrit, të miratojë aktvendim me të 

cilin kërkesa pranohet apo refuzohet. Nëse ministri nuk ka 
sekretari, kërkesa parashtrohet në sekretarinë e selisë së 
Ministrisë. 

Me kërkesën për miratimin e aktvendimit nga paragrafi 
1 i këtij neni parashtruesi i kërkesës dorëzon edhe kopje të 
kërkesës për miratimin e aktvendimit për verifikim nga 
neni 15, paragrafi 2 të këtij ligji.  

Nëse ministri nuk miraton aktvendim në afatin nga 
paragrafi 3 i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund ta 
njoftojë Inspektoratin Shtetëror Administrativ në afat prej 
pesë ditëve të punës. 

Inspektorati Shtetëror Administrativ detyrohet që në 
afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi 5 i këtij neni, të kryejë mbikëqyrje inspektuese në 
Ministri dhe të konstatojë nëse është zbatuar procedura në 
pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditëve të punës nga dita 
e mbikëqyrjes së kryer ta njoftojë parashtruesin e kërkesës 
për gjendjen e konstatuar gjatë mbikëqyrjes së kryer. 

Inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ nga 
paragrafi 6 pas mbikëqyrjes së kryer në pajtim me ligjin, 
miraton aktvendim me të cilin e ngarkon ministrin që në 
afat prej dhjetë ditësh të vendos për kërkesën e parashtruar, 
përkatësisht ta pranojë apo refuzojë kërkesën dhe për masat 
e ndërmarra në afatin e njëjtë, ta njoftojë inspektorin dhe t'i 
dorëzojë ekzemplar të aktit me të cilin është vendosur për 
kërkesën.  

Nëse ministri nuk vendos në afatin nga paragrafi 7 i 
këtij neni, inspektori do të parashtrojë kërkesë për ngritjen 
e procedurës kundërvajtëse për kundërvajtje të përcaktuar 
në Ligjin për inspeksionin administrativ dhe do të 
përcaktojë afat plotësues prej pesë ditëve të punës, në të 
cilin ministri do të vendos për kërkesën e parashtruar, për 
çfarë në afatin e njëjtë do ta njoftojë inspektorin për aktin e 
miratuar. Me njoftimin dorëzohet kopje e aktit me të cilin 
ka vendosur për kërkesën e paraqitur. Inspektori në afat 
prej tri ditëve të punës e informon parashtruesin e kërkesës 
për masat e ndërmarra. 

Nëse ministri nuk vendos as në afatin plotësues nga 
paragrafi 8 i këtij neni, inspektori në afat prej tri ditëve të 
punës do të paraqesë kallëzim te prokurori publik 
kompetent dhe në atë afat do ta informojë parashtruesin e 
kërkesës për masat e ndërmarra.  

Nëse inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga 
paragrafi 6 i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej 
pesë ditëve të punës ka të drejtë të parashtrojë kundërshtim 
në sekretarinë e drejtorit të Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ. Nëse drejtori nuk ka sekretari, kundërshtimi 
parashtrohet në sekretarinë në selinë e Inspektoratit 
Shtetëror Administrativ. 

Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
detyrohet që në afat prej tri ditëve të punës nga dita e 
pranimit ta shqyrtojë kundërshtimin nga paragrafi 10 i këtij 
neni dhe nëse konstaton se inspektori nuk ka vepruar sipas 
njoftimit të parashtruesit të kërkesës nga paragrafi 6 i këtij 
neni ose nuk ka parashtruar kallëzim në pajtim me 
paragrafin 9  të këtij neni, drejtori i Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ do të parashtrojë kërkesë për ngritjen e 
procedurës kundërvajtëse për kundërvajtje të përcaktuar në 
Ligjin për inspeksion administrativ për inspektorin dhe do 
të caktojë afat plotësues prej pesë ditëve të punës në të cilin 
inspektori do të kryejë mbikëqyrje në Ministri nëse është 
zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri 
ditëve të punës nga dita e mbikëqyrjes së kryer, do ta 
informojë parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra. 

Nëse inspektori nuk vepron as në afatin plotësues nga 
paragrafi 11 i këtij neni, drejtori i Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ do të paraqesë kallëzim te prokurori publik 
kompetent dhe në afat prej tri ditëve të punës do ta 
informojë parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra. 
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Në rastin nga paragrafi 12 i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ menjëherë, e më së 
voni në afat prej një dite të punës, do të autorizojë 
inspektor tjetër që ta kryejë mbikëqyrjen menjëherë.  

Në rastin nga paragrafi 13 i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditëve 
të punës e informon parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndërmarra. 

Nëse drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
nuk vepron në pajtim me paragrafin 11 të këtij neni, 
parashtruesi i kërkesës mund të paraqesë kallëzim te 
prokurori publik kompetent në afat prej tetë ditëve të 
punës. 

Nëse ministri nuk vendos në afatin nga paragrafi 8 i 
këtij neni, parashtruesi i kërkesës, mund të ngritë kontest 
administrativ në gjykatën kompetente. 

Procedura në Gjykatën Administrative është urgjente."  
Neni 3 

Akti nënligjor nga paragrafi 2 i këtij neni miratohet në 
afat prej 30 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji. 

 Pas miratimit të aktit nënligjor nga paragrafi 1 i këtij 
neni, ai menjëherë, e më së voni në afat prej 24 orësh 
publikohet në ueb faqen e Ministrisë.  

Neni 4 
Autorizohet Komisioni Juridiko-Ligjvënës i Kuvendit 

të Republikës së Maqedonisë që të përcaktojë tekst të 
spastruar të Ligjit për standardin e nxënësve. 

 
Neni 5 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë", përveç 
dispozitës nga neni 1, paragrafi 3 të këtij ligji, e cila do të 
fillojë të zbatohet me fillimin e zbatimit të Ligjit për 
themelimin e Komisionit Shtetëror për Vendimmarrje në 
Procedurë Administrative të Marrëdhënies së Punës në 
Shkallë të Dytë.  

__________ 
2969. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА УЧЕБ-
НИЦИ  ЗА  ОСНОВНО И  СРЕДНО  ОБРАЗОВАНИЕ 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за учебници за основно и средно образо-
вание, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 28 септември 2011 година. 

  
  Бр. 07-3985/1                                 Претседател 

28 септември 2011 година     на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА УЧЕБНИЦИ ЗА ОСНОВНО И СРЕДНО 

ОБРАЗОВАНИЕ 
 

Член 1 
Во Законот за учебници за основно и средно обра-

зование („Службен весник на Република Македонија“ 
број 98/2008, 99/2009, 83/10 и 36/11), во членот 17 по 

ставот (7) се додаваат 16 нови става (8), (9), (10), (11), 
(12), (13), (14), (15), (16), (17), (18), (19), (20), (21),  (22) 
и (23), кои гласат: 

„(8) Доколку Националната комисија не донесе од-
лука со која се избира најдобар ракопис за учебник, од-
носно не донесе решение за одбивање на барањето во 
рокот од ставот (7) на овој член, учесникот на конкур-
сот има право во рок од три работни дена од истекот на 
тој рок да поднесе барање до писарницата на претседа-
телот на Националната комисија заради донесување на 
одлука.  

(9) Формата и содржината на барањето од ставот 
(8) на овој член ги пропишува министерот. 

(10) Претседателот на Националната комисија е 
должен во рок од пет работни дена од приемот на бара-
њето од ставот (8) на овој член до писарницата на пре-
тседателот на Националната комисија да донесе реше-
ние со кое барањето е уважено или одбиено. Доколку 
претседателот на Националната комисија нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Педагошката служба. 

(11) Доколку претседателот на Националната коми-
сија не донесе решение во рокот од ставот (10) на овој 
член, учесникот на конкурсот може да го извести Др-
жавниот управен инспекторат во рок од пет работни 
дена. 

(12) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (11) на овој член да изврши инспекциски 
надзор во Националната комисија дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го извести 
учесникот на конкурсот за утврдената состојба при из-
вршениот надзор. 

(13) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат од ставот (12) на овој член по извршениот надзор 
согласно со закон донесува решение со кое го задолжу-
ва претседателот на Националната комисија во рок од 
десет дена да одлучи по поднесеното барање, односно 
да го уважи или одбие барањето и за преземените мер-
ки во истиот рок да го извести инспекторот и да му до-
стави примерок од актот со кој е одлучено по барање-
то. 

(14) Доколку претседателот на Националната коми-
сија не одлучи во рокот од ставот (13) на овој член, 
инспекторот ќе поднесе барање за поведување на пре-
кршочна постапка за прекршок утврден во Законот за 
управната инспекција и ќе определи дополнителен рок 
од пет работни дена во кој претседателот на Национал-
ната комисија ќе одлучи по поднесеното барање за што 
во истиот рок ќе го извести инспекторот за донесениот 
акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со 
кој одлучил по објавениот конкурс. Инспекторот во 
рок од три работни дена ќе го информира учесникот на 
конкурсот за преземените мерки. 

(15) Доколку претседателот на Националната коми-
сија не одлучи и во дополнителниот  рок од ставот (14) 
на овој член, инспекторот во рок од три работни дена 
ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител и во 
тој рок ќе го информира учесникот на конкурсот за 
преземените мерки. 

(16) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (12) на овој член, учесникот на конкур-
сот во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, приговорот се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 
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(17) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена од денот на 
приемот да го разгледа приговорот од ставот (16) на 
овој член и доколку утврди дека инспекторот не поста-
пил по известувањето од учесникот на конкурсот сог-
ласно со ставот (12) или не поднесе пријава согласно 
со ставот (15) на овој член, директорот на Државниот 
управен инспекторат ќе поднесе  барање за поведување 
на прекршочна постапка за прекршок утврден во Зако-
нот за управната инспекција против инспекторот и ќе 
определи дополнителен рок од пет работни дена во кој 
инспекторот ќе изврши надзор во надлежниот орган 
дали е спроведена постапката согласно со закон и во 
рок од три работни дена од денот на извршениот над-
зор да го информира учесникот на конкурсот за презе-
мените мерки. 

(18) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (17) на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го извести учесникот на 
конкурсот за преземените мерки. 

(19) Во случајот од ставот (18) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(20) Во случајот од ставот (19) на овој член  дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира учесникот на кон-
курсот за преземените мерки. 

(21) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (17) на овој 
член, учесникот на конкурсот може да поднесе пријава 
до надлежниот јавен обвинител во рок од осум работни 
дена. 

(22) Доколку претседателот на Националната коми-
сија не одлучи во рокот од ставот (15) на овој член, 
учесникот на конкурсот може да поведе управен спор 
пред надлежниот суд. 

(23) Постапката пред Управниот суд е итна.“ 
Ставовите (8), (9), (10), (11) и (12) стануваат ставо-

ви (24), (25), (26), (27) и (28). 
 

Член 2 
Во членовите 17 ставови (8) и (9) и 17-а ставови 

(11) и (12) зборовите: „комисијата на Владата на Ре-
публика Македонија за решавање во управни работи во 
втор степен од областа на образованието“ се заменува-
ат со зборовите: „Државна комисија за одлучување во 
управна постапка и постапка од работен однос во втор 
степен“. 

Член 3 
Подзаконскиот акт од членот 1 од овој закон се до-

несува во рок од 30 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

По донесувањето на подзаконскиот акт од ставот 1 
на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 ча-
са се објавува на веб страницата на Министерството. 

 
Член 4 

Се овластува Законодавно-правната комисија на 
Собранието на Република Македонија да утврди пре-
чистен текст на Законот за учебници за основно и сред-
но образование. 

 
Член 5 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија”, освен одредбите од членот 2 од овој закон, кои 

ќе започнат да се применуваат со започнување на при-
мената на Законот за основање на Државната комисија 
за одлучување во управна постапка и постапка од рабо-
тен однос во втор степен. 

__________  
L I GJ 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 
PËR LIBRA SHKOLLORË PËR ARSIMIN FILLOR 

DHE TË MESËM  
Neni 1 

Në Ligjin për libra shkollorë për arsimin fillor dhe të 
mesëm ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë", 
numër 98/2008, 99/2009, 83/10 dhe 36/11), në nenin (17) 
pas paragrafit (7) shtohen 16  paragrafë të rinj (8), (9), 
(10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), (18), (19), (20), 
(21),  (22) dhe (23),  si vijojnë: 

"(8) Nëse Komisioni Nacional nuk merr vendim me të 
cilin zgjidhet dorëshkrimi më i mirë për libër shkollor, 
përkatësisht nuk miraton aktvendim për refuzimin e 
kërkesës në afatin nga paragrafi (7) i këtij neni, 
pjesëmarrësi në konkurs ka të drejtë që në afat prej tri 
ditëve të punës nga kalimi i atij afati të parashtrojë kërkesë 
në sekretarinë e kryetarit të Komisionit Nacional, për 
marrjen e vendimit.   

(9) Formën dhe përmbajtjen e kërkesës nga paragrafi 
(8) i këtij neni i përcakton ministri. 

(10) Kryetari i Komisionit Nacional detyrohet që në 
afat prej pesë ditëve të punës nga pranimi i kërkesës nga 
paragrafi (8) i këtij neni, në sekretarinë e kryetarit të 
Komisionit nacional, të miratojë aktvendim me të cilin 
kërkesa pranohet apo refuzohet. Nëse kryetari i Komisionit 
nacional nuk ka sekretari, kërkesa parashtrohet në 
sekretarinë e selisë së Shërbimit Pedagogjik. 

(11) Nëse kryetari i Komisionit nacional nuk miraton 
aktvendim në afatin nga paragrafi (10) i këtij neni, 
parashtruesi i kërkesës mund ta njoftojë Inspektoratin 
Shtetëror Administrativ në afat prej pesë ditëve të punës. 

(12) Inspektorati Shtetëror Administrativ detyrohet që 
në afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (11) i këtij neni, të kryejë mbikëqyrje 
inspektuese në Komisionin nacional nëse është zbatuar 
procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditëve të 
punës nga dita e mbikëqyrjes së kryer ta njoftojë 
pjesëmarrësin në konkurs për gjendjen e konstatuar gjatë 
mbikëqyrjes së kryer. 

(13) Inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
nga paragrafi (12) pas mbikëqyrjes së kryer në pajtim me 
ligjin, miraton aktvendim me të cilin e ngarkon kryetarin e 
Komisionit Nacional që në afat prej dhjetë ditësh të vendos 
për kërkesën e parashtruar, përkatësisht ta pranojë apo 
refuzojë kërkesën dhe për masat e ndërmarra në afatin e 
njëjtë, ta njoftojë inspektorin dhe t'i dorëzojë ekzemplar të 
aktit me të cilin është vendosur për kërkesën.  

(14) Nëse kryetari i Komisionit nacional nuk vendos në 
afatin nga paragrafi (13) i këtij neni, inspektori do të 
parashtrojë kërkesë për ngritjen e procedurës kundërvajtëse 
për kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për inspeksion 
administrativ dhe do të përcaktojë afat plotësues prej pesë 
ditëve të punës në të cilin kryetari i Komisionit nacional do 
të vendos për kërkesën e parashtruar, për çfarë në afatin e 
njëjtë do ta njoftojë inspektorin për aktin e miratuar. Me 
njoftimin dorëzohet kopje e aktit me të cilin ka vendosur 
për konkursin e shpallur. Inspektori në afat prej tri ditëve të 
punës e informon pjesëmarrësin në konkurs për masat e 
ndërmarra. 

(15) Nëse kryetari i Komisionit nacional nuk vendos as 
në afatin plotësues nga paragrafi (14) i këtij neni, 
inspektori në afat prej tri ditëve të punës do të paraqesë 
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kallëzim te prokurori publik kompetent dhe në atë afat do 
ta informojë pjesëmarrësin në konkurs për masat e 
ndërmarra.  

(16) Nëse inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga 
paragrafi (12) i këtij neni, pjesëmarrësi në konkurs në afat 
prej pesë ditëve të punës ka të drejtë të parashtrojë 
kundërshtim në sekretarinë e drejtorit të Inspektoratit 
Shtetëror Administrativ. Nëse drejtori nuk ka sekretari, 
kërkesa parashtrohet në sekretarinë e selisë së Inspektoratit 
Shtetëror Administrativ. 

(17) Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
detyrohet që në afat prej tri ditëve të punës nga dita e 
pranimit ta shqyrtojë kundërshtimin nga paragrafi (16) i 
këtij neni dhe nëse konstaton se inspektori nuk ka vepruar 
pas njoftimit nga pjesëmarrësi në konkurs në pajtim me 
paragrafin (12) të këtij neni ose nuk parashtron kallëzim në 
pajtim me paragrafin (15) të këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ do të parashtrojë 
kërkesë për ngritjen e procedurës kundërvajttëse për 
kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për inspeksion 
administrativ kundër inspektorit dhe do të caktojë afat 
plotësues prej pesë ditëve të punës në të cilin inspektori do 
të kryejë mbikëqyrje në organin kompetent nëse procedura 
është zbatuar në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditëve 
të punës nga dita e mbikëqyrjes së kryer, ta informojë 
pjesëmarrësin në konkurs për masat e ndërmarra. 

(18) Nëse inspektori nuk vepron as në afatin plotësues 
nga paragrafi (17) i këtij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shtetëror Administrativ do të paraqesë kallëzim te 
prokurori publik kompetent dhe në afat prej tri ditëve të 
punës do ta informojë pjesëmarrësin në konkurs për masat 
e ndërmarra. 

(19) Në rastin nga paragrafi (18) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ menjëherë, e më së 
voni në afat prej një dite të punës, do të autorizojë 
inspektor tjetër që ta kryejë mbikëqyrjen menjëherë.  

(20) Në rastin nga paragrafi (19) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditëve 
të punës, e informon pjesëmarrësin në konkurs për masat e 
ndërmarra. 

(21) Nëse drejtori i Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ nuk vepron në pajtim me paragrafin (17) të 
këtij neni, pjesëmarrësi në konkurs mund të paraqesë 
kallëzim te prokurori publik kompetent në afat prej tetë 
ditëve të punës. 

(22) Nëse kryetari i Komisionit nuk vendos në afatin 
nga paragrafi (15) i këtij neni, pjesëmarrësi në konkurs, 
mund të ngritë kontest administrativ në gjykatën 
kompetente. 

(23) Procedura në Gjykatën Administrative është 
urgjente. “ 

Paragrafët (8), (9), (10), (11) dhe (12) bëhen paragrafë 
(24), (25), (26), (27) dhe (28).  

Neni 2 
Në nenet 17 paragrafët (8) dhe (9) dhe 17-a paragrafët 

(11) dhe (12), fjalët: "komisionin e Qeverisë së Republikës 
së Maqedonisë për vendosje në punë administrative në 
shkallë të dytë nga sfera e arsimit" zëvendësohen me fjalët: 
"Komisionin Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurë 
Administrative dhe Procedurë të Marrëdhënies së Punës në 
Shkallë të Dytë".  

Neni 3 
Akti nënligjor nga paragrafi 1 i këtij neni do të 

miratohet në afat prej 30 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi e 
këtij ligji. 

Pas miratimit të aktit nënligjor nga paragrafi 1 i këtij 
neni, ai menjëherë, e më së voni në afat prej 24 orësh 
publikohet në ueb faqen e Ministrisë. 

Neni 4 
Autorizohet Komisioni Juridiko-Ligjvënës i Kuvendit 

të Republikës së Maqedonisë që të përcaktojë tekst të 
spastruar të Ligjit për librat shkollorë për arsimin fillor dhe 
të mesëm. 

 
Neni 5 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë", përveç 
dispozitave nga neni 2 i këtij ligji, që do të fillojnë të 
zbatohet me fillimin e zbatimit të Ligjit për themelimin e 
Komisionit Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurë 
Administrative dhe Procedurë të Marrëdhënies së Punës në 
Shkallë të Dytë.  

__________ 
2970. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВА-
ЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПАТНИТЕ 
ИСПРАВИ НА ДРЖАВЈАНИТЕ НА РЕПУБЛИКА  

МАКЕДОНИЈА 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за патните исправи на државјаните на 
Република Македонија, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 28 септември 2011 година. 

  
  Бр. 07-3986/1                                 Претседател 

28 септември 2011 година    на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА ПАТНИТЕ ИСПРАВИ НА ДРЖАВЈАНИТЕ  

НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
 

Член 1 
Во Законот за патните исправи на државјаните на 

Република Македонија (“Службен весник на Република 
Македонија“ број 67/92, 20/2003, 46/2004, 19/2007, 
84/2008 и 51/11), во членот 37 став 1 точка 4 зборовите: 
“членот 44“ се заменуваат со зборовите: “членовите 44 
и 45“. 

По точката 5 се додава нова точка 6, која гласи: 
“6)  лицето е присилно вратено или протерано од 

друга држава поради постапување спротивно на пропи-
сите за влез и престој во таа држава и“. 

Во точката 6 која станува точка 7 по зборот “закон“ 
сврзникот “и“ се заменува со точка. 

 
Член 2 

Во членот 38 по ставот 3 се додава нов став 4, кој 
гласи: 

“Ќе се смета дека се престанати причините за одби-
вање на барањето за издавање на пасош или виза од 
членот 37 став 1 точка 6 од овој закон по истекот на ед-
на година од денот на донесувањето на решението од 
членот 39 од овој закон.“   
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Член 3 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во “Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 
PËR DOKUMENTET E UDHËTIMIT TË SHTETASVE 

TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË 
 

Neni 1 
Në Ligjin për dokumentet e udhëtimit të shtetasve të 

Republikës së Maqedonisë ("Gazeta Zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë" numër 67/92, 20/2003, 46/2004, 19/2007, 
84/2008 dhe 51/11), në nenin 37 paragrafi 1 pika 4 fjalët: 
"nenin 44" zëvendësohen me fjalët: "nenet 44 dhe 45". 

Pas pikës 5 shtohet pikë e re 6, si vijon: 
"6) personi në mënyrë të detyrueshme është kthyer ose 

dëbuar nga shteti tjetër për shkak të veprimit në 
kundërshtim me rregullat për hyrje dhe qëndrim në atë 
shtet dhe". 

Në pikën 6 e cila bëhet pikë 7 pas fjalës "ligji" lidhëza 
"dhe" zëvendësohet me pikë. 

 
Neni 2 

Në nenin 38 pas paragrafit 3 shtohet paragraf i ri 4, si 
vijon: 

"Do të konsiderohet se janë ndërprerë shkaqet për 
refuzimin e kërkesës për lëshimin e pasaportës ose vizës 
nga neni 37 paragrafi 1 pika 6 e këtij ligji, pas kalimit të 
një viti nga dita e miratimit të aktvendimit nga neni 39 i 
këtij ligji."   

 
Neni 3 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 

__________ 
 

2971. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 
СПРЕЧУВАЊЕ НА НАСИЛСТВОТО И НЕДО-
СТОЈНОТО  ОДНЕСУВАЊЕ  НА  СПОРТСКИТЕ 

НАТПРЕВАРИ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за спречување на насилството и недо-
стојното однесување на спортските натпревари, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 28 септември 2011 година. 

  
  Бр. 07-3988/1                                 Претседател 

28 септември 2011 година     на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА СПРЕЧУВАЊЕ НА НАСИЛСТВОТО И 
НЕДОСТОЈНОТО ОДНЕСУВАЊЕ НА СПОРТ-

СКИТЕ НАТПРЕВАРИ 
 

Член 1 
Во Законот за спречување на насилството и недо-

стојното однесување на спортските натпревари 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 
89/2004 и 142/2008), членот 1 се менува и гласи: 

„Со овој закон се уредуваат прашањата што се од-
несуваат на насилството и недостојното однесување на 
спортските натпревари, мерките за нивно спречување 
заради безбедност на гледачите, натпреварувачите и 
другите учесници во спортските натпревари, како и об-
врските на организаторите и овластувањата на надлеж-
ните органи за спроведување на тие мерки.“ 

 
Член 2 

Во членoт 2 по ставот 1 се додаваат три нови става 
2, 3 и 4, кои гласат: 

„Организатор на спортски натпревар, во смисла на 
овој закон, се спортски клубови и  национални спорт-
ски  федерации, како и други правни и физички лица 
кои организираат спортски натпревар согласно со 
одредбите на Законот за спортот.  

Спортски терен, во смисла на овој закон, претставу-
ва просторот на кој се врши спортското натпреварува-
ње, како и просторот меѓу гледалиштето и просторот 
на кој се врши спортското натпреварување. 

Маскирано лице, во смисла на овој закон, е лице 
кое користи средства на телото (лице, глава и слично) 
заради создавање на потешкотии при утврдувањето на 
неговиот идентитет, односно заради прикривање на не-
говиот идентитет.“  

 
Член 3 

Во членот 3 став 1 алинеја 1 зборовите: „во времен-
ски период од два часа пред почетокот до два часа по 
завршување на спортскиот натпревар“ се заменуваат со 
зборовите: „во целиот временски период при доаѓање, 
за време и по одржувањето нa спортскиот натпревар“.  

Во алинејата 9 сврзникот „и“ се заменува со запир-
ка.  

По алинејата 10 се додаваaт три нови алинеи 11, 12 
и 13, кои гласат: 

„- недозволено влегување во делот на гледалиштето 
на објектот за спорт кој е наменет за противничките на-
вивачи, 

- престојување или задржување на навивачи во де-
лот на гледалиштето за кое не поседуваат влезница или 
пропусница која ја издава организаторот на натпрева-
рот и 

- недозволено влегување на навивачи во објектите 
кои се во функција на вршење на спортските активно-
сти.“ 

По ставот 1 се додава нов став 2, кој гласи: 
„Сите дејствија утврдени  во ставот 1 на овој член 

претставуваат потежок облик на насилство и недостој-
но однесување, доколку се извршуваат од страна на ма-
скирано лице.“ 

 
Член 4 

Во членот 4 ставот 2  се менува и гласи: 
„Организаторот на спортскиот натпревар во проце-

ната на опасноста од насилство и недостојно однесува-
ње  при преземањето на потребните мерки за нивно 
сузбивање и спречување е должен  да соработува со 
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полицијата и другите надлежни органи и да обезбеди 
доволен број редари, а врз основа на процена на Мини-
стерството за внатрешни работи и полициски службе-
ници, на просторот на спортскиот објект и во неговата 
непосредна околина.“ 

 
Член 5 

Во членот 5  по ставот 3 се додава нов став 4, кој 
гласи: 

„Организаторот на спортскиот натпревар може да 
се договори со гостинскиот клуб работите на редарска-
та служба меѓу гледачите на навивачкиот гостински 
клуб да ја вршат и редарите на гостинскиот клуб.“ 

 
Член 6 

Во членот 6 став 1 алинеја 3 сврзникот „и“ се заме-
нува со запирка.  

Во алинејата 4 по зборот „преземе“ точката се бри-
ше и се додаваат зборовите: „согласно со членот 4 став 
2 од овој закон“. 

По алинејата 4 се додаваат две  нови алинеи 5 и 6, 
кои гласат: 

„- изготви план за превентивно дејствување и орга-
низација на спортски натпревар и 

  - изготви план за евакуација во случај на итност.“ 
 

Член 7 
Во членот 10 став 1 по алинејата 2  се додава нова 

алинеја 3, која гласи: 
 „- достави до Министерството за внатрешни рабо-

ти план за превентивно дејствување и организација на 
спортскиот натпревар и план за евакуација во случај на 
итност,“. 

Во алинејата 3 која станува алинеја 4 по зборот 
„клубовите“ се додаваат зборовите: „на навивачите“. 

По алинејата 4 се додава нова алинeја 5, која гласи: 
„- оствари соработка со Министерството за вна-

трешни работи заради постапување по насоките кои се 
однесуваат на обезбедување на јавниот ред и мир на 
спортскиот натпревар.“ 

Во ставот 2 броевите „4, 5, 7, 8 и 10“ се заменуваат 
со броевите „6, 7 и 9“. 

 
Член 8 

Во членот 12 по ставот  1  се додава нов став 2, кој 
гласи: 

„Министерството за внатрешни работи најмалку 24 
часа пред почетокот на спортскиот натпревар со зголе-
мен ризик врши увид во смисла дали организаторот ги 
презел потребните мерки кои се однесуваат за спречу-
вање насилство и недостојно однесување на учесници-
те и доколку записнички констатира одредени недоста-
тоци на организаторот му дава насоки за нивно отстра-
нување.“ 

 
Член 9 

По членот  12 се додава нова Глава II- а и нов член 
12-а, кои гласат: 

 
„II-а. КАЗНЕНА ОДРЕДБА  

Член 12-а 
Насилничко однесување на спортски натпревар  

Тој којшто со намера да врши насилство влезе на 
спортскиот терен или со влез на спортскиот терен пре-
дизвика насилство, физички ги нападне учесниците на 
спортскиот натпревар, внесе во спортскиот објект или 
фрла на спортскиот терен или меѓу гледачите предме-
ти, пиротехнички средства или други експлозивни, за-

паливи супстанци и предизвика телесни повреди и го 
загрози животот или здравјето на учесниците на спорт-
скиот натпревар или учествува во тепачка на спортски-
от натпревар ќе се казни со затвор од три месеци до ед-
на година. 

Тој којшто во група ќе го изврши кривичното дело 
од ставот 1 на овој член ќе се казни со затвор од шест 
месеци до три години. 

Организаторот на групата која ќе го изврши кри-
вичното дело од ставот 1 на овој член ќе се казни со за-
твор од една до пет години.“ 

 
Член 10 

Членот 13 се менува и гласи: 
„Глоба во износ од 500 евра во денарска против-

вредност ќе се изрече за прекршок на физичко лице, 
доколку постапи во спротивност со одредбите од чле-
нот 3 став 1 алинеи 1 и 2 од овој закон. 

Глоба во износ од 550 до 750 евра во денарска про-
тиввредност ќе се изрече за прекршок на физичко лице, 
доколку постапи во спротивност со одредбите од чле-
нот 3 став 1  алинеи 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 и 13 од 
овој закон. 

Глоба во износ од 600 до 1.000 евра во денарска 
противвредност ќе се изрече за прекршок на физичкото 
лице од членот 3 став 2 од овој закон, доколку постапи 
во спротивност со одредбите од членот 3 став 1 од овој 
закон.“ 

 
Член 11 

Во членот 14 став 1 алинеја 2 зборот „лица“ се за-
менува со зборот „редари“. 

 
Член 12 

По членот 14 се додава нов член 14-а, кој гласи: 
 

„Член 14-а 
Глоба во износ од 600 до 2.000 евра  во денарска 

противвредност ќе му се изрече на организаторот на 
спортскиот натпревар ако не постапи согласно со насо-
ките на Министерството за внатрешни работи и не ги от-
страни констатираните недостатоци (член 12 став 2).“ 

 
Член 13 

Членот 15-а се менува и гласи: 
„За прекршоците утврдени во членовите 13, 14, 14-

а и 15 од овој закон униформираниот полициски служ-
беник е должен на сторителот на прекршокот да му 
предложи постапка за порамнување пред да поднесе 
барање за поведување на прекршочна постапка. 

Кога сторителот на прекршокот е согласен за пове-
дување на постапка за порамнување униформираниот 
полициски службеник составува записник во кој се за-
бележуваат битните елементи на дејствието од кое про-
излегува правното обележје на прекршокот, времето, 
местото и начинот на сторување на прекршокот, опи-
сот на дејствието и лицата затекнати на самото место. 

Униформираниот полициски службеник во постап-
ката за порамнување на сторителот на прекршокот му 
издава платен налог. 

Висината на износот во платниот налог изнесува 
половина од минимум утврдениот износ на глоба за 
прекршоците утврдени во членовите 13,14 ,14-а и 15 од 
овој закон. 

Доколку сторителот на прекршокот го прими плат-
ниот налог е должен истиот да го потпише. Примањето 
на платниот налог од сторителот на прекршокот се за-
бележува во записникот. 
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Кога како сторител на прекршок се јавува правно 
лице записникот и платниот налог го потпишува служ-
беното, односно одговорното лице кое се нашло на са-
мото место. 

Во случај кога сторителот на прекршокот не е сог-
ласен за поведување на постапка за порамнување, уни-
формираниот полициски службеник поднесува барање 
за поведување на прекршочна постапка пред надлежен 
суд, односно комисија нa Министерството за внатреш-
ни работи за водење на прекршочна постапка. 

Униформираните полициски службеници се долж-
ни да водат евиденција за покренатите постапки за по-
рамнување и за нивниот исход. 

Во евиденцијата од ставот 8 на овој член се собира-
ат, обработуваат и чуваат следниве лични податоци:  
име и презиме на сторителот на прекршокот, датум и 
место на раѓање, живеалиште, односно престојували-
ште, вид на прекршокот, број на платниот налог кој му 
се издава и исходот од постапката. 

Униформираните полициски службеници се долж-
ни личните податоци од ставот 9 на овој член да ги 
обработуваат и евиденцијата и да ги водат согласно со 
прописите за заштита на личните податоци.  

Личните податоци од ставот 9 на овој член се чуваат 
пет години од денот на внесувањето во евиденцијата.“ 

 
Член 14 

По членот 15-а се додава нов член 15-б, кој гласи: 
 

„Член 15-б 
За прекршоците предвидени со одредбите од чле-

нот 3 став 1 алинеи 1 и 2 од овој закон прекршочната 
постапка ја води комисија нa Министерството за вна-
трешни работи. 

Комисијата од ставот 1 на овој член е составена од 
претседател на комисијата и два члена. 

Претседателот на комисијата е дипломиран прав-
ник сo положен правосуден испит и работно искуство 
од најмалку шест години на предметната материја, а 
членовите на комисијата имаат завршено високо обра-
зование и работно искуство од најмалку четири години 
на предметната материја.“ 

 
Член 15 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR PARANDALIMIN E DHUNËS DHE SJELLJES 
SË PADENJË NË NDESHJE SPORTIVE 

 
Neni 1 

Në Ligjin për parandalimin e dhunës dhe sjelljes së 
padenjë në ndeshje sportive ("Gazeta Zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë" numër 89/2004 dhe 142/2008), neni 1 
ndryshohet si vijon:   

"Me këtë ligj rregullohen çështjet që kanë të bëjnë me 
dhunën dhe sjelljen e padenjë në ndeshje sportive, masat 
për parandalimin e tyre për sigurinë e shikuesve, garuesve 
dhe pjesëmarrësve tjerë në ndeshje sportive, si dhe 
obligimet e organizatorëve dhe autorizimet e organeve 
kompetente për zbatimin e këtyre masave." 

 
Neni 2 

Në nenin 2, pas paragrafit 1 shtohen tre paragrafë të 
rinj 2, 3 dhe 4, si vijojnë:  

"Organizator i ndeshjes sportive, sipas këtij ligji, janë 
klubet sportive dhe federatat nacionale sportive, si edhe 
personat tjerë juridikë dhe fizikë, që organizojnë ndeshje 
sportive në pajtim me dispozitat e Ligjit për sport.    

Terren sportiv, sipas këtij ligji, paraqet hapësira në të 
cilën zhvillohet ndeshja sportive, si edhe hapësira ndërmjet 
vendit për shikues dhe hapësirës në të cilën zhvillohet 
ndeshja sportive.  

Person i maskuar, sipas këtij ligji, është personi i cili 
shfrytëzon mjete në trup (fytyrë, kokë dhe të ngjashme), 
për krijimin e vështirësive gjatë përcaktimit të identitetit të 
tij, përkatësisht për fshehjen e identitetit të tij."     

 
Neni 3 

Në nenin 3 paragrafi 1 alineja 1 fjalët: "në periudhë 
kohore prej dy orësh para fillimit deri në dy orë pas 
mbarimit të ndeshjes sportive", zëvendësohen me fjalët: 
"në tërë periudhën kohore gjatë ardhjes, gjatë ndeshjes 
sportive dhe pas mbajtjes së ndeshjes sportive".   

Në alinenë 9 lidhëza "dhe" zëvendësohet me presje.   
Pas alinesë 10, shtohen tri aline të reja 11, 12 dhe 13, si 

vijojnë:   
"- hyrja pa leje në pjesën e vendit për shikues të 

objektit për sport, i cili është i dedikuar për tifozët 
kundërshtarë;   

- qëndrimi ose mbetja e tifozëve në pjesën e vendit për 
shikues, për të cilin nuk posedojnë biletë ose fletëhyrje që e 
lëshon organizatori i ndeshjes dhe  

- hyrja e palejuar e tifozëve në objekte që janë në 
funksion të ushtrimit të aktiviteteve sportive."  

Pas paragrafit 1 shtohet paragraf i ri 2, si vijon:  
"Të gjitha veprimet e përcaktuara në paragrafin 1 të 

këtij neni, paraqesin formë më të rëndë të dhunës dhe të 
sjelljes së padenjë, nëse kryhen nga person i maskuar."  

 
Neni 4 

Në nenin 4, paragrafi 2 ndryshohet si vijon: 
"Organizatori i ndeshjes sportive gjatë vlerësimit të 

rrezikut nga dhuna dhe sjellja e padenjë gjatë marrjes së 
masave të nevojshme për eleminimin dhe parandalimin e 
tyre, detyrohet që të bashkëpunojë me policinë dhe me 
organet tjera kompetente dhe të sigurojë numër të 
mjaftueshëm të mbajtësve të rendit, në bazë të vlerësimit të 
Ministrisë së Punëve të Brendshme edhe të nëpunësve 
policorë, në hapësirën e objektit sportiv dhe në rrethin e tij 
të afërt."  

 
Neni 5 

Në nenin 5 pas paragrafit 3 shtohet paragraf i ri 4, si 
vijon:  

"Organizatori i ndeshjes sportive, mund të merret vesh 
me klubin mysafir që punët e shërbimit të mbajtësve të 
rendit ndërmjet shikuesve tifozë të klubit mysafir ta 
kryejnë edhe mbajtësit e rendit të klubit mysafir." 

 
Neni 6 

Në nenin 6 paragrafi 1 alineја 3, lidhëza "dhe" 
zëvendësohet me pikëpresje.   

Në alinenë 4, pas fjalës "ndërmаrrë", pika shlyhet dhe 
shtohen fjalët: "në pajtim me nenin 4 paragrafi 2 të këtij 
ligji".  

Pas alinesë 4 shtohen dy aline të reja 5 dhe 6, si vijojnë: 
"- të përpilojë plan për veprim preventiv dhe organizim 

të ndeshjes sportive dhe  
  - të përpilojë plan për evakuim në rast të urgjencës."  
 

Neni 7 
Në nenin 10 paragrafi 1 pas alinesë 2 shtohet aline e re 

3, si vijon:  
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 "- të dorëzojë në Ministrinë e Punëve të Brendshme 
plan për veprim preventiv dhe organizim të ndeshjes 
sportive dhe plan për evakuim në rast të urgjencës,".  

Në alinenë 3 e cila bëhet aline 4, pas fjalës "klubeve", 
shtohen fjalët: "të tifozëve".  

Pas alinesë 4 shtohet aline e re 5, si vijon:  
"- të realizojë bashkëpunim me Ministrinë e Punëve të 

Brendshme për veprim sipas udhëzimeve të cilat kanë të 
bëjnë me sigurimin e rendit dhe qetësisë publike në 
ndeshjen sportive."  

Në paragrafin 2 numrat "4, 5, 7, 8 dhe 10", 
zëvendësohen me numrat "6, 7 dhe 9".  

 
Neni 8 

Në nenin 12, pas paragrafit 1 shtohet paragraf i ri 2, si 
vijon:  

"Ministria e Punëve të Brendshme, së paku 24 orë para 
fillimit të ndeshjes sportive me rrezik të shtuar, kryen 
inspektim në kuptim të asaj nëse organizatori i ka marrë 
masat e nevojshme të cilat kanë të bëjnë me parandalimin e 
dhunës dhe sjelljes së padenjë të pjesëmarrësve dhe nëse 
me procesverbal konstaton parregullsi të caktuara, 
organizatorit i jep udhëzime për mënjanimin e tyre."  

 
Neni 9 

Pas nenit 12 shtohet kapitull i ri II-a dhe nen i ri 12-a, 
si vijojnë:  

 
"II-a. DISPOZITË NDËSHKUESE 

 
Neni 12-a 

Sjellje e dhunshme në ndeshje sportive 
Ai i cili hyn në terren sportiv me qëllim që të ushtrojë 

dhunë ose me hyrje në terrenin sportiv shkakton dhunë, i 
sulmon fizikisht pjesëmarrësit në ndeshje sportive, fut në 
objektin sportiv ose gjuan në terrenin sportiv ose ndërmjet 
shikuesve sende, mjete piroteknike ose substanca tjera 
shpërthyese, ndezëse dhe u shkakton lëndime trupore dhe e 
rrezikon jetën ose shëndetin e pjesëmarrësve në ndeshje 
sportive ose merr pjesë në rrahje në ndeshje sportive, do të 
dënohet me burg prej tre muajsh deri në një vit.  

Ai i cili në grup do ta kryejë veprën penale nga 
paragrafi 1 i këtij neni, do të dënohet me burg prej gjashtë 
muajsh deri në tri vjet.  

Organizatori i grupit që do ta kryejë veprën penale nga 
paragrafi 1 i këtij neni, do të dënohet me burg prej një deri 
në pesë vjet."  

 
Neni 10 

Neni 13 ndryshohet si vijon: 
"Gjobë në shumë prej 500 eurosh në kundërvlerë me 

denarë do t'i kumtohet për kundërvajtje personit fizik, nëse 
vepron në kundërshtim me dispozitat e nenit 3 paragrafi 1 
alinetë 1 dhe 2 të këtij ligji.  

Gjobë në shumë prej 550 deri në 750 euro në 
kundërvlerë me denarë do t'i kumtohet për kundërvajtje 
personit fizik, nëse vepron në kundërshtim me dispozitat e 
nenit 3 paragrafi 1 alinetë 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 dhe 
13 të këtij ligji.  

Gjobë në shumë prej 600 deri në 1000 euro në 
kundërvlerë me denarë do t'i kumtohet për kundërvajtje 
personit fizik nga neni 3 paragrafi 2 i këtij ligji, nëse 
vepron në kundërshtim me dispozitat nga neni 3 paragrafi 1 
i këtij ligji."  

 
Neni 11 

Në nenin 14 paragrafi 1, në alinenë 2 fjala "personave" 
zëvendësohet me fjalët: "të mbajtësve të rendit". 

Neni 12 
Pas nenit 14 shtohet nen i ri 14-a, si vijon: 
 

"Neni 14-a 
Gjobë në shumë prej 600 deri në 2 000 euro në 

kundërvlerë me denarë do t'i kumtohet organizatorit të 
ndeshjes sportive, nëse nuk vepron në përputhje me 
udhëzimet e Ministrisë së Punëve të Brendshme dhe nuk i 
mënjanon parregullsitë e konstatuara (neni 12 paragrafi 
2)." 

 
Neni 13 

Neni 15-a ndryshohet si vijon: 
"Për kundërvajtjet e përcaktuara në nenet 13, 14, 14-a 

dhe 15 të këtij ligji, nëpunësi i uniformuar policor 
detyrohet që kryerësit të kundërvajtjes t'i propozojë 
procedurë për barazim para se të parashtrojë kërkesë për 
ngritjen e procedurës kundërvajtëse.  

Kur kryerësi i kundërvajtjes pajtohet për ngritjen e 
procedurës per barazim, nëpunësi i uniformuar policor 
përpilon procesverbal në të cilin shënohen elementet 
kryesore të veprimit nga i cili del karakteristika juridike e 
kundërvajtjes, koha, vendi dhe mënyra e kryerjes së 
kundërvajtjes, përshkrimi i veprimit dhe personat e gjendur 
në vendin e ngjarjes. 

Nëpunësi i uniformuar policor në procedurën për 
barazim, kryerësit të kundërvajtjes i jep urdhërpagesë.  

Lartësia e shumës në urdhërpagesë është gjysma e 
shumës së përcaktuar minimale të gjobës për kundërvajtjet 
e përcaktuara në nenet 13, 14, 14-a dhe 15 të këtij ligji.  

Nëse kryerësi i kundërvajtjes e pranon urdhërpagesën, 
detyrohet që ta nënshkruajë atë. Pranimi i urdhërpagesës 
nga kryerësi i kundërvajtjes shënohet në procesverbal.  

Kur si kryerës i kundërvajtjes paraqitet person juridik, 
procesverbalin dhe urdhërpagesën e nënshkruan personi 
zyrtar, përkatësisht personi përgjegjes i cili është gjendur 
në vendin e ngjarjes.  

Në rast se kryerësi i kundërvajtjes nuk pajtohet për 
ngritjen e procedurës për barazim, nëpunësi i uniformuar 
policor parashtron kërkesë për ngritjen e procedurës 
kundërvajtëse në gjykatën kompetente, përkatësisht komi-
sionin e Ministrisë së Punëve të Brendshme për 
udhëheqjen e procedurës kundërvajtëse.  

Nëpunësit e uniformuar policorë janë të detyruar që të 
mbajnë evidencë për procedurat e ngritura për barazim dhe 
për rezultatin e tyre.  

Në evidencën nga paragrafi 8 i këtij neni 
grumbullohen, përpunohen dhe ruhen të dhënat personale 
në vijim: emri dhe mbiemri i kryerësit të kundërëvajtjes, 
data dhe vendlindja, vendbanimi, përkatësisht vendqë-
ndrimi, lloji i kundërvajtjes, numri i urdhërpagesës që i 
jepet dhe rezultati i procedurës.  

Nëpunësit e uniformuar policorë janë të detyruar që të 
dhënat personale nga paragrafi 9 i këtij neni, t'i përpunojnë 
dhe evidencën nga paragrafi 9 i këtij neni ta mbajnë në 
përputhje me rregullat për mbrojtjen e të dhënave 
personale.  

Të dhënat personale nga paragrafi 9 i këtij neni, ruhen 
pesë vjet nga dita e futjes në evidencë."  

Neni 14 
Pas nenit 15-a, shtohet nen i ri 15-b, si vijon:  

"Neni 15-b 
Për kundërvajtjet e parapara me dispozitat nga neni 3 

paragrafi 1 alinetë 1 dhe 2 të këtij ligji, procedurën 
kundërvajtëse e udhëheq komisioni i Ministrisë së Punëve 
të Brendshme.  

Komisioni nga paragrafi 1 i këtij neni përbëhet nga 
kryetari i komisionit dhe dy anëtarë.  
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Kryetari i komisionit është jurist i diplomuar me 
provim të dhënë të jurisprudencës dhe me përvojë pune 
prej së paku gjashtë vjet në materien lëndore, ndërsa 
anëtarët e komisionit kanë të kryer arsimim të lartë dhe 
përvojë pune prej së paku katër vjet në materien lëndore." 

 
Neni 15 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 

__________ 
2972. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА  

ЗАШТИТА ОД ЕКСПЛОЗИВНИ МАТЕРИИ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за заштита од експлозивни материи, 
 што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 28 септември 2011 година. 
  
  Бр. 07-3989/1                                 Претседател 

28 септември 2011 година     на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА ЗАШТИТА ОД ЕКСПЛОЗИВНИ МАТЕРИИ 

 
Член 1 

Во Законот за заштита од експлозивни материи 
(„Службен весник на СРМ“ број 4/78, 51//88 и 36/90 и 
„Службен весник на Република Македонија“ број 
12/93, 66/2007 и 84/2008), во членот 13 по ставот 3 се 
додава нов став 4, кој гласи: 

„Одобрението за вршење на дејноста - производс-
тво на експлозивни материи Министерството за вна-
трешни работи го издава во рок од 90 дена од денот на 
приемот на барањето со потребната документација за 
издавање на одобрението.“  

 
Член 2 

По членот 13 се додава нов член 13-а, кој гласи: 
 

„Член 13-а 
Доколку Министерството за внатрешни работи не 

го издаде одобрението за вршење на дејноста - произ-
водство на експлозивни материи, односно не донесе 
решение за одбивање на барањето за издавање на одо-
брение за вршење на дејноста - производство на експ-
лозивни материи во рокот од членот 13 став 4 од овој 
закон, подносителот на барањето има право во рок од 
три работни дена од истекот на тој рок да поднесе ба-
рање до писарницата на министерот за внатрешни ра-
боти заради донесување на решение од страна на мини-
стерот за внатрешни работи.  

Формата и содржината на образецот на барањето од 
ставот 1 на овој член ги пропишува министерот за вна-
трешни работи. 

Министерот за внатрешни работи е должен во рок 
од пет работни дена од денот на поднесувањето на ба-
рањето од ставот 1 на овој член до писарницата на ми-
нистерот за внатрешни работи да донесе решение со 
кое барањето за издавање на одобрение за вршење на 
дејноста - производство на експлозивни материи е ува-
жено или одбиено. Доколку министерот за внатрешни 
работи нема писарница, барањето се поднесува во пи-
сарницата на седиштето на Министерството за вна-
трешни работи. 

Кон барањето за донесување решение од ставот 1 
на овој член подносителот на барањето доставува и ко-
пија од барањето за издавање на одобрението за врше-
ње на дејноста - производство на експлозивни материи. 

Доколку министерот за внатрешни работи не доне-
се решение во рокот од ставот 3 на овој член, подноси-
телот на барањето може да го извести Државниот упра-
вен инспекторат во рок од пет работни дена. 

Државниот управен инспекторат е должен во рок од 
десет дена од денот на приемот на известувањето од 
ставот 5 на овој член да изврши инспекциски надзор во 
Министерството за внатрешни работи и да утврди дали 
е спроведена постапката согласно со закон и во рок од 
три работни дена од денот на извршениот надзор да го 
извести подносителот на барањето за утврдената со-
стојба при извршениот надзор. 

Инспекторот од Државниот управен инспекторат од 
ставот 6 на овој член по извршениот надзор согласно 
со закон донесува решение со кое го задолжува мини-
стерот за внатрешни работи во рок од десет дена да од-
лучи по поднесеното барање, односно да го уважи или 
одбие барањето и за преземените мерки во истиот рок 
да го извести инспекторот и да му достави примерок од 
актот со кој е одлучено по барањето. 

Доколку министерот за внатрешни работи не одлу-
чи во рокот од ставот 7 на овој член, инспекторот ќе 
поднесе барање за поведување на прекршочна постап-
ка за прекршок утврден во Законот за управната инс-
пекција и ќе определи дополнителен рок од пет работ-
ни дена во кој министерот за внатрешни работи ќе од-
лучи по поднесеното барање за што во истиот рок ќе го 
извести инспекторот за донесениот акт. Кон известува-
њето се доставува копија од актот со кој одлучувал по 
поднесеното барање. Инспекторот во рок од три работ-
ни дена ќе го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

Доколку министерот за внатрешни работи не одлу-
чи и во дополнителниот рок од ставот 8 на овој член, 
инспекторот во рок од три работни дена ќе поднесе 
пријава до надлежниот јавен обвинител и во тој рок ќе 
го информира подносителот на барањето за преземени-
те мерки. 

 Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 6 на овој член, подносителот на барањето во 
рок од пет работни дена има право да поднесе приго-
вор до писарницата на директорот на Државниот упра-
вен инспекторат. Доколку директорот нема писарница, 
приговорот се поднесува во писарницата на седиштето 
на Државниот управен инспекторат.  

Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена од денот на прие-
мот да го разгледа приговорот од ставот 10 на овој 
член и доколку утврди дека инспекторот не постапил 
по известувањето од подносителот на барањето од ста-
вот 5 на овој член или не поднел пријава согласно со 
ставот 9 на овој член, директорот на Државниот упра-
вен инспекторат ќе поднесе барање за поведување на 
прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот 
за управната инспекција за инспекторот и ќе определи 
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дополнителен рок од пет работни дена во кој инспекто-
рот ќе изврши надзор во Министерството за внатрешни 
работи дали е спроведена постапката согласно со закон 
и во рок од три работни дена од денот на извршениот 
надзор да го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 11 на овој член директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

Во случајот од ставот 12 на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна во 
рок од еден работен ден, ќе овласти друг инспектор да 
го спроведе надзорот веднаш.  

 Во случајот од ставот 13 на овој член директорот 
на Државниот управен инспекторат во рок од три ра-
ботни дена ќе го информира подносителот на барањето 
за преземените мерки.   

 Доколку директорот на Државниот управен инспе-
кторат не постапи согласно со ставот 11 на овој член, 
подносителот на барањето може да поднесе пријава  до 
надлежниот јавен обвинител во рок од осум работни 
дена.  

Доколку министерот за внатрешни работи не одлу-
чи во рокот од ставот 9 на овој член, подносителот на 
барањето може да поведе управен спор пред надлежни-
от суд. 

Постапката пред Управниот суд е итна.“ 
 

Член 3 
Во членот 66 став 1 зборовите: „Комисијата на Вла-

дата на Република Македонија“ се заменуваат со збо-
ровите: „Државната комисија за одлучување во управ-
на постапка и постапка од работен однос во втор сте-
пен“. 

Ставот 3 се брише.  
Член 4 

Подзаконскиот акт од членот 13-а став 2 од овој за-
кон ќе се донесе во рок од 30 дена од денот на влегува-
њето во сила на овој закон. 

По влегувањето во сила на  подзаконскиот акт од 
ставот 1 на овој член во „Службен весник на Република 
Македонија“ истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 
часа се објавува на веб страницата на Министерството 
за внатрешни работи. 

 
Член 5 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“, освен одредбата од членот 3 став 1 од овој за-
кон  која ќе започне да се применува со започнување 
на примената на Законот за основање на Државна ко-
мисија за одлучување во управна постапка и постапка 
од работен однос во втор степен. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 
E LIGJIT PËR MBROJTJE NGA MATERIET 

SHPËRTHYESE  
Neni 1 

Në Ligjin për mbrojtje nga materiet shpërthyese 
(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” numër  
4/78, 51/88 dhe 36/90 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” numër  12/93, 66/07 dhe 84/08), në nenin 13 
pas paragrafit 3 shtohet paragrafi i ri 4, si vijon:  

"Lejen për kryerje të veprimtarisë - prodhim i 
materieve shpërthyese Ministria e Punëve të Brendshme e 
lëshon në afat prej 90 ditësh nga dita e pranimit të kërkesës 
me dokumentacionin e nevojshëm për lëshimin e lejes." 

 
Neni 2 

Pas nenit 13 shtohet neni i ri 13-a, si vijon: 
 

"Neni 13-a 
Nëse Ministria e Punëve të Brendshme nuk e lëshon 

lejen për kryerje të veprimtarisë - prodhim i materieve 
shpërthyese, përkatësisht nuk miraton aktvendim për 
refuzim të kërkesës për lëshim të lejes për kryerje të 
veprimtarisë - prodhim të materieve shpërthyese në afatin 
nga neni 13, paragrafi 4 të këtij ligji, parashtruesi i 
kërkesës ka të drejtë që në afat prej tri ditësh pune nga 
kalimi i këtij afati të paraqesë kërkesë te sekretaria e 
ministrit të Punëve të Brendshme për marrje aktvendimi 
nga ministri i Punëve të Brendshme. 

Formën dhe përmbajtjen e formularit të kërkesës nga 
paragrafi 1 i këtij neni i përcakton ministri i Punëve të 
Brendshme. 

Ministri i Punëve të Brendshme, është i obliguar që në 
afat prej pesë ditëve të punës nga dita e parashtrimit të 
kërkesës nga paragrafi 1 i këtij neni te sekretaria e ministrit 
të Punëve të Brendshme të miratojë aktvendim me të cilin 
kërkesa për lëshim të lejes për kryerje të veprimtarisë - 
prodhim i materieve shpërthyese, pranohet ose refuzohet. 
Nëse ministri i Punëve të Brendshme nuk ka sekretari 
kërkesa parashtrohet te sekretaria e selisë së Ministrisë së 
Punëve të Brendshme.  

Më kërkesën për marrje aktvendimi nga paragrafi 1 i 
këtij neni, parashtruesi i kërkesës parashtron edhe kopje të 
kërkesës për lëshim të lejes për kryerje të veprimtarisë - 
prodhim i materieve shpërthyese.  

Nëse ministri i Punëve të Brendshme nuk miraton 
aktvendim në afatin nga paragrafi 3 i këtij neni, 
parashtruesi i kërkesës mund ta njoftojë Inspektoratin 
Shtetëror Administrativ në afat prej pesë ditëve të punës. 

Inspektorati Shtetëror Administrativ është i obliguar që 
në afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi 5 i këtij neni, të kryejë mbikëqyrje 
inspektuese në Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe të 
konstatojë nëse është zbatuar procedura në përputhshmëri 
me ligjin dhe në afat prej tri ditëve të punës nga dita e 
mbikëqyrjes së kryer ta informojë parashtruesin e kërkesës 
për gjendjen e konstatuar gjatë mbikëqyrjes së kryer. 

Inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ nga 
paragrafi 6, pas mbikëqyrjes së kryer sipas ligjit miraton 
aktvendim me të cilin e obligon ministrin e Punëve të 
Brendshme që në afat prej dhjetë ditëve të vendosë për 
kërkesën e paraqitur, përkatësisht ta pranojë ose refuzojë 
kërkesën dhe për masat e marra në afatin e njëjtë ta njoftojë 
inspektorin dhe t'i dorëzojë kopje të aktit me të cilin është 
vendosur për kërkesën.  

Nëse ministri i Punëve të Brendshme nuk vendos në 
afatin nga paragrafi 7 i këtij neni, inspektori do të paraqesë 
kërkesë për ngritje të procedurës kundërvajtëse për 
kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për inspeksion 
administrativ dhe do të caktojë afat plotësues prej pesë 
ditëve të punës në të cilin ministri i Punëve të Brendshme 
do të vendosë për kërkesën e paraqitur për çfarë në afatin e 
njëjtë do ta informojë inspektorin për aktin e miratuar. Me 
njoftim dorëzohet kopje e aktit me të cilin ka vendosur për 
kërkesën e paraqitur. Inspektori në afat prej tri ditëve të 
punës e informon parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndërmarra.   

Nëse ministri i Punëve të Brendshme nuk vendos edhe 
në afatin plotësues nga paragrafi 8 i këtij neni, inspektori 
në afat prej tri ditëve të punës do të paraqesë kallëzim te 
prokurori publik kompetent dhe në këtë afat e informon 
parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra.  
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Nëse inspektori nuk vepron  sipas njoftimit nga 
paragrafi 6 i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej 
pesë ditëve të punës ka të drejtë të paraqesë kundërshtim te 
sekretaria e drejtorit të Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ. Nëse drejtori nuk ka sekretari, kërkesa 
paraqitet në sekretarinë e selisë së Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ.  

Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ është i 
obliguar që në afat prej tri ditëve të punës ta shqyrtojë 
kundërshtimin nga paragrafi 10 i këtij neni dhe nëse 
vërteton se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit të 
parashtruesit të kërkesës nga paragrafi 5 i këtij neni ose 
nuk paraqet kallëzim në përputhshmëri me paragrafin 9 të 
këtij neni, drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
do të paraqesë kërkesë për ngritje të procedurës 
kundërvajtëse për kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për 
inspeksion administrativ për inspektorin dhe do të caktojë 
afat plotësues prej pesë ditëve të punës në të cilin 
inspektori do të kryejë mbikëqyrje në Ministrinë e Punëve 
të Brendshme, nëse është zbatuar procedura në 
përputhshmëri me ligjin dhe në afat prej tri ditëve të punës 
nga dita e mbikëqyrjes së kryer ta informojë parashtruesin  
e kërkesës për masat e ndërmarra.   

Nëse inspektori nuk vepron edhe në afatin plotësues 
nga paragrafi 11 i këtij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shtetëror Administrativ do të paraqesë kallëzim te  
prokurori publik kompetent kundër inspektorit dhe në afat  
prej tri ditëve të punës do ta informojë parashtruesin e 
kërkesës për masat e ndërmarra.  

 Në rastin nga paragrafi 12 i këtij neni drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ, menjëherë e më së 
voni në afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor 
tjetër që ta kryejë mbikëqyrjen menjëherë.  

Në rastin nga paragrafi 13 i këtij neni drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditëve 
të punës e informon parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndërmarra.  

Nëse drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
nuk vepron në përputhshmëri me paragrafin 11 të këtij 
neni, parashtruesi i kërkesës mund të paraqesë kallëzim te 
prokurori publik kompetent në afat prej tetë ditëve të 
punës. 

Nëse ministri i Punëve të Brendshme nuk vendos në 
afatin nga paragrafi 9 i këtij neni, parashtruesi i kërkesës 
mund të ngritë kontest administrativ në gjykatën 
kompetente.  

Procedura në Gjykatën Administrative është urgjente." 
 

Neni 3 
Në nenin 66, paragrafin 1 fjalët: "Komisionin e 

Qeverisë së Republikës së Maqedonisë " zëvendësohen me 
fjalët: "Komisionin Shtetëror  për Vendimmarrje në 
Procedurë Administrative dhe Procedurë për Marrëdhënie 
Pune në Shkallë të Dytë". 

Paragrafi 3 shlyhet. 
 

Neni 4 
Akti nënligjor nga neni 13-a, paragrafi 2 i këtij ligji, 

miratohet në afat prej 30 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të 
këtij ligji. 

Pas hyrjes në fuqi të aktit nënligjor nga paragrafi 1 i 
këtij neni në “Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqe-
donisë”, ai menjëherë, e më së voni në afat prej 24 orësh 
shpallet në ueb faqen e Ministrisë së Punëve të Brendshme. 

 
Neni 5 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
“Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë” përveç 
dispozitës nga neni 3, paragrafi 1, që do të fillojë të 

zbatohet me fillimin e zbatimit të Ligjit për themelim të 
Komisionit Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurë 
Administrative dhe Procedurë për Marrëdhënie Pune në 
Shkallë të Dytë. 

__________ 
2973. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА  ИЗМЕНУВАЊЕ 
И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА НОТАРИЈАТОТ 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за нотаријатот,  
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 28 септември 2011 година. 
  
  Бр. 07-3990/1                                 Претседател 

28 септември 2011 година     на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ 
 НА ЗАКОНОТ ЗА НОТАРИЈАТОТ 

 
Член 1 

 Во Законот за нотаријатот („Службен весник на Ре-
публика Македонија” број 55/2007, 86/2008 и 139/2009), 
во членот  42 став (1) точката г) се менува и гласи: 

 „г) сите правни работи кои лично ги преземаат глу-
ви лица кои не знаат да читаат или неми лица кои не 
знаат да пишуваат и“. 

 По ставот (1) се додава нов став (2), кој гласи: 
“(2) Одредбите од ставот (1) точка г) на овој член 

не се однесуваат на правните работи чија вредност не 
надминува 5.000 евра во денарска противвредност, 
според средниот курс на  Народната банка на денот на 
плаќањето за преземеното  дејствие." 

Ставот (2) станува став (3) . 
 

Член 2 
Во членот 48 став (1 )  точка  в) зборот „слеп” се 

брише. 
 

Член 3 
 Во членот 91 став (1) по точката д) се додаваат две 

нови точки ѓ) и е), кои гласат: 
 “ѓ) уписник за примени предлози за донесување на 

решение со кое се дозволува извршување врз основа на 
веродостојна исправа; 

 е) именик за извршни предмети;“. 
 Точките ѓ), е),  ж)  з) и ѕ) стануваат точки ж), з), ѕ), 

и) и ј). 
 

Член 4 
Во членот 106 ставот  (1)  се менува и гласи: 
“Дисциплински орган на Комората е Дисциплин-

скиот совет составен од пет члена и нивни заменици со 
мандат од две години,  без право на повторен избор. 
Два члена и нивни заменици ги избира Владата на Ре-
публика Македонија на предлог на Комисијата за име-
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нување на Владата на Република Македонија, еден су-
дија и негов заменик по предлог на Судскиот совет на 
Република Македонија и два члена и нивни заменици  
ги избира Собранието на Нотарската комора на Репуб-
лика Македонија.“ 

 
Член 5 

Во членот 126 воведната реченица се менува и гла-
си: “Дисциплинската мерка парична казна во висина од 
три до шест плати на претседател на основен суд со 
проширена надлежност или привремено одземање на 
правото на вршење на нотарската служба во траење од 
една до пет години ќе се изрече за:“. 

По алинејата 11 се додаваат седум нови алинеи 12, 
13, 14, 15, 16, 17 и 18,  кои гласат: 

„- непридржување  кон  законските  одредби  од  
кои  зависи  важноста  на  нотарската исправа,  

- вршење на некоја постојана или приватна служба 
за награда, 

- вршење занимање што не е во согласност со угле-
дот, честа и независноста на нотарот, 

- преземање обврски на гаранција или одговорности 
во работи кои се    склучуваат со негово учество во 
својство на нотар,  

- застапување на политичко уверување во вршење-
то на нотарската служба,  

- непреземање или делумно преземање на пропиша-
ните мерки за  осигурување на безбедноста на довере-
ните предмети,   

- предизвикување на материјална штета на странки-
те“.  

Алинеите 12 и 13 стануваат алинеи 19 и 20. 
    

Член 6 
   Во членот 127 став (1) по зборот „служба“ зборо-

вите: „или парична казна во висина од три до шест пла-
ти на претседател на основен суд со проширена над-
лежност“ се бришат. 

Алинеите 2, 5, 7, 10, 12, 13 и 15 се бришат.  
 

Член 7 
Во членот 137-а ставот (1) се менува и гласи:  
“(1) Нотарот има право на награда за работа и надо-

месток на трошоците во вршењето на службените дејс-
твија во согласност со Нотарската тарифа која ја доне-
сува министерот за правда по претходно прибавено 
мислење од Нотарската комора и согласност од Влада-
та на Република Македонија.“ 

 По ставот (1) се додаваат два нови става (2)  и (3), 
кои гласат:  

„(2) Нотарската комора е должна мислењето од ста-
вот (1)  на овој член  да го достави до Министерството 
за правда, во рок од 15 дена од денот на приемот на 
Нотарската тарифа. 

 (3) Ако во рокот од ставот (2) на овој член Нотар-
ската комора не достави мислење  ќе се смета дека 
мислењето е позитивно.“  

Ставовите (2) и (3) стануваат ставови (4) и (5).  
Член 8 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република  Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR NOTERI 
 

Neni 1 
Në Ligjin për noteri ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë" nr. 55/2007, 86/2008 dhe 139/2009) në nenin 
42 paragrafi (1) pika g) ndryshohet si vijon: 

 "g) të gjitha punët juridike të cilat personalisht i 
ndërmarrin personat e shurdhër të cilët nuk dinë të lexojnë 
dhe" 

 Pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2) si vijon: 
"(2) Dispozitat e paragrafit (1) pika g) të këtij ligji nuk 

kanë të bëjnë me punët juridike vlera e të cilave nuk 
tejkalon 5000 euro në kundërvlerë me  denarë sipas kursit 
të mesëm të Bankës Popullore në ditën e pagesës për 
veprimin e marrë." 

Paragrafi (2) bëhet paragraf (3). 
 

Neni 2 
Në nenin 48 paragrafi (1) në pikën v) fjala "i verbër" 

shlyhet. 
 

Neni 3 
Në nenin 91 paragrafi  (1) pas pikës d) shtohen dy pika 

të reja gj) dhe e) si vijojnë: 
 "gj) regjistër për propozime të pranuara për miratimin 

e aktvendimit me të cilin do të lejohet përmbarimi në bazë 
të dokumentit autentik;". 

 e) listë emërore për lëndë përmbaruese;". 
 Pikat gj), e), zh),  z) dhe x) bëhen  zh), z), x) i) dhe j). 

 
Neni 4 

 Në nenin 106  paragrafi (1) ndryshon si vijon: 
"Organi disiplinor i Odës është Këshilli Disiplinor, i 

përbërë prej pesë anëtarëve dhe zëvendësve të tyre me 
mandat prej dy vjetësh, pa të drejtë të rizgjedhjes. Dy 
anëtarë dhe zëvendësit e tyre i zgjedh Qeveria e Republikës 
së Maqedonisë me propozim të Komisionit për Emërim të 
Qeverisë së Republikës së Maqedonisë, një gjykatës dhe 
zëvendës të tij me propozim të Këshillit Gjyqësor të 
Republikës së Maqedonisë dhe dy anëtarë dhe zëvendësit e 
tyre i zgjedh Kuvendi i Odës së Noterëve të Republikës së 
Maqedonisë." 

 
Neni 5 

Në nenin 126 fjalia hyrëse ndryshohet si vijon: 
"Masa disiplinore gjobë në shumë prej tri deri më 

gjashtë rroga të kryetarit të gjykatës themelore me 
kompetencë të zgjeruar ose marrje e përkohshme e të 
drejtës për kryerjen e shërbimit noterial në kohëzgjatje prej 
një deri më pesë vjet do të shqiptohet për:" 

Pas alinesë 11 shtohen shtatë aline të reja 12, 13, 14, 
15, 16, 17 dhe 18, si vijojnë: 

"- mospërmbajtje ndaj dispozitave ligjore nga të cilat 
varët rëndësia e dokumentit noterial,  

- kryerja e ndonjë shërbimi të përhershëm ose privat 
për shpërblim,  

- ushtrimi i profesionit i cili nuk është në pajtim me 
autoritetin, nderin dhe pavarësinë e noterit,  

- marrja e obligimeve të garancisë ose përgjegjësi bë 
punë të cilët krijohen me pjesëmarrjen e tij në cilësinë e 
noterit,   

- përfaqësimi i bindjes politike në kryerjen e shërbimit 
noterial,  

- mosmarrja ose marrja e pjesshme e masave të 
caktuara për sigurimin e sigurisë së lëndëve të ngarkuara,  

- shkaktimi i dëmit material ndaj palëve,".  
Alinetë 12 dhe 13 bëhen aline 19 dhe 20. 
 

Neni 6 
   Në nenin 127 paragrafi (1) pas fjalës "shërbim" fjalët: 

"ose gjobë në shumë prej tri deri  në gjashtë rroga të 
kryetarit të gjykatës themelore me kompetencë të zgjeruar" 
shlyhen. 

 Alinetë 2, 5, 7, 10, 12, 13 dhe 15 shlyhen.  
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Neni 7 
Në nenin 137-a  paragrafi (1) ndryshon si vijon:  
"(1) Noteri ka të drejtë shpërblimi për punën dhe 

kompensimin e shpenzimeve në kryerjen e veprimeve 
zyrtare në pajtim me Tarifën e noterit të cilën e miraton 
ministri i Drejtësisë pas mendimit të marrë paraprakisht 
nga Oda e noterëve dhe pëlqim nga Qeveria e Republikës 
së Maqedonisë." 

 Pas paragrafit (1) shtohen dy paragrafë të rinj (2) dhe 
(3) si vijon:  

"(2) Oda e noterëve obligohet që mendimin nga 
paragrafi (1) të këtij neni ta dërgojë në Ministrinë e 
Drejtësisë, në afat prej 15 ditësh nga dita e pranimit të 
Tarifës noteriale. 

 (3) Nëse në afatin e paragrafit (2) të këtij neni Oda e 
noterëve nuk dërgon mendim do të konsiderohet se 
mendimi është pozitiv."  

Paragrafët (2) dhe (3) bëhen paragrafë (4) dhe (5). 
 

Neni 8 
Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 

"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 
__________ 

2974. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 
ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 

КРИВИЧНИОТ ЗАКОНИК 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Кривичниот законик, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 28 септември 2011 година. 
 

      Бр. 07-3991/1                                    Претседател 
28 септември 2011 година     на Република Македонија,                       
            Скопје                                     Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  
КРИВИЧНИОТ ЗАКОНИК 

 
Член 1 

Во Кривичниот законик („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ број 37/96, 80/99, 4/2002, 
43/2003, 19/2004, 81/2005, 60/2006, 73/2006, 7/2008, 
139/2008, 114/2009 и 51/11), по членот 418-г се додава 
нов наслов и нов член 418-д, кои гласат: 

 
„Член 418-д 

Злоупотреба на безвизниот режим со државите членки 
на Европската унија и на Шенгенскиот договор 

 
(1) Тој што врбува, поттикнува, организира, засол-

нува или превезува лица во држава членка на Европ-
ската унија и на Шенгенскиот договор, заради стекну-
вање или остварување на социјални, економски или 
други права, спротивно на  правото на Европската 

унија, на прописите на државите членки на Европска-
та унија и Шенгенскиот договор и на меѓународното 
право,  

ќе се казни со затвор најмалку четири години. 
(2) Ако сторителот од ставот (1) бил должен и мо-

жел да знае дека превезувањето се врши заради стекну-
вање или остварување на правата од ставот (1), спро-
тивно на правото на Европската унија, на прописите на 
државите членки на Европската унија и Шенгенскиот 
договор и на меѓународното право,  

ќе се казни со затвор од една до пет години. 
(3) Ако делото е сторено од користољубие сторите-

лот, ќе се казни за делото од ставот (1) со затвор нај-
малку осум години, а за делото од ставот (2) со затвор 
најмалку четири години. 

(4) Ако делото го стори правно лице,  
ќе се казни со парична казна. 
(5) Предметите и превозните средства употребени 

за извршување на делото се одземаат.“ 
 

Член 2 
Во членот 418-в ставови (1) и (4) сврзникот „и“ се 

заменува со запирка, запирката на крајот од реченицата 
се заменува со сврзникот „и“  и се додава „418-д“.  

 
Член 3 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E KODIT 

PENAL 
 

Neni 1 
Në Kodin penal („Gazeta Zyrtare e Republikes së Ma-

qedonise“ numer 37/96, 80/99, 4/2002, 43/2003, 19/2004, 
81/2005, 60/2006, 73/2006, 7/2008, 139/2008, 114/2009 
dhe 51/11), pas nenit 418-g shtohet titull i ri dhe nen i ri 
418-d, si vijojne: 

 
„Neni 418-d 

Keqperdorimi i regjimit pa viza me shtetet anetare të Bash-
kimit Evropian dhe të Marreveshjes së Shengenit 

 
(1) Ai që rekruton, stimulon, organizon, strehon ose 

transporton persona në shtetin anetar të Bashkimit Evropi-
an dhe të Marreveshjes së Shengenit, për fitimin apo reali-
zimin e të drejtave sociale, ekonomike dhe të tjera, në kun-
dershtim me të drejten e Bashkimit Evropian, dispozitat e 
shteteve anetare të Bashkimit Evropian dhe Marreveshjes 
së Shengenit dhe të drejten nderkombetare, 

do të denohet me burg së paku kater vjet. 
(2) Nese kryeresi nga paragrafi (1) ka qene i detyruar 

dhe ka mundur ta dije se transporti behet për fitimin apo re-
alizimin e të drejtave nga paragrafi (1), në kundershtim me 
të drejten e Bashkimit Evropian, dispozitat e Bashkimit 
Evropian dhe Marreveshjes së Shengenit dhe të drejten 
nderkombetare, 

do të denohet me burg prej një deri në pese vjet. 
(3) Nese vepra eshte kryer për perfitim,  
kryeresi do të denohet për vepren nga paragrafi (1) me 

burg së paku tete vjet, ndersa për vepren nga paragrafi (2) 
me burg së paku kater vjet. 

(4) Nese vepren e kryen person juridik, 
do të denohet me denim në të holla. 
(5) Sendet dhe mjetet transportuese të perdorura për kr-

yerjen e vepres konfiskohen.“ 
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Neni 2 
Në nenin 418-v në paragrafet (1) dhe (4) lidheza "dhe" 

zevendesohet me presje, presja në fund të fjalise zevende-
sohet me lidhezen "dhe" dhe shtohet "418 - d".  

 
Neni 3 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
„Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise“.  

__________ 
2975. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВА-
ЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПЛАТИТЕ  

НА СУДИИТЕ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за платите на судиите, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 28 септември 2011 година. 
 

      Бр. 07-3992/1                                    Претседател 
28 септември 2011 година     на Република Македонија,                       
            Скопје                                     Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ ЗА ПЛАТИТЕ НА СУДИИТЕ 

 
Член 1 

Во Законот за платите на судиите („Службен вес-
ник на Република Македонија“ број 110/2007, 103/20-
08, 161/2008, 153/2009, 67/10 и 97/10), во членот 6 став 
(1) зборот „пет“ се заменува со зборот „шест“. 

Во ставот (2) алинеја 4 сврзникот „и“ се заменува 
со запирка. 

По алинејата 4 се додава нова алинеја 5, која гласи: 
„- петтата група ги опфаќа судиите и претседателот 

на Вишиот управен суд и“. 
Во алинејата 5 која станува алинеја 6 зборот „петта-

та“ се заменува со зборот „шестата“. 
 

Член 2 
Во членот 7 став (2) точка г) алинеја 2 сврзникот 

„и“ се заменува со точка и запирка. 
По точката г) се додава нова точка д), која гласи: 
„д) во петтата група од членот 6 став (2) алинеја 5 

коефициентот изнесува за: 
- судија 3,35 и 
- претседател на судот 3,65 и“. 
Во точката д) која станува точка ѓ) зборот „петтата“ 

се заменува со зборот „шестата“, а бројот „5“ се заме-
нува со бројот „6“. 

 
Член 3 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN 

E LIGJIT PËR RROGAT E GJYKATESVE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për rrogat e gjykatesve ("Gazeta Zyrtare e 

Republikes së Maqedonise" numer 110/2007, 103/2008, 
161/2008, 153/2009, 67/10 dhe 97/10), në nenin 6 paragra-
fi (1) fjala "pese" zevendesohet me fjalen "gjashte". 

Në paragrafin (2) alineja 4 lidheza "dhe" zevendesohet 
me presje. 

Pas alinese 4 shtohet aline e re 5, si vijon: 
"- grupi i peste i perfshin gjykatesit dhe kryetarin e 

Gjykates së Larte Administrative dhe". 
Në alinene 5 e cila behet aline 6 fjalet: "i peste" zeven-

desohen me fjalet: "i gjashte". 
 

Neni 2 
Në nenin 7 paragrafi (2) pika g) alineja 2 lidheza "dhe" 

zevendesohet me pikepresje. 
Pas pikes g) shtohet pike e re d), si vijon: 
"d) në grupin e peste nga neni 6 paragrafi (2) alineja 5 

koeficienti eshte për: 
- gjykates 3,35 dhe 
- kryetar të gjykates 3,65 dhe". 
Në piken d) e cila behet pike gj) fjalet: "i peste" zeven-

desohen me fjalet: "i gjashte", ndersa numri "5" me numrin 
"6". 

 
Neni 3 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise". 

__________ 
2976. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОПОЛ-
НУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА НА 

ЛИЧНИТЕ ПОДАТОЦИ 
 
Се прогласува Законот за дополнување на Законот 

за заштита на личните податоци, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 28 септември 2011 година. 
 

      Бр. 07-3993/1                                    Претседател 
28 септември 2011 година     на Република Македонија,                       
            Скопје                                     Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА  
НА ЛИЧНИТЕ ПОДАТОЦИ 

 
Член 1 

Во Законот за заштита на личните податоци  („Слу-
жбен весник на Република Македонија“ број 7/2005, 
103/2008 и 124/10), во членот 18 по ставот (1) се додава 
нов став (2), кој гласи: 
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„(2) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (1) на овој член го пропишува лицето кое 
раководи со органот.“ 

Ставовите (2) и (3) стануваат ставови (3) и (4). 
 

Член 2 
По членот 18 се додаваат два нови члена 18-а и 18-

б, кои гласат: 
 

„Член 18- а 
(1) Решението од членот 18 став (4) на овој закон 

Дирекцијата го издава во рок од 15 дена од денот на 
приемот на барањето со потребната документација за 
издавање на решението.         

(2) Доколку Дирекцијата не го издаде решението, 
односно не донесе решение за одбивање на барањето 
во рокот утврден во ставот (1) на овој член, подносите-
лот на барањето има право во рок од три работни дена 
од истекот на тој рок да поднесе барање до писарница-
та на лицето кое раководи со органот заради донесува-
ње на решение од страна на лицето кое раководи со ор-
ганот. 

(3) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (2) на овој член ги пропишува лицето кое 
раководи со органот. 

(4) Лицето кое раководи со органот е должно во рок 
од пет работни дена од денот на поднесувањето на ба-
рањето од ставот (2) на овој член до писарницата на 
лицето кое раководи со органот да донесе решение со 
кое барањето за утврдување на повреда на правото е 
уважено или одбиено. Доколку лицето кое раководи со 
органот нема писарница, барањето се поднесува во пи-
сарницата на седиштето на Дирекцијата. 

(5) Кон барањето за остварување на правото од ста-
вот (2) на овој член подносителот на барањето подне-
сува копие од барањето од членот 18 став (1) на овој 
закон. 

(6) Доколку лицето кое раководи со органот не до-
несе решение во рокот од ставот (4) на овој член, под-
носителот на барањето може да го извести Државниот 
управен инспекторат во рок од пет работни дена. 

(7) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на прием на известувањето 
од ставот (6) на овој член да изврши инспекциски над-
зор во Дирекцијата и да утврди дали е спроведена по-
стапката согласно со закон и во рок од три работни де-
на од денот на извршениот надзор да го извести подно-
сителот на барањето за утврдената состојба при извр-
шениот надзор. 

(8) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат  од ставот (7) на овој член по извршениот надзор 
согласно со закон донесува решение со кое го задолжу-
ва лицето кое раководи со органот во рок од десет дена 
да одлучи по поднесеното барање, односно да го уважи 
или одбие барањето и за преземените мерки во истиот 
рок да го извести инспекторoт и да му достави приме-
рок од актот со кој е одлучено по барањето. 

(9) Доколку лицето кое раководи со органот не од-
лучи во рокот од ставот (8) на овој член, инспекторот 
ќе поднесе барање за поведување на прекршочна по-
стапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција и ќе определи дополнителен рок од пет ра-
ботни дена во кој лицето кое раководи со органот ќе 
одлучи по поднесеното барање за што во истиот рок ќе 
го извести инспекторот за донесениот акт. Кон изве-
стувањето се доставува копија од актот со кој одлучу-
вал по поднесеното барање. Инспекторот во рок од три 
работни дена ќе го информира подносителот на бара-
њето за преземените мерки. 

(10) Доколку лицето кое раководи со органот не од-
лучи и во дополнителниот рок од ставот (9) на овој 
член, инспекторот во рок од три работни дена ќе под-
несе пријава до надлежниот јавен обвинител и во тој 
рок ќе го информира подносителот на барањето за пре-
земените мерки. 

(11) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (7) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(12) Директорот на Државниот управен инспекторат 
е должен во рок од три работни дена од денот на прие-
мот да го разгледа приговорот од ставот (11) на овој 
член и доколку утврди дека инспекторот не постапил по 
известувањето од подносителот на барањето од ставот 
(6) на овој член или не поднел пријава согласно со 
ставот (10) на овој член, директорот на Државниот упра-
вен инспекторат ќе поднесе барање за поведување на 
прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот 
за управната инспекција за инспекторот и ќе определи 
дополнителен рок од пет работни дена во кој инспекто-
рот ќе изврши надзор во Дирекцијата дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(13) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (12) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(14) Во случајот од ставот (13) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш.     

(15) Во случајот од ставот (14) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена го информира подносителот на бара-
њето за преземените мерки.  

(16) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (12) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(17) Доколку лицето кое раководи со органот не од-
лучи во рокот од ставот (10) на овој член, подносите-
лот на барањето може да поведе управен спор пред 
надлежниот суд. 

(18) Постапката пред Управниот суд е итна.  
(19) Подзаконскиот акт од ставот (3) на овој член ќе 

се донесе во рок од 30 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

 (20) По донесувањето на подзаконскиот акт од ста-
вот (3) на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок од 
24 часа, се објавува на веб страницата на Дирекцијата. 

Член 18-б 
Против решението со кое се одбива барањето за из-

давање на решение, барателот има право на жалба во 
рок од 15 дена до Државната комисија за одлучување 
во управна постапка и постапка од работен однос во 
втор степен.“ 

 
Член 3 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“, освен одредбата од членот 18-б од овој закон 
која ќе започне да се применува со започнување на 
примената на Законот за основање на Државна комиси-
ја за одлучување во управна постапка и постапка од ра-
ботен однос во втор степен.  
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L I GJ 
PËR PLOTESIMIN E LIGJIT PËR MBROJTJEN E 

TË DHENAVE PERSONALE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për mbrojtjen e të dhenave personale ("Gaze-

ta Zyrtare e Republikes së Maqedonise" numer 7/2005, 
103/2008 dhe 124/10), në nenin 18 pas paragrafit (1) shto-
het paragraf i ri (2), si vijon:  

"(2) Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses 
nga paragrafi (1) i ketij neni, e percakton personi i cili ud-
heheq organin."  

Paragrafet (2) dhe (3) behet paragrafe (3) dhe (4).  
 

Neni 2 
Pas nenit 18 shtohen dy nene të reja 18-a dhe 18-b, si 

vijojne:  
 

"Neni 18-a 
(1) Aktvendimin nga neni 18 paragrafi (4) i ketij ligji, 

Drejtoria e leshon në afat prej 15 ditesh nga dita e pranimit 
të kerkeses me dokumentacionin e nevojshem për leshimin 
e aktvendimit.          

(2) Nese Drejtoria nuk e leshon aktvendimin, perkate-
sisht nuk miraton aktvendim për refuzimin e kerkeses në 
afatin e percaktuar në paragrafin (1) të ketij neni, parash-
truesi i kerkeses ka të drejte që në afat prej tri diteve të pu-
nes nga kalimi i ketij afati, të parashtroje kerkese në sekre-
tarine e personit i cili udheheq organin, për miratim të ak-
tvendimit nga personi i cili udheheq organin.  

(3) Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses 
nga paragrafi (2) i ketij neni, i percakton personi i cili ud-
heheq organin.  

(4) Personi i cili udheheq organin detyrohet që në afat 
prej pese diteve të punes nga dita e parashtrimit të kerkeses 
nga paragrafi (2) i ketij neni në sekretarine e personit i cili 
udheheq organin, të miratoje aktvendim me të cilin kerkesa 
për konstatimin e shkeljes së të drejtes pranohet apo refu-
zohet. Nese personi i cili udheheq organin nuk ka sekretari, 
kerkesa parashtrohet në sekretarine në seline e Drejtorise.  

(5) Me kerkesen për realizimin e së drejtes nga paragra-
fi (2) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses parashtron kopje 
të kerkeses nga neni 18 paragrafi (1) i ketij ligji.  

(6) Nese personi i cili udheheq organin nuk miraton ak-
tvendim në afatin nga paragrafi (4) i ketij neni, parashtruesi 
i kerkeses mund ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Admi-
nistrativ në afat prej pese diteve të punes.  

(7) Inspektorati Shteteror Administrativ detyrohet që në 
afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi (6) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje inspektuese 
në Drejtorine dhe të konstatoje nese procedura eshte zbatu-
ar në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes 
nga dita e mbikeqyrjes së kryer, ta njoftoje parashtruesin e 
kerkeses për gjendjen e konstatuar gjate mbikeqyrjes së kr-
yer.  

(8) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
nga paragrafi (7) i ketij neni, pas mbikeqyrjes së kryer në 
pajtim me ligjin, miraton aktvendim me të cilin e ngarkon 
personin i cili udheheq organin që në afat prej dhjete ditesh 
të vendose për kerkesen e parashtruar, perkatesisht ta pra-
noje ose refuzoje kerkesen dhe për masat e ndermarra në 
afatin e njejte ta njoftoje inspektorin dhe t'i dorezoje ek-
zemplar të aktit me të cilin eshte vendosur për kerkesen.  

(9) Nese personi i cili udheheq organin nuk vendos në 
afatin nga paragrafi (8) i ketij neni, inspektori do të parash-
troje kerkese për ngritjen e procedures kundervajtese për 
kundervajtje të percaktuar në Ligjin për inspeksion admini-
strativ dhe do të percaktoje afat plotesues prej pese diteve 
të punes, në të cilin personi i cili udheheq organin do të 

vendose për kerkesen e parashtruar, për cfare në afatin e 
njejte do ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me 
njoftimin dorezohet edhe kopje e aktit me të cilin ka ven-
dosur për kerkesen e parashtruar. Inspektori, në afat prej tri 
diteve të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses 
për masat e ndermarra.   

(10) Nese personi i cili udheheq organin nuk vendos as 
në afatin plotesues nga paragrafi (9) i ketij neni, inspektori 
në afat prej tri ditesh pune do të parashtroje kallezim te 
prokurori publik kompetent dhe në kete afat do ta informo-
je parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

(11) Nese inspektori nuk vepron pas njoftimit nga paragra-
fi (7) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese dite-
ve të punes, ka të drejte të parashtroje kundershtim në sekreta-
rine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. Nese 
drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekretarine e 
selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ.  

(12) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
detyrohet që në afat prej tri diteve të punes nga dita e pra-
nimit, ta shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi (11) i ketij 
neni dhe nese konstaton se inspektori nuk ka vepruar pas 
njoftimit nga parashtruesi i kerkeses nga paragrafi (6) i ke-
tij neni ose nuk ka paraqitur kallezim në pajtim me para-
grafin (10) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror 
Administrativ do të parashtroje kerkese për ngritjen e pro-
cedures kundervajtese për kundervajtje të percaktuar në 
Ligjin për inspeksion administrativ për inspektorin dhe do 
të caktoje afat plotesues prej pese diteve të punes në të cilin 
inspektori do të kryeje mbikeqyrje në Drejtorine nese pro-
cedura eshte zbatuar në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri 
diteve të punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer, ta informo-
je parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(13) Nese inspektori nuk vepron as në afatin plotesues 
nga paragrafi (12) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shte-
teror Administrativ do të paraqese kallezim te prokurori 
publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri di-
teve të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra. 

(14) Në rastin nga paragrafi (13) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta kryeje mbikeqyrjen menjehere.       

(15) Në rastin nga paragrafin (14) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, në afat prej tri diteve 
të punes e informon parashtruesin e kerkeses për masat e 
ndermarra.  

(16) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (12) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të parashtroje kerkese te pro-
kurori publik kompetent në afat prej tete diteve të punes.    

(17) Nese personi i cili udheheq organin nuk vendos në 
afatin nga paragrafi (10) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses 
mund të ngrite kontest administrativ në gjykaten kompe-
tente.  

(18) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urg-
jente.  

(19) Akti nenligjor nga paragrafi (3) i ketij neni, do të 
miratohet në afat prej 30 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi e 
ketij ligji.  

(20) Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi (3) i 
ketij neni, ai menjehere, e më së voni në afat prej 24 oresh 
publikohet në ueb faqen e Drejtorise.  

 
Neni 18-b 

Kunder aktvendimit me të cilin refuzohet kerkesa për 
leshimin e aktvendimit, kerkuesi ka të drejte ankese në afat 
prej 15 ditesh në Komisionin Shteteror për Vendimmarrje 
në Procedure Administrative dhe Procedure të Marredheni-
es së Punes në Shkalle të Dyte." 
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Neni 3 
Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 

"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise", pervec 
dispozites nga neni 18-b i ketij ligji, e cila do të filloje të 
zbatohet me fillimin e zbatimit të Ligjit për themelimin e 
Komisionit Shteteror për Vendimmarrje në Procedure Ad-
ministrative dhe Procedure të Marredhenies së Punes në 
Shkalle të Dyte.    

__________ 
2977. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОПОЛ-
НУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЗДРУЖЕНИЈА И 

ФОНДАЦИИ 
 
Се прогласува Законот за дополнување на Законот 

за здруженија и фондации, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 28 септември 2011 година. 
 

      Бр. 07-3994/1                                    Претседател 
28 септември 2011 година     на Република Македонија,                       
            Скопје                                     Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  
ЗА ЗДРУЖЕНИЈА И ФОНДАЦИИ 

 
Член 1 

Во Законот за здруженија и фондации („Службен 
весник на Република Македонија“ број  52/10),  по чле-
нот 43 се додаваат два нови члена 43-а и 43-б, кои гла-
сат: 

 
“Член 43-а 

(1) Доколку регистарот не го издаде решението, од-
носно не донесе решение за одбивање на барањето во 
рокот утврден во членот 43 став (1) од овој закон, под-
носителот на барањето има право во рок од три работ-
ни дена од истекот на тој рок да поднесе барање до пи-
сарницата на лицето кое раководи со органот заради 
донесување на решение од страна на лицето кое рако-
води со органот. 

(2) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (1) на овој член ги пропишува министерот 
за правда. 

(3) Лицето кое раководи со органот е должно во рок 
од пет работни дена од денот на поднесувањето на бар-
ањето од ставот (1) на овој член да го издаде  решение-
то. 

(4) Кон барањето за остварување на правото од ст-
авот (1) на овој член подносителот на барањето подн-
есува копија од пријавата од членот 43 став (1)  од овој 
закон. 

(5) Доколку лицето кое раководи со органот не до-
несе решение во рокот од ставот (3) на овој член, по-
дносителот на барањето може да го извести Државниот 
управен инспекторат во рок од пет работни дена. 

(6) Државниот управен инспекторат инспекторот од 
Државниот управен инспекторат  од ставот (5) на овој 
член е должен во рок од десет дена од денот на прие-
мот на известувањето од ставот (5) на овој член да изв-
рши инспекциски надзор во Регистарот и да утврди да-
ли е спроведена постапката согласно со закон и во рок 
од три работни дена од денот на извршениот надзор да 
го извести подносителот на барањето за утврдената со-
стојба при извршениот надзор. 

(7) Инспекторот по извршениот надзор согласно со 
закон донесува решение со кое го задолжува лицето 
кое раководи со органот во рок од десет дена да одлучи 
по поднесеното барање, односно да го уважи или одбие 
барањето и за преземените мерки во истиот рок да го 
извести инспекторoт и да му достави примерок од 
актот со кој е одлучено по барањето. 

(8) Доколку лицето кое раководи со органот не од-
лучи во рокот од ставот (7) на овој член, инспекторот 
ќе поднесе барање за поведување на прекршочна по-
стапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција и ќе определи дополнителен рок од пет 
работни дена во кој лицето кое раководи со органот ќе 
одлучи по поднесеното барање за што во истиот рок ќе 
го извести инспекторот за донесениот акт. Кон извест-
увањето се доставува копија од актот со кој одлучувал 
по поднесеното барање.  Инспекторот во рок од три ра-
ботни дена ќe го информира подносителот на барањето 
за преземените мерки. 

(9) Доколку лицето кое раководи со органот не одлучи 
и во дополнителниот рок од ставот (8) на овој член, инспе-
кторот во рок од три работни дена ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(10) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (6) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писа-
рница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(11) Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена од денот на приемот 
да го разгледа приговорот од ставот (10) на овој член и 
доколку утврди дека инспекторот не постапил по известу-
вањето од подносителот на барањето од ставот (6) на овој 
член или не поднел пријава согласно со ставот (9) на овој 
член, директорот на Државниот управен инспекторат ќе 
поднесе барање за поведување на прекршочна постапка за 
прекршок утврден во Законот за управната инспекција за 
инспекторот и ќе определи дополнителен рок од пет ра-
ботни дена во кој инспекторот ќе изврши надзор во Реги-
старот дали е спроведена постапката согласно со закон и 
во рок од три работни дена од денот на извршениот над-
зор да го информира подносителот на барањето за презе-
мените мерки. 

(12) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (11) на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(13) Во случајот од ставот (12) на овој член директ-
орот на Државниот управен инспекторат веднаш, а нај-
доцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг инс-
пектор да го спроведе надзорот веднаш.     

(14) Во случајот од ставот (13) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки.  
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(15) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (11) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум 
работни дена.  

(16) Доколку лицето кое раководи со органот не од-
лучи во рокот од ставот (9) на овој член, подносителот 
на барањето може да поведе управен спор пред над-
лежниот суд. 

(17) Постапката пред Управниот суд е итна.  
(18) Подзаконскиот акт од ставот (2) на овој член ќе 

се донесе во рок од 30 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

(19) По донесувањето на подзаконскиот акт од ста-
вот (2) на овој член веднаш, а најдоцна во рок од 24 ча-
са истиот се објавува на веб локацијата на Министерс-
твото за правда.  

 
Член 43 – б 

Против решението со кое се одбива барањето за из-
давање на решение, барателот има право на жалба во 
рок од 15 дена до Државната комисија за одлучување 
во управна постапка и постапка од работен однос во 
втор степен.“ 

 
Член 2 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Мак-
едонија“, освен одредбата од членот 43-б од овој закон 
која ќе започне да се применува со започнување на 
примената на Законот за основање на Државна комиси-
ја за одлучување во управна постапка и постапка од ра-
ботен однос во втор степен. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR PLOTESIMIN E LIGJIT PËR SHOQATA DHE 

FONDACIONE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për shoqata dhe fondacione ("Gazeta Zyrtare 

e Republikes së Maqedonise", numer 52/10), pas nenit 43 
shtohen dy nene të reja 43-a dhe 43-b, si vijojne: 

 
"Neni 43-a 

(1) Nese regjistri nuk e leshon aktvendimin, perkate-
sisht nuk miraton aktvendim për refuzimin e kerkeses në 
afatin e percaktuar në nenin 43 paragrafi (1) të ketij ligji, 
parashtruesi i kerkeses ka të drejte që në afat prej tri diteve 
të punes nga kalimi i ketij afati të paraqese kerkese në se-
kretarine e personit i cili udheheq organin, për miratimin e 
aktvendimit nga personi i cili udheheq organin. 

(2) Formen dhe permbajtjen e formularit nga paragrafi 
(1) i ketij neni, e percakton ministri i Drejtesise. 

(3) Personi i cili udheheq organin detyrohet që në afat 
prej pese diteve të punes nga dita e parashtrimit të kerkeses 
nga paragrafi (1) i ketij neni, ta leshoje aktvendimin.  

(4) Me kerkesen për realizimin e së drejtes nga paragra-
fi (1) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses parashtron kopje 
të fleteparaqitjes nga neni 43 paragrafi (1) i ketij ligji. 

(5) Nese personi i cili udheheq organin nuk miraton ak-
tvendim në afatin nga paragrafi (3) i ketij neni, parashtruesi 
i kerkeses mund ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Admi-
nistrativ në afat prej pese diteve të punes. 

(6) Inspektorati Shteteror Administrativ detyrohet që në 
afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi (5) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje inspektuese 
në Regjistrin dhe të konstatoje nese procedura eshte zbatu-
ar në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes 

nga dita e mbikeqyrjes së kryer, ta njoftoje parashtruesin e 
kerkeses për gjendjen e konstatuar gjate mbikeqyrjes së kr-
yer. 

(7) Inspektori pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me 
ligjin, miraton aktvendim me të cilin e ngarkon personin i 
cili udheheq organin që në afat prej dhjete ditesh të vendo-
se për kerkesen e parashtruar, perkatesisht ta pranoje ose 
refuzoje kerkesen dhe për masat e ndermarra në afatin e 
njejte ta njoftoje inspektorin dhe t'i dorezoje ekzemplar të 
aktit me të cilin eshte vendosur për kerkesen.  

(8) Nese personi i cili udheheq organin nuk vendos në 
afatin nga paragrafi (7) i ketij  neni, inspektori do të pa-
rashtroje kerkese për ngritjen e procedures kundervajtese 
për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për inspeksionin 
administrativ dhe do të caktoje afat plotesues prej pese di-
teve të punes, në të cilin personi i cili udheheq organin do 
të vendose për kerkesen e parashtruar, për cfare në afatin e 
njejte do ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me 
njoftimin dorezohet kopje e aktit me të cilin ka vendosur 
për kerkesen e paraqitur. Inspektori në afat prej tri diteve të 
punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses për masat e 
ndermarra. 

(9) Nese personi i cili udheheq organin nuk vendos as 
në afatin plotesues nga paragrafi (8) i ketij neni, inspektori 
në afat prej tri diteve të punes do të paraqese kallezim te 
prokurori publik kompetent dhe në kete afat do ta informo-
je parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(10) Nese inspektori nuk vepron pas njoftimit nga para-
grafi (6) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese 
diteve të punes ka të drejte që të paraqese kundershtim në se-
kretarine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. 
Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekre-
tarine në seline e Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

(11) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
detyrohet që në afat prej tri diteve të punes nga dita e pra-
nimit, ta shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi (10) i ketij 
neni dhe nese konstaton se inspektori nuk ka vepruar pas 
njoftimit nga parashtruesi i kerkeses nga paragrafi (6) i ke-
tij neni ose nuk ka paraqitur kallezim në pajtim me para-
grafin (9) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Ad-
ministrativ do të parashtroje kerkese për ngritjen e proce-
dures kundervajtese për kundervajtje të percaktuar në Lig-
jin për inspeksionin administrativ për inspektorin dhe do të 
caktoje afat plotesues prej pese diteve të punes në të cilin 
inspektori do të kryeje mbikeqyrje në Regjistrin nese pro-
cedura eshte zbatuar në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri 
diteve të punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer, ta informo-
je parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

(12) Nese inspektori nuk vepron as në afatin plotesues 
nga paragrafi (11) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shte-
teror Administrativ do të paraqese kallezim te prokurori 
publik kompetent dhe në afat prej tri diteve të punes do ta 
informoje parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

(13) Në rastin nga paragrafi (12) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta kryeje mbikeqyrjen menjehere.      

(14) Në rastin nga paragrafi (13) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve 
të punes, do ta informoje parashtruesin e kerkeses për ma-
sat e ndermarra.  

(15) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (11) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të paraqese kallezim te pro-
kurori publik kompetent, në afat prej tete diteve të punes.  

(16) Nese personi i cili udheheq organin nuk vendos në 
afatin nga paragrafi (9) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses 
mund të ngrite kontest administrativ në gjykaten kompe-
tente. 
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(17) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urg-
jente.  

(18) Akti nenligjor nga paragrafi (2) i ketij neni do të 
miratohet në afat prej 30 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi e 
ketij ligji. 

(19) Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi (2) i 
ketij neni, ai menjehere, e më së voni në afat prej 24 oresh 
publikohet në ueb faqen e Ministrise së Drejtesise.  

 
Neni 43-b 

Kunder aktvendimit me të cilin refuzohet kerkesa për 
leshimin e aktvendimit, kerkuesi ka të drejte ankese në afat 
prej 15 ditesh në Komisionin Shteteror për Vendimmarrje 
në Procedure Administrative dhe Procedure të Marredheni-
es së Punes në Shkalle të Dyte." 

 
Neni 2 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise", pervec 
dispozites nga neni 43-b i ketij ligji, e cila do të filloje të 
zbatohet me fillimin e zbatimit të Ligjit për themelimin e 
Komisionit Shteteror për Vendimmarrje në Procedure Ad-
ministrative dhe Procedure të Marredhenies së Punes në 
Shkalle të Dyte.  

__________ 
2978. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОПОЛ-
НУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЛОБИРАЊЕ 

 
Се прогласува Законот за дополнување на Законот 

за лобирање, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 28 септември 2011 година. 
 

      Бр. 07-3995/1                                    Претседател 
28 септември 2011 година     на Република Македонија,                       
            Скопје                                     Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р.  

З А К О Н 
ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

ЛОБИРАЊЕ  
Член 1 

Во  Законот за лобирање („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ број 106/2008), во членот 13 по 
ставот (1) се додаваат 17 нови става (2), (3), (4), (5), (6), 
(7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17) и  
(18),  кои гласат: 

“(2) Доколку генералниот секретар на Собранието 
на Република Македонија не издаде потврда за реги-
страција, пререгистрација или бришење од Регистарот, 
односно не донесе решение за одбивање на пријавата 
во рокот од ставот (1) на овој член, подносителот на 
пријавата има право во рок од три работни дена од 
истекот на тој рок да поднесе барање до писарницата 
на генералниот секретар на Собранието на Република 
Македонија, за донесување на решение по поднесената 
пријава, односно да издаде потврда за регистрација, 
пререгистрација или бришење од Регистарот.  

(3) Формата и содржината на барањето од ставот 
(2) на овој член ги пропишува министерот за правда.  

(4) Кон барањето за издавање на потврда за реги-
страција, пререгистрација или бришење од Регистарот, 
подносителот на барањето доставува  и копија  од при-
јавата од ставот (1) на овој член. 

(5)  Генералниот секретар на Собранието на Репуб-
лика Македонија е должен  во рок од пет работни дена  
од денот на приемот на барањето од ставот (2) на овој 
член до писарницата на генералниот секретар на Со-
бранието на Република Македонија да донесе решение 
со кое барањето за издавање на потврда за регистраци-
ја, пререгистрација или бришење од Регистарот е ува-
жено или одбиено.  Доколку генералниот секретар на 
Собранието на Република Македонија нема писарница, 
барањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
Собранието на Република Македонија. 

 (6) Доколку генералниот секретар на Собранието 
на Република Македонија не донесе решение во рокот 
од ставот (5) на овој член,  подносителот на барањето  
може да го извести Државниот управен инспекторат во 
рок од пет работни дена. 

(7) Државниот управен испекторат е должен во рок 
од десет дена од денот на приемот на известувањето од 
ставот (6) на овој член  да изврши надзор над работата 
на генералниот секретар на Собранието на Република 
Македонија дали е спроведена постапката согласно со 
закон и во рок од три работни дена од денот на изврше-
ниот надзор да го информира подносителот на барање-
то за преземените мерки.  

(8) Инспекторот од Државниот управен испекторат  
по извршениот надзор согласно со закон донесува ре-
шение со кое го задолжува генералниот секретар на 
Собранието на Република Македонија во рок од десет 
дена да одлучи по поднесеното барање, односно да го 
уважи или одбие барањето и за преземените мерки да 
го извести испекторот, а од донесениот акт со кој одлу-
чил по поднесеното барање, во прилог на известување-
то, да му достави копија од актот. 

(9) Доколку генералниот секретар на Собранието на 
Република Македонија не одлучи во рокот од ставот 
(8) на овој член испекторот ќе поднесе барање за пове-
дување на прекршочна постапка за прекршок утврден 
во Законот за управната инспекција и ќе определи до-
полнителен рок од пет работни дена во кој генералниот 
секретар на Собранието на Република Македонија ќе 
одлучи по поднесеното барање за што во истиот рок ќе 
го извести испекторот за донесениот акт. Кон известу-
вањето се доставува копија од актот со кој одлучил по 
поднесеното барање. Инспекторот во рок од три работ-
ни дена ќе го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки.  

(10) Доколку генералниот секретар на Собранието 
на Република Македонија не одлучи и во дополнител-
ниот рок од ставот (9) на овој член, испекторот во рок 
од три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот 
јавен обвинител и во тој рок ќе го информира подноси-
телот на барањето за преземените мерки. 

 (11) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (7) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен испекторат. 

(12) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (11) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
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подносителот на барањето од ставовите (7) и (8) и/или 
не поднесе пријава согласно со ставовите (9) и (10) на 
овој член, директорот на Државниот управен инспекто-
рат ќе поднесе барање за поведување на прекршочна 
постапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција за испекторот и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена во кој испекторот ќе изврши 
надзор во Министерството за правда дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки.  

(13) Доколку испекторот на постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (12) на овој член, директорот на 
Државниот управен испекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против испекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(14) Во случајот од ставот (13) на овој член дире-
кторот на Државниот управен испекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
испектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(15) Во случаите од ставовите (13) и (14) на овој 
член директорот на Државниот управен испекторат во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето. 

(16) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (13) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител, во рок од осум ра-
ботни дена .  

(17) Доколку генералниот секретар на Собранието 
на Република Македонија не одлучи во рокот од ставот 
(10) на овој член, подносителот на барањето може да 
поведе управен спор пред надлежниот суд. 

(18) Постапката пред Управниот суд е итна.“ 
Ставовите (2), (3) и (4) стануваат ставови  (19), (20)  

и (21). 
Член 2 

Подзаконскиот акт од членот 1 став 3 од овој закон 
се донесува во рок од 30 дена од денот на влегувањето 
во сила на овој закон. 

По донесувањето на подзаконскиот акт од ставот 1 на 
овој член веднаш, а најдоцна во рок од 24 часа се објавува 
на веб страницата на Министерството за правда. 

 
Член 3 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR PLOTESIMIN 

E LIGJIT PËR LOBIM 
 

Neni 1 
Në Ligjin për lobim ("Gazeta Zyrtare e Republikes së 

Maqedonise" numer 106/2008), në nenin 13 pas paragrafit 
(1) shtohen 17 paragrafe të rinj (2), (3), (4), (5), (6), (7), 
(8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17) dhe 
(18), si vijojne: 

"(2) Nese Sekretari i Pergjithshem i Kuvendit të Re-
publikes së Maqedonise nuk leshon vertetim për regjistrim, 
riregjistrim ose shlyerje nga Regjistri, perkatesisht nuk mi-
raton aktvendim për refuzimin e fleteparaqitjes në afatin 
nga paragrafi (1) i ketij neni, parashtruesi i fleteparaqitjes 
ka të drejte që në afat prej tri diteve të punes nga kalimi i 
ketij afati të parashtroje kerkese në sekretarine e Sekretarit 
të Pergjithshem të Kuvendit të Republikes së Maqedonise, 

për miratimin e aktvendimit për fleteparaqitjen e parashtru-
ar, perkatesisht të leshoje vertetim për regjistrim, riregji-
strim ose shlyerje nga Regjistri.   

(3) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 
(2) i ketij neni, i percakton ministri i Drejtesise.  

(4) Më kerkesen për leshimin e vertetimit për regji-
strim, riregjistrim ose shlyerje nga Regjistri, parashtruesi i 
kerkeses dorezon edhe kopje të fleteparaqitjes nga paragra-
fi (1) i ketij neni. 

(5) Sekretari i Pergjithshem i Kuvendit të Republikes së 
Maqedonise detyrohet që në afat prej pese diteve të punes 
nga dita e pranimit të kerkeses nga paragrafi (2) i ketij neni 
në sekretarine e Sekretarit të Pergjithshem të Kuvendit të Re-
publikes së Maqedonise, të miratoje aktvendim me të cilin 
kerkesa për leshimin e vertetimit për regjistrim, riregjistrim 
ose shlyerje nga Regjistri pranohet apo refuzohet. Nese Se-
kretari i Pergjithshem i Kuvendit të Republikes së Maqedo-
nise nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekretarine e 
selise së Kuvendit të Republikes së Maqedonise. 

(6) Nese Sekretari i Pergjithshem i Kuvendit të Repub-
likes së Maqedonise nuk miraton aktvendim në afatin nga 
paragrafi (5) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund ta 
njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ në afat prej 
pese diteve të punes. 

(7) Inspektorati Shteteror Administrativ detyrohet që në 
afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi (6) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje mbi punen e 
Sekretarit të Pergjithshem të Kuvendit të Republikes së 
Maqedonise nese procedura eshte zbatuar në pajtim me lig-
jin dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita e mbikeqyr-
jes së kryer, ta informoje parashtruesin e kerkeses për ma-
sat e ndermarra.  

(8) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton ak-
tvendim me të cilin e ngarkon Sekretarin e Pergjithshem të 
Kuvendit të Republikes së Maqedonise që në afat prej 
dhjete ditesh të vendose për kerkesen e parashtruar, perka-
tesisht ta pranoje apo refuzoje kerkesen dhe për masat e 
ndermarra ta njoftoje inspektorin, ndersa nga akti i miratu-
ar me të cilin ka vendosur për kerkesen e parashtruar, bash-
ke me njoftimin, t'i dorezoje kopje të aktit. 

(9) Nese Sekretari i Pergjithshem i Kuvendit të Repub-
likes së Maqedonise nuk vendos në afatin nga paragrafi (8) 
i ketij neni, inspektori do të parashtroje kerkese për ngrit-
jen e procedures kundervajtese për kundervajtje të perca-
ktuar në Ligjin për inspeksionin administrativ dhe do të ca-
ktoje afat plotesues prej pese diteve të punes në të cilin Se-
kretari i Pergjithshem i Kuvendit të Republikes së Maqedo-
nise do të vendose për kerkesen e parashtruar, për cfare në 
afatin e njejte do ta njoftoje inspektorin për aktin e miratu-
ar. Me njoftimin dorezohet kopje e aktit me të cilin ka ven-
dosur për kerkesen e parashtruar. Inspektori në afat prej tri 
diteve të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses 
për masat e ndermarra.  

(10) Nese Sekretari i Pergjithshem i Kuvendit të Re-
publikes së Maqedonise nuk vendos as në afatin plotesues 
nga paragrafi (9) i ketij neni, inspektori në afat prej tri dite-
ve të punes do të paraqese kallezim te prokurori publik 
kompetent dhe në kete afat do ta informoje parashtruesin e 
kerkeses për masat e ndermarra. 

(11) Nese inspektori nuk vepron pas njoftimit nga paragrafi 
(7) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese diteve të 
punes ka të drejte të parashtroje kundershtim në sekretarine e 
drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. Nese drejtori 
nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekretarine e selise së 
Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

(12) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
detyrohet që në afat prej tri diteve të punes ta shqyrtoje 
kundershtimin nga paragrafi (11) i ketij neni dhe nese kon-
staton se inspektori nuk ka vepruar pas njoftimit nga pa-
rashtruesi i kerkeses nga paragrafet (7) dhe (8) dhe/ose nuk 
paraqet kallezim në pajtim me paragrafet (9) dhe (10) të 
ketij neni, drejtori i Inspektoratit Administrativ Shteteror 
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do të parashtroje kerkese për ngritjen e procedures kunder-
vajtese për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për inspe-
ksionin administrativ për inspektorin dhe do të caktoj afat 
plotesues prej pese diteve të punes në të cilin inspektori do 
të kryeje mbikeqyrje në Ministrine e Drejtesise nese proce-
dura eshte zbatuar në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri 
diteve të punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer, ta informo-
je parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(13) Nese inspektori nuk vepron as në afatin plotesues 
nga paragrafi (12) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shte-
teror Administrativ do të parashtroje kallezim te prokurori 
publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri di-
teve të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra. 

(14) Në rastin nga paragrafi (13) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta kryeje mbikeqyrjen menjehere. 

(15) Në rastet nga paragrafet (13) dhe (14) të ketij neni, 
drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej 
tri diteve të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses. 

(16) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (13) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të paraqese kallezim te pro-
kurori publik kompetent në afat prej tete diteve të punes.  

(17) Nese Sekretari i Pergjithshem i Kuvendit të Re-
publikes së Maqedonise nuk vendos në afatin nga paragrafi 
(10) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund të ngrite 
kontest administrativ në gjykaten kompetente. 

(18) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urg-
jente." 

Paragrafet  (2), (3) dhe (4) behen paragrafe (19), (20) 
dhe (21). 

 
Neni 2 

Akti nenligjor nga neni 1 paragrafi 3 i ketij ligji, mira-
tohet në afat prej 30 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi e ketij 
ligji. 

Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi 1 i ketij 
neni, menjehere, e më së voni në afat prej 24 oresh publi-
kohet në ueb faqen e Ministrise së Drejtesise. 

 
Neni 3 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise". 

__________ 
2979. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОПОЛ-
НУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА АДВОКАТУРА 

 
Се прогласува Законот за дополнување на Законот 

за адвокатура, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 28 септември 2011 година. 
 

      Бр. 07-3996/1                                    Претседател 
28 септември 2011 година     на Република Македонија,                       
            Скопје                                     Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

З А К О Н 
ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  

ЗА АДВОКАТУРА 
 

Член 1 
Во  Законот за адвокатура  („Службен весник на Ре-

публика Македонија“ број 59/2002, 60/2006, 29/2007 и 
106/2008), во  членот 13 по ставот (1) се додаваат 18 
нови става (2), (3),  (4), (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), 
(12), (13), (14), (15), (16), (17), (18) и (19),  кои гласат: 

“(2) Надлежниот орган од ставот (1) на овој член, 
во рок од 15 дена од денот на поднесувањето на бара-
њето  за упис во Именикот на адвокатите на Адвокат-
ската комора на Република Македонија, во рамките на 
предвидените рокови за прием во актите на Адвокат-
ската комора на Република Македонија, донесува ре-
шение со кое врши упис или го одбива барањето за 
упис во Именикот на адвокатите на Адвокатската ко-
мора на Република Македонија.   

(3) Доколку надлежниот орган со решение не извр-
ши упис  во Именикот на адвокатите, односно не доне-
се решение за одбивање на барањето за упис во рокот 
од ставот (2) на овој член, подносителот на барањето 
има право во рок од три работни дена од истекот на тој 
рок да поднесе барање до  писарницата на Адвокатска-
та комора на Република Македонија, за донесување на 
решение по поднесеното барање, односно да изврши 
упис во Именикот на адвокатите.  

(4) Формата и содржината на барањето од ставови-
те (1) и (3) на овој член ги пропишува министерот за 
правда.  

(5) Кон барањето од ставот (3) на овој член подно-
сителот доставува  и копија  од барањето од ставот (1) 
на овој член. 

(6) Надлежениот орган на Адвокатската комора на 
Република Македонија, определен со акт на Адвокат-
ската комора на Република Македонија, е должен  во 
рок од пет работни дена  од денот на приемот на бара-
њето од ставот (3) на овој член до писарницата на Ад-
вокатската комора на Република Македонија да донесе 
решение со кое барањето за упис во Именикот на адво-
катите е уважено или одбиено.   

 (7) Доколку надлежниот орган на Адвокатската ко-
мора на Република Македонија, определен со акт на 
Адвокатската комора на Република Македонија, не до-
несе решение во рокот од ставот (6) на овој член,  под-
носителот на барањето  може да го извести Државниот 
управен инспекторат во рок од пет работни дена. 

(8) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (7) на овој член  да изврши надзор во Ад-
вокатската комора на Република Македонија дали е 
спроведена постапката согласно со закон и во рок од 
три работни дена од денот на извршениот надзор да го 
информира подносителот на барањето за преземените 
мерки.  

(9) Инспекторот од Државниот управен испекторат 
по извршениот надзор согласно со закон донесува ре-
шение со кое го задолжува надлежниот орган на Адво-
катската комора на Република Македонија, определен 
со акт на Адвокатската комора на Република Македо-
нија во рок од десет дена да одлучи по поднесеното ба-
рање, односно да го уважи или одбие барањето и да го 
извести инспекторот за донесениот акт. Кон известува-
њето се доставува копија од актот со кој одлучил по 
поднесеното барање. 

 (10) Доколку надлежниот орган на Адвокатската 
комора на Република Македонија, определен со акт на 
Адвокатската комора на Република Македонија, не од-
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лучи во рокот од ставот (9) на овој член инспекторот ќе 
поднесе барање за поведување на прекршочна постап-
ка за прекршок утврден во Законот за управната инс-
пекција и ќе определи дополнителен рок од пет работ-
ни дена во кој надлежниот орган на Адвокатската ко-
мора на Република Македонија, определен со акт на 
Адвокатската комора на Република Македонија, ќе од-
лучи по поднесеното барање за што во истиот рок ќе го 
извести инспекторот за донесениот акт. Кон известува-
њето се доставува копија од актот со кој одлучил по 
поднесеното барање. Инспекторот во рок од три работ-
ни дена ќе го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки.  

(11) Доколку надлежниот орган на Адвокатската 
комора на Република Македонија, определен со акт на 
Адвокатската комора на Република Македонија не од-
лучи и во дополнителниот рок од ставот (10) на овој 
член, инспекторот во рок од три работни дена ќе под-
несе пријава до надлежниот јавен обвинител и во тој 
рок ќе го информира подносителот на барањето за пре-
земените мерки. 

 (12) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (9) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(13) Директорот на државниот управен инспекторат 
е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (12) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето од ставовите (8) и (9) и/или 
не поднесе пријава согласно со ставовите (10) и (11) на 
овој член, директорот на Државниот управен инспекто-
рат ќе поднесе барање за поведување на прекршочна 
постапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција за инспекторот и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе изврши 
надзор во Адвокатската комора на Република Македо-
нија дали е спроведена постапката согласно со закон и 
во рок од три работни дена од денот на извршениот 
надзор да го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки.  

(14) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (13) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(15) Во случајот од ставот (14) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(16) Во случаите од ставот (15) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето. 

(17) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (13) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител, во рок од осум ра-
ботни дена.  

(18) Доколку надлежниот орган на Адвокатската 
комора на Република Македонија, определен со акт на 
Адвокатската комора на Република Македонија не од-
лучи во рокот од ставот (11) на овој член, подносите-
лот на барањето може да поведе управен спор пред 
надлежниот суд. 

(19) Постапката пред Управниот суд е итна.“ 
 Ставовите (2) и (3) стануваат ставови (20) и (21). 
 

Член 2 
Во членот 37-ѓ  по ставот (2) се додаваат 18 нови 

става (3),  (4), (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), 
(14), (15), (16), (17), (18),  (19) и  (20), кои гласат: 

“(3) Комисијата за упис и бришење на адвокати и 
адвокатски друштва на Адвокатската комора на Репуб-
лика Македонија, во рок од 15 дена од денот на подне-
сувањето на барањето  за упис во Именикот на адвока-
тите на Адвокатската комора на Република Македонија 
донесува решение со кое врши упис во Именикот на 
адвокатите на Адвокатската комора на Република Ма-
кедонија.   

(4) Доколку Комисијата за упис и бришење на адво-
кати и адвокатски друштва на Адвокатската комора на 
Република Македонија со решение не изврши упис  во 
Именикот на адвокатите, односно не донесе решение за 
одбивање на барањето за упис во рокот од ставот (3) на 
овој член, подносителот на барањето има право во рок 
од три работни дена од истекот на тој рок да поднесе 
барање до  писарницата на надлежениот орган на Ад-
вокатската комора на Република Македонија, опреде-
лен со акт на Адвокатската комора на Република Маке-
донија, за донесување на решение по поднесеното ба-
рање, односно да изврши упис во Именикот на адвока-
тите.  

(5) Формата и содржината на барањето од ставови-
те (1) и (4) на овој член ги пропишува министерот за 
правда.  

(6) Кон барањето за упис во Именикот на адвокати-
те подносителот на барањето доставува  и копија  од 
барањето од ставот (1) на овој член. 

(7)  Надлежениот орган на Адвокатската комора на 
Република Македонија, определен со акт на Адвокат-
ската комора на Република Македонија, е должен  во 
рок од пет работни дена  од денот на приемот на бара-
њето од ставот (4) на овој член, да донесе решение со 
кое барањето за упис во Именикот на адвокатите е ува-
жено или одбиено.   

 (8) Доколку надлежениот орган на Адвокатската 
комора на Република Македонија, определен со акт на 
Адвокатската комора на Република Македонија, не до-
несе решение во рокот од ставот (7) на овој член,  под-
носителот на барањето  може да го извести Државниот 
управен инспекторат во рок од пет работни дена. 

(9) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (8) на овој член  да изврши надзор во Ад-
вокатската комора на Република Македонија дали е 
спроведена постапката согласно со закон и во рок од 
три работни дена од денот на извршениот надзор да го 
информира подносителот на барањето за преземените 
мерки.  

(10) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат  по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува надлежениот орган на 
Адвокатската комора на Република Македонија, опре-
делен со акт на Адвокатската комора на Република Ма-
кедонија, во рок од десет дена да одлучи по поднесено-
то барање, односно да го уважи или одбие барањето и 
да го извести инспекторот за донесениот акт. Кон изве-
стувањето се доставува копија од актот со кој одлучил 
по поднесеното барање. 

 (11) Доколку надлежениот орган на Адвокатската 
комора на Република Македонија, определен со акт на 
Адвокатската комора на Република Македонија, не од-
лучи во рокот од ставот (10) на овој член инспекторот 
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ќе поднесе барање за поведување на прекршочна по-
стапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција и ќе определи дополнителен рок од пет ра-
ботни дена во кој надлежениот орган на Адвокатската 
комора на Република Македонија, определен со акт на 
Адвокатската комора на Република Македонија, ќе од-
лучи по поднесеното барање за што во истиот рок ќе го 
извести инспекторот за донесениот акт. Кон известува-
њето се доставува копија од актот со кој одлучил по 
поднесеното барање. Инспекторот во рок од три работ-
ни дена ќе го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки.  

(12) Доколку надлежениот орган на Адвокатската 
комора на Република Македонија, определен со акт на 
Адвокатската комора на Република Македонија, не од-
лучи и во дополнителниот рок од ставот (11) на овој 
член, инспекторот во рок од три работни дена ќе под-
несе пријава до надлежниот јавен обвинител и во тој 
рок ќе го информира подносителот на барањето за пре-
земените мерки. 

 (13) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (10) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(14) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (13) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето од ставовите (9) и (10) и/или 
не поднесе пријава согласно со ставовите (11) и (12) на 
овој член, директорот на Државниот управен инспекто-
рат ќе поднесе барање за поведување на прекршочна 
постапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција за инспекторот и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе изврши 
надзор во Адвокатската комора на Република Македо-
нија дали е спроведена постапката согласно со закон и 
во рок од три работни дена од денот на извршениот 
надзор да го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки.  

(15) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (14) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(16) Во случајот од ставот (15) на овој член дире-
кторот на Државниот управен испекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(17) Во случаите од ставот (16) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето. 

(18) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (14) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител, во рок од осум ра-
ботни дена.  

(19) Доколку надлежениот орган на Адвокатската 
комора на Република Македонија, определен со акт на 
Адвокатската комора на Република Македонија, не од-
лучи во рокот од ставот (12) на овој член, подносите-
лот на барањето може да поведе управен спор пред 
надлежниот суд. 

(20) Постапката пред Управниот суд е итна.“ 

Член  3 
Подзаконските акти од членовите 1 став (4) и 2 став  

(5) од овој закон ќе се  донесат во рок од 30 дена од де-
нот на влегувањето во сила на овој закон. 

По донесувањето на подзаконските акти од ставот 1 
на овој член истите веднаш, а најдоцна во рок од 24 ча-
са се објавуваат на веб страницата на Министерството 
за правда. 

 
Член 4 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR PLOTESIMIN E LIGJIT PËR AVOKATI 
 

Neni 1 
Në Ligjin për avokati (“Gazeta Zyrtare e Republikes së 

Maqedonise” numer  59/2002, 60/2006, 29/2007 dhe 
106/2008), në nenin 13 pas paragrafit (1) shtohen 18 para-
grafe të rinj (2), (3), (4), (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), 
(12), (13), (14), (15), (16), (17), (18) dhe (19), si vijojne:  

"(2) Organi kompetent nga paragrafi (1) i ketij neni, në 
afat prej 15 ditesh nga dita e paraqitjes së kerkeses për reg-
jistrim në Listen emerore të avokateve të Odes së Avokate-
ve të Republikes së Maqedonise, në kuader të afateve të 
parapara për pranim në aktet e Odes së Avokateve të Re-
publikes së Maqedonise, miraton aktvendim me të cilin kr-
yen regjistrim ose e refuzon kerkesen për regjistrim në Li-
sten emerore të avokateve të Odes së Avokateve të Repub-
likes së Maqedonise.    

(3) Nese organi kompetent me aktvendim nuk kryen 
regjistrim në Listen emerore të avokateve, perkatesisht nuk 
miraton aktvendim për refuzimin e kerkeses për regjistrim 
në afatin nga paragrafi (2) i ketij neni, parashtruesi i kerke-
ses ka të drejte që në afat prej tri diteve të punes nga kalimi 
i ketij afati të paraqese kerkese në sekretarine e Odes së 
Avokateve të Republikes së Maqedonise për miratim të ak-
tvendimit për kerkesen e parashtruar, perkatesisht kryerje 
të regjistrimit në Listen emerore të avokateve. 

(4) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafet 
(1) dhe (3) të ketij neni, i percakton ministri i Drejtesise.  

(5) Me kerkesen nga paragrafi (3) i ketij neni, parash-
truesi dorezon edhe kopje të kerkeses nga paragrafi (1) i 
ketij neni.     

(6) Organi kompetent i Odes së Avokateve të Republi-
kes së Maqedonise, i percaktuar me akt të Odes së Avoka-
teve të Republikes së Maqedonise detyrohet që në afat prej 
pese diteve të punes nga dita e pranimit të kerkeses nga pa-
ragrafi (3) i ketij neni në sekretarine e Odes së Avokateve 
të Republikes së Maqedonise, të miratoje aktvendim me të 
cilin kerkesa për regjistrim në Listen emerore të avokateve 
pranohet apo refuzohet.  

(7) Nese organi kompetent i Odes së Avokateve të Re-
publikes së Maqedonise, i percaktuar me akt të Odes së 
Avokateve të Republikes së Maqedonise nuk miraton ak-
tvendim në afatin nga paragrafi (6) i ketij neni, parashtruesi 
i kerkeses mund ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Admi-
nistrativ në afat prej pese diteve të punes.  

(8) Inspektorati Shteteror Administrativ detyrohet që në 
afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi (7) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje në Oden e 
Avokateve të Republikes së Maqedonise nese procedura 
eshte zbatuar në perputhje me ligjin dhe në afat prej tri di-
teve të punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer, ta informoje 
parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.   
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(9) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
pas mbikeqyrjes së kryer në perputhje me ligjin miraton 
aktvendim me të cilin e ngarkon organin kompetent të 
Odes së Avokateve të Republikes së Maqedonise, të perca-
ktuar me akt të Odes së Avokateve të Republikes së Maqe-
donise që në afat prej dhjete diteve të vendose për kerkesen 
e paraqitur, perkatesisht ta pranoje ose refuzoje kerkesen 
dhe ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njofti-
min dorezohet kopje e aktit me të cilin ka vendosur për 
kerkesen e parashtruar.  

(10) Nese organi kompetent i Odes së Avokateve të Re-
publikes së Maqedonise, i percaktuar me akt të Odes së 
Avokateve të Republikes së Maqedonise nuk vendos në 
afatin nga paragrafi (9) i ketij neni, inspektori do të paraqe-
se kerkese për ngritje të procedures kundervajtese për kun-
dervajtje të percaktuar në Ligjin për inspeksion administra-
tiv dhe do të caktoje afat plotesues prej pese diteve të pu-
nes në të cilin organi kompetent i Odes së Avokateve të 
Republikes së Maqedonise, i percaktuar me akt të Odes së 
Avokateve të Republikes së Maqedonise do të vendose për 
kerkesen e paraqitur, për cfare në afatin e njejte do ta njo-
ftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin dorezo-
het kopje e aktit me të cilin eshte vendosur për kerkesen e 
paraqitur. Inspektori në afat prej tri diteve të punes do ta 
informoje parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.   

(11) Nese organi kompetent i Odes së Avokateve të Re-
publikes së Maqedonise, i percaktuar me akt të Odes së 
Avokateve të Republikes së Maqedonise nuk vendos as në 
afatin plotesues nga paragrafi (10) i ketij neni, inspektori 
në afat prej tri diteve të punes do të paraqese kallezim te 
prokurori publik kompetent dhe në kete afat do ta informo-
je parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

 (12) Nese inspektori nuk vepron pas njoftimit nga pa-
ragrafi (9) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej 
pese diteve të punes ka të drejte të paraqese kundershtim 
në sekretarine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Admini-
strativ.  Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa paraqitet në 
sekretarine e selise së Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv.  

(13) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
detyrohet që në afat prej tri diteve të punes ta shqyrtoje 
kundershtimin nga paragrafi (12) i ketij neni dhe nese kon-
staton se inspektori nuk ka vepruar pas njoftimit të parash-
truesit të kerkeses nga paragrafet (8) dhe (9) dhe/ose nuk 
ka paraqitur kallezim në perputhje me paragrafet (10) dhe 
(11) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Admini-
strativ do të paraqese kerkese për ngritje të procedures kun-
dervajtese për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për ins-
peksion administrativ për inspektorin dhe do të caktoje afat 
plotesues prej pese diteve të punes në të cilin inspektori do 
të kryeje mbikeqyrje në Oden e Avokateve të Republikes 
së Maqedonise nese procedura eshte zbatuar në perputhje 
me ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita e mbi-
keqyrjes së kryer, ta informoje parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra.   

(14) Nese inspektori nuk vepron as në afatin plotesues 
nga paragrafi (13) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shte-
teror Administrativ do të paraqese kallezim te prokurori 
publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat  prej tri di-
teve të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra.  

(15) Në rastin nga paragrafi (14) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta kryeje mbikeqyrjen menjehere.  

(16) Në rastin nga paragrafi (15) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve 
të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses.  

(17) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në perputhje me paragrafin (13) të ketij ne-
ni, parashtruesi i kerkeses mund të paraqese kallezim te 
prokurori publik kompetent në afat prej tete diteve të pu-
nes.   

(18) Nese organi kompetent i Odes së Avokateve të Re-
publikes së Maqedonise, i percaktuar me akt të Odes së 
Avokateve të Republikes së Maqedonise nuk vendos në 
afatin nga paragrafi (11) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses 
mund të ngrite kontest administrativ në gjykaten kompe-
tente.  

(19) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urg-
jente."  

Paragrafet (2) dhe (3) behen paragrafe (21) dhe (22).  
 

Neni 2 
Në nenin 37-gj pas paragrafit (2) shtohen 18 paragrafe 

të rinj (3), (4), (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), 
(14), (15), (16), (17), (18), (19) dhe (20), si vijojne: 

"(3) Komisioni për regjistrim dhe shlyerje të avokateve 
dhe shoqerive të avokateve i Odes së Avokateve të Repub-
likes së Maqedonise, në afat prej 15 ditesh nga dita e para-
qitjes së kerkeses për regjistrim në Listen emerore të avo-
kateve të Odes së Avokateve të Republikes së Maqedonise, 
miraton aktvendim me të cilin kryhet regjistrim në Listen 
emerore të avokateve të Odes së Avokateve të Republikes 
së Maqedonise.    

(4) Nese Komisioni për regjistrim dhe shlyerje të avo-
kateve dhe shoqerive të avokateve i Odes së Avokateve të 
Republikes së Maqedonise me aktvendim nuk kryen regji-
strim në Listen emerore të avokateve, perkatesisht nuk mi-
raton aktvendim për refuzim të kerkeses për regjistrim në 
afatin nga paragrafi (3) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses 
ka të drejte që në afat prej tri diteve të punes nga kalimi i 
ketij afati të paraqese kerkese në sekretarine e organit kom-
petent të Odes së Avokateve të Republikes së Maqedonise, 
të percaktuar me akt të Odes së Avokateve të Republikes 
së Maqedonise, për miratim të aktvendimit për kerkesen e 
parashtruar, perkatesisht të kryeje regjistrim në Listen eme-
rore të avokateve.  

(5) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafet 
(1) dhe (4) të ketij neni, i percakton ministri i Drejtesise.  

(6) Me kerkesen për regjistrim në Listen emerore të 
avokateve, parashtruesi dorezon edhe kopje të kerkeses nga 
paragrafi (1) i ketij neni.   

(7) Organi kompetent i Odes së Avokateve të Republi-
kes së Maqedonise, i percaktuar me akt të Odes së Avoka-
teve të Republikes së Maqedonise, detyrohet që në afat prej 
pese diteve të punes nga dita e pranimit të kerkeses nga pa-
ragrafi (4) i ketij neni, të miratoje aktvendim me të cilin 
kerkesa për regjistrim në Listen emerore të avokateve refu-
zohet ose pranohet.  

(8) Nese organi kompetent i Odes së Avokateve të Re-
publikes së Maqedonise, i percaktuar me akt të Odes së 
Avokateve të Republikes së Maqedonise, nuk miraton ak-
tvendim në afatin nga paragrafi (7) i ketij neni, parashtruesi 
i kerkeses mund ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Admi-
nistrativ në afat prej pese diteve të punes.  

(9) Inspektorati Shteteror Administrativ detyrohet që në 
afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi (8) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje në Oden e 
Avokateve të Republikes së Maqedonise nese procedura 
eshte zbatuar në perputhje me ligjin dhe në afat prej tri di-
teve të punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer, ta informoje 
parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.   

(10) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
pas mbikeqyrjes së kryer në perputhje me ligjin miraton 
aktvendim me të cilin e ngarkon organin kompetent të 
Odes së Avokateve të Republikes së Maqedonise, të perca-
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ktuar me akt të Odes së Avokateve të Republikes së Maqe-
donise, që në afat prej dhjete ditesh të vendose për kerke-
sen e paraqitur, perkatesisht ta pranoje ose refuzoje kerke-
sen dhe ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me 
njoftimin dorezohet kopje e aktit me të cilin ka vendosur 
për kerkesen e paraqitur.  

(11) Nese organi kompetent i Odes së Avokateve të Re-
publikes së Maqedonise, i percaktuar me akt të Odes së 
Avokateve të Republikes së Maqedonise, nuk vendos në 
afatin nga paragrafi (10) i ketij neni, inspektori do të para-
qese kerkese për ngritje të procedures kundervajtese për 
kundervajtje të percaktuar në Ligjin për inspeksion admini-
strativ, dhe do të caktoje afat plotesues prej pese diteve të 
punes në të cilin organi kompetent i Odes së Avokateve të 
Republikes së Maqedonise, i percaktuar me akt të Odes së 
Avokateve të Republikes së Maqedonise, do të vendose për 
kerkesen e paraqitur, për cfare në afatin e njejte do ta infor-
moje inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin dore-
zohet kopje e aktit me të cilin eshte vendosur për kerkesen 
e paraqitur. Inspektori në afat prej tri diteve të punes do ta 
informoje parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.   

(12) Nese organi kompetent i Odes së Avokateve të Re-
publikes së Maqedonise, i percaktuar me akt të Odes së 
Avokateve të Republikes së Maqedonise nuk vendos as në 
afatin plotesues nga paragrafi (11) i ketij neni, inspektori 
në afat prej tri diteve të punes do të paraqese kallezim te 
prokurori publik kompetent dhe në kete afat do ta informo-
je parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(13) Nese inspektori nuk vepron pas njoftimit nga para-
grafi (10) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej 
pese diteve të punes ka të drejte të paraqese kundershtim 
në sekretarine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Admini-
strativ. Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa paraqitet në 
sekretarine e selise së Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv.  

(14) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
detyrohet që në afat prej tri diteve të punes ta shqyrtoje 
kundershtimin nga paragrafi (13) i ketij neni dhe nese kon-
staton se inspektori nuk ka vepruar pas njoftimit të parash-
truesit të kerkeses nga paragrafet (9) dhe (10) dhe/ose nuk 
ka paraqitur kallezim në perputhje me paragrafet (11) dhe 
(12) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Admini-
strativ do të paraqese kerkese për ngritje të procedures kun-
dervajtese për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për ins-
peksion administrativ për inspektorin dhe do të caktoje afat 
plotesues prej pese diteve të punes në të cilin inspektori do 
të kryeje mbikeqyrje në Oden e Avokateve të Republikes 
së Maqedonise nese procedura eshte zbatuar në perputhje 
me ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita e mbi-
keqyrjes së kryer, ta informoje parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra.   

(15) Nese inspektori nuk vepron as në afatin plotesues 
nga paragrafi (14) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shte-
teror Administrativ do të paraqese kallezim te prokurori 
publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri di-
teve të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra.  

(16) Në rastin nga paragrafi (15) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta kryeje mbikeqyrjen menjehere.  

(17) Në rastet nga paragrafi (16) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve 
të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses.  

(18) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në perputhje me paragrafin (14) të ketij ne-
ni, parashtruesi i kerkeses mund të paraqese kallezim te 
prokurori publik kompetent në afat prej tete diteve të pu-
nes.   

(19) Nese organi kompetent i Odes së Avokateve të Re-
publikes së Maqedonise, i percaktuar me akt të Odes së 
Avokateve të Republikes së Maqedonise, nuk vendos në 
afatin nga paragrafi (12) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses 
mund të ngrite kontest administrativ në gjykaten kompe-
tente.  

(20) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urg-
jente." 

 
Neni 3 

Aktet nenligjore nga nenet 1 paragrafi (4) dhe 2 para-
grafi (5) të ketij ligji, do të miratohen në afat prej 30 ditesh 
nga dita e hyrjes në fuqi e ketij ligji.  

 Pas miratimit të akteve nenligjore nga paragrafi 1 i ke-
tij neni, ato menjehere, e më së voni në afat prej 24 oresh 
publikohen në ueb faqen e Ministrise së Drejtesise. 

 
Neni 4 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
“Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise”.  

__________ 
2980. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОПОЛНУВА-
ЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ВРШЕЊЕ НА ПСИХОЛОШКА 

ДЕЈНОСТ 
 

Се прогласува Законот за дополнување на Законот 
за вршење на психолошка дејност, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 28 септември 2011 година. 

  
  Бр. 07-3997/1                                Претседател 

28 септември 2011 година     на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р.  

З А К О Н 
ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ВРШЕЊЕ 

НА ПСИХОЛОШКА ДЕЈНОСТ  
Член 1 

Во Законот за вршење на психолошка дејност  
(„Службен весник на Република Македонија“ број 
6/2005), во  членот 6 по ставот (1) се додаваат 18 нови 
става (2), (3), (4), (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), 
(13), (14), (15), (16), (17), (18) и (19),  кои гласат: 

“(2) Комората на психолозите на Република Маке-
донија, во рок од 15 дена од денот на поднесувањето на 
барањето донесува решение за издавање, обновување и 
одземање на лиценцата за вршење на психолошка деј-
ност.  

(3) Доколку надлежниот орган определен од Комо-
рата на психолозите на Република Македонија не доне-
се решение за издавање, обновување и одземање на ли-
ценцата за вршење на психолошка дејност во рокот од 
ставот (2) на овој член, подносителот на барањето има 
право во рок од три работни дена од истекот на тој рок 
да поднесе барање до  писарницата на претседателот на 
Комората на психолозите на Република Македонија, за 
донесување на решение по поднесеното барање.     
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(4) Формата и содржината на барањето од ставот 
(3) на овој член ги пропишува министерот за правда.  

(5) Кон барањето за издавање, обновување и одзе-
мање на лиценцата   подносителот на барањето доста-
вува  и копија  од барањето од ставот (2) на овој член . 

(6) Претседателот на Комората на психолозите на 
Република Македонија, е должен  во рок од пет работ-
ни дена  од денот на приемот на барањето од ставот (3) 
на овој член до писарницата на Комората на психоло-
зите на Република Македонија, да донесе решение со 
кое барањето за издавање, обновување и одземање на 
лиценцата  е уважено или одбиено.   

 (7) Доколку претседателот на Комората на психо-
лозите на Република Македонија не донесе решение во 
рокот од ставот (6) на овој член,  подносителот на ба-
рањето  може да го извести Државниот управен инспе-
кторат во рок од пет работни дена. 

(8) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (7) на овој член  да изврши надзор во Ко-
мората на психолозите на Република Македонија дали 
е спроведена постапката согласно со закон и во рок од 
три работни дена од денот на извршениот надзор да го 
информира подносителот на барањето за преземените 
мерки.  

(9) Инспекторот од Државниот управен испекторат  
по извршениот надзор согласно со закон донесува ре-
шение со кое го задолжува претседателот на Комората 
на психолозите на Република Македонија во рок од де-
сет дена да одлучи по поднесеното барање, односно да 
го уважи или одбие барањето и да го извести испекто-
рот за донесениот акт. Кон известувањето се доставува 
копија од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

 (10) Доколку претседателот на Комората на психо-
лозите на Република Македонија не одлучи во рокот од 
ставот (9) на овој член, инспекторот ќе поднесе барање 
за поведување на прекршочна постапка за прекршок 
утврден во Законот за управната инспекција и ќе опре-
дели дополнителен рок од пет работни дена во кој пре-
тседателот на Комората на психолозите на Република 
Македонија ќе одлучи по поднесеното барање за што 
во истиот рок ќе го извести инспекторот за донесениот 
акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со 
кој одлучил по поднесеното барање. Инспекторот во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки.  

(11) Доколку претседателот на Комората на психо-
лозите на Република Македонија не одлучи и во допол-
нителниот рок од ставот (10) на овој член, инспекторот 
во рок од три работни дена ќе поднесе пријава до над-
лежниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

 (12) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (9) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(13) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (12) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето од ставовите (8) и (9) и/или 
не поднесе пријава согласно со ставовите (10) и (11) на 
овој член, директорот на Државниот управен инспекто-
рат ќе поднесе барање за поведување на прекршочна 
постапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција за инспекторот и ќе определи дополнителен 

рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе изврши 
надзор во Комората на психолозите на Република Ма-
кедонија дали е спроведена постапката согласно со за-
кон и во рок од три работни дена од денот на изврше-
ниот надзор да го информира подносителот на барање-
то за преземените мерки.  

(14) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (13) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(15) Во случајот од ставот (14) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(16) Во случајот од ставот (15) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен испекторат во рок од три 
работни дена ќе го информира подносителот на бара-
њето. 

(17) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (13) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител, во рок од осум ра-
ботни дена .  

(18) Доколку претседателот на Комората на психо-
лозите на Република Македонија не одлучи во рокот од 
ставот (11) на овој член, подносителот на барањето мо-
же да поведе управен спор пред надлежниот суд. 

(19) Постапката пред Управниот суд е итна.“ 
 Ставовите (2) и  (3) стануваат ставови (20) и  (21). 
 

Член 2 
Подзаконскиот акт од членот 1 став (4)  од овој за-

кон ќе се донесе во рок од 30 дена од денот на влегува-
њето во сила на овој закон. 

По донесувањето на подзаконскиот акт од ставот 1 
на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 ча-
са се објавува на веб страницата на Министерството за 
правда.  

Член 3 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR PLOTESIMIN E LIGJIT PËR 

KRYERJE TË VEPRIMTARISE PSIKOLOGJIKE  
Neni 1 

Në Ligjin për kryerje të veprimtarise psikologjike ("Ga-
zeta Zyrtare e Republikes së Maqedonise" numer 6/2005), 
në nenin 6 pas paragrafit (1) shtohen 18 paragrafe të rinj 
(2), (3), (4), (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), 
(14), (15), (16), (17), (18) dhe (19), si vijojne:  

"(2) Oda e Psikologeve e Republikes së Maqedonise, 
në afat prej 15 ditesh nga dita e parashtrimit të kerkeses, 
miraton aktvendim për leshim, perteritje dhe heqje të licen-
ces për kryerje të veprimtarise psikologjike. 

(3) Nese organi kompetent i percaktuar nga Oda e Psi-
kologeve e Republikes së Maqedonise, nuk miraton ak-
tvendim për leshim, perteritje dhe heqje të licences për kr-
yerje të veprimtarise psikologjike në afatin nga paragrafi 
(2) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses ka të drejte që në 
afat prej tri diteve të punes nga kalimi i ketij afati të pa-
rashtroje kerkese në sekretarine e kryetarit të Odes së Psi-
kologeve të Republikes së Maqedonise, për miratim të ak-
tvendimit për kerkesen e parashtruar. 



3 октомври 2011 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 135 - Стр. 29 

(4) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 
(3) i ketij neni, i percakton ministri i Drejtesise.  

(5) Me kerkesen për leshim, perteritje dhe heqje të li-
cences, parashtruesi i kerkeses dorezon edhe kopje të ker-
keses nga paragrafi (2) i ketij neni.  

(6) Kryetari i Odes së Psikologeve të Republikes së 
Maqedonise detyrohet që në afat prej pese diteve të punes 
nga dita e pranimit të kerkeses nga paragrafi (3) i ketij neni 
në sekretarine e Odes së Psikologeve të Republikes së Ma-
qedonise, të miratoje aktvendim me të cilin kerkesa për les-
him, perteritje dhe heqje të licences pranohet apo refuzo-
het.  

(7) Nese kryetari i Odes së Psikologeve të Republikes 
së Maqedonise nuk miraton aktvendim në afatin nga para-
grafi (6) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund ta njofto-
je Inspektoratin Shteteror Administrativ në afat prej pese 
diteve të punes. 

(8) Inspektorati Shteteror Administrativ detyrohet që në 
afat prej dhjete diteve nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi (7) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje në Oden e 
Psikologeve të Republikes së Maqedonise nese procedura 
eshte zbatuar në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri diteve 
të punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer, ta informoje pa-
rashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(9) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton ak-
tvendim me të cilin e ngarkon kryetarin e Odes së Psikolo-
geve të Republikes së Maqedonise që në afat prej dhjete di-
tesh të vendose për kerkesen e parashtruar, perkatesisht ta 
pranoje ose refuzoje kerkesen dhe ta njoftoje inspektorin 
për aktin e miratuar. Me njoftimin  dorezohet kopje e aktit 
me të cilin ka vendosur për kerkesen e parashtruar. 

(10) Nese kryetari i Odes së Psikologeve të Republikes 
së Maqedonise nuk vendos në afatin nga paragrafi (9) i ke-
tij neni, inspektori do të parashtroje kerkese për ngritjen e 
procedures kundervajtese për kundervajtje të percaktuar në 
Ligjin për inspeksion administrativ dhe do të caktoje afat 
plotesues prej pese diteve të punes, në të cilin kryetari i 
Odes së Psikologeve të Republikes së Maqedonise do të 
vendose për kerkesen e paraqitur, për cfare në afatin e njej-
te do ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njofti-
min dorezohet kopje nga akti me të cilin eshte vendosur 
për kerkesen e parashtruar. Inspektori në afat prej tri diteve 
të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses për masat 
e ndermarra. 

(11) Nese kryetari i Odes së Psikologeve të Republikes 
së Maqedonise nuk vendos as në afatin plotesues nga para-
grafi (10) i ketij neni, inspektori në afat prej tri diteve të 
punes do të parashtroje kallezim te prokurori publik kom-
petent dhe në kete afat do ta informoje parashtruesin e ker-
keses për masat e ndermarra.  

(12) Nese inspektori nuk vepron pas njoftimit nga para-
grafi (9) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pe-
se diteve të punes ka të drejte të parashtroje kundershtim 
në sekretarine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Admini-
strativ. Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet 
në sekretarine e selise së Inspektoratit Shteteror Admini-
strativ. 

(13) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
detyrohet që në afat prej tri diteve të punes, ta shqyrtoje 
kundershtimin nga paragrafi (12) i ketij neni, dhe nese kon-
staton se inspektori nuk ka vepruar pas njoftimit nga pa-
rashtruesi i kerkeses nga paragrafet (8) dhe (9) dhe/ose nuk 
parashtron kallezim në pajtim me paragrafet (10) dhe (11) 
të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
do të parashtroje kerkese për ngritjen e procedures kunder-
vajtese për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për inspe-
ksion administrativ për inspektorin, dhe do të caktoje afat 
plotesues prej pese diteve të punes në të cilin inspektori do 

të kryeje inspektim në Oden e Psikologeve të Republikes 
së Maqedonise nese procedura eshte zbatuar në pajtim me 
ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita e mbikeq-
yrjes së kryer, ta informoje parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra. 

(14) Nese inspektori nuk vepron as në afatin plotesues 
nga paragrafi (13) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shte-
teror Administrativ do të parashtroje kallezim te prokurori 
publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri di-
teve të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra.  

(15) Në rastin nga paragrafi (14) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta kryeje mbikeqyrjen menjehere.     

(16) Në rastin nga paragrafi (15) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve 
të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses.   

(17) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në perputhje me paragrafin (13) të ketij ne-
ni, parashtruesi i kerkeses mund të paraqese kallezim te 
prokurori publik kompetent në afat prej tete diteve të pu-
nes.  

(18) Nese kryetari i Odes së Psikologeve të Republikes 
së Maqedonise nuk vendos në afatin nga paragrafi (11) i 
ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund të ngrite kontest 
administrativ në gjykaten kompetente. 

(19) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urg-
jente."  

Paragrafet (2) dhe (3) behen paragrafe (20) dhe (21). 
 

Neni 2 
Akti nenligjor nga neni 1 paragrafi (4) i ketij ligji, do të 

miratohet në afat prej 30 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi e 
ketij ligji. 

Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi 1 i ketij 
neni, ai menjehere, e më së voni në afat prej 24 oresh pub-
likohet në ueb faqen e Ministrise së Drejtesise. 

 
Neni 3 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise".  

__________ 
2981. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОПОЛНУ-
ВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДАНОКОТ НА ДОДАДЕНА 

ВРЕДНОСТ 
 

Се прогласува Законот за дополнување на Законот 
за данокот на додадена вредност, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 28 септември 2011 година. 

  
  Бр. 07- 4004/1                                Претседател 

28 септември 2011 година     на Република Македонија,                       
      Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 
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З А К О Н 
ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДАНОКОТ 

НА ДОДАДЕНА ВРЕДНОСТ 
 
 

Член 1 
Во Законот за данокот на додадена вредност 

(„Службен весник на Република Македонија” број 
44/99, 86/99, 8/2001, 21/2003, 19/2004, 33/2006, 
101/2006, 114/2007, 103/2008, 114/2009, 133/2009, 
95/10, 102/10 и 24/11), по членот 51 се  додава нов  
член 51-а,  кој гласи: 

 
„Член 51-а 

(1) Доколку надлежниот даночен орган во рок од 15 
работни дена по денот на поднесувањето на пријавата 
за регистрација за данок на додадена вредност или при-
јава за отповикување на регистрацијата за данок на до-
дадена вредност, не донесе решение согласно со чле-
нот 51 ставови (6), (7) и (12) од овој закон, даночниот 
обврзник има право во рок од три работни дена од де-
нот на истекувањето на овој рок да поднесе барање до 
директорот на надлежниот даночен орган за донесува-
ње на решение. Барањето се поднесува до писарницата 
на директорот на надлежниот даночен орган. Доколку 
директорот нема писарница, барањето се поднесува во 
писарницата на седиштето на надлежниот даночен ор-
ган. 

(2) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (1) на овој член ги пропишува министерот 
за финансии. 

(3) Кон барањето од ставот (1) на овој член барате-
лот доставува и копија од пријавата од членот  51 ста-
вови (5) и (7) од овој закон. 

(4) Директорот на надлежниот даночен орган, или 
од него овластено лице, е должен во рок од пет работ-
ни дена од денот на приемот на барањето од ставот (1) 
на овој член во писарницата на директорот на надлеж-
ниот даночен орган, односно во писарницата на седи-
штето на надлежниот даночен орган,  да донесе реше-
ние за прифаќање или за одбивање на барањето. 

(5) Доколку директорот на надлежниот даночен ор-
ган, или од него овластено лице, не донесе решение во 
рокот од ставот (4) на овој член, подносителот на бара-
њето може да го извести Државниот управен инспекто-
рат во рок од пет работни дена. 

(6) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (5) на овој член да изврши надзор во над-
лежниот даночен орган дали е спроведена постапка по 
поднесеното барање во согласност со закон и во рок од 
три работни дена од денот на извршениот надзор е дол-
жен да го информира подносителот на барањето за пре-
земените мерки. 

(7) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат од ставот (6) на овој член по извршениот надзор 
согласно со закон, доколку утврди повреда на правила-
та на постапката донесува решение со кое го задолжува 
директорот на надлежниот даночен орган, или од него 
овластено лице, во рок од десет дена да донесе реше-
ние за прифаќање или за одбивање на барањето и во 
истиот рок да го извести Државниот управен инспекто-
рат за донесениот акт. Кон известувањето се доставува 
копија од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

(8) Доколку директорот на надлежниот даночен ор-
ган или од него овластено лице не одлучи и во допол-
нителниот рок од ставот (7) на овој член, инспекторот 
во рок од три работни дена ќе да поднесе барање за по-
ведување на прекршочна постапка за прекршок утвр-

ден во Законот за управната инспекција и ќе определи 
дополнителен рок од пет работни дена во кои директо-
рот на надлежниот даночен орган, или од него овласте-
но лице, ќе одлучи по поднесеното барање за што во 
истиот рок ќе го извести инспекторот за донесениот 
акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со 
кој одлучил по поднесеното барање. Инспекторот во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(9) Доколку директорот на надлежниот даночен ор-
ган, или од него овластено лице, не одлучи и во допол-
нителниот рок од ставот (8) на овој член, инспекторот 
во рок од три работни дена ќе поднесе пријава до над-
лежниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(10) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (5) на овој член, подносителот на изве-
стувањето во рок од пет работни дена има право да 
поднесе приговор до писарницата на директорот на Др-
жавниот управен инспекторат. Доколку директорот не-
ма писарница, приговорот се поднесува во писарницата 
на седиштето на Државниот управен инспекторат. 

(11) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена од денот на 
приемот да го разгледа приговорот од ставот (10) на 
овој член и доколку утврди дека инспекторот не поста-
пил по известувањето од подносителот на барањето од 
ставовите (6) и (7) на овој член и не поднесе пријава 
согласно со ставовите (8) и (9) на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат ќе поднесе барање 
за поведување прекршочна постапка за прекршок утвр-
ден во Законот за управната инспекција за инспекторот 
и ќе определи дополнителен рок од пет работни дена 
во кој инспекторот ќе изврши надзор во надлежниот 
даночен орган дали е спроведена постапката согласно 
со закон и во рок од три работни дена од денот на извр-
шениот надзор да го информира подносителот на бара-
њето за преземените мерки. 

(12) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (11) на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(13) Во случајот од ставот (12) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот. 

(14) Во случаите од ставот (13) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки. 

(15) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (11) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена. 

(16) Доколку директорот на надлежниот даночен 
орган, или од него овластено лице, не одлучи во рокот 
од ставот (9) на овој член, подносителот на барањето 
може да поведе управен спор пред надлежен суд. 

(17) Постапката пред Управниот суд е итна.“   
Член  2 

Подзаконскиот акт утврден со овој закон министерот 
за финансии го  донесува во рок од 30 дена од денот на 
влегувањето во сила на овој закон и истиот веднаш по 
неговото објавување во „Службен весник на Република 
Македонија“, а најдоцна во рок од 24 часа се објавува на 
веб страницата на Управата за јавни приходи. 
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Член 3 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR PLOTËSIMIN 

E LIGJIT PËR TATIMIN MBI VLERËN E SHTUAR 
 

Neni 1 
Në Ligjin për tatimin mbi vlerën e shtuar ("Gazeta Zyr-

tare e Republikës së Maqedonisë" numër 44/99, 86/99, 
8/2001, 21/2003, 19/2004, 33/2006, 101/2006, 114/2007, 
103/2008, 114/2009, 133/2009, 95/10, 102/10 dhe 24/11), 
pas nenit 51 shtohet nen i ri 51-a, si vijon: 

 
"Neni 51-a 

(1) Nese organi kompetent tatimor në afat prej 15 di-
tesh pune pas ditës së parashtrimit të fletëparaqitjes për 
regjistrim për tatim mbi vlerën e shtuar ose fletëparaqitjes 
për revokimin e regjistrimit për tatim mbi vlerën e shtuar, 
nuk miraton aktvendim në pajtim me nenin 51 paragrafët 
(6), (7) dhe (12), detyrësi tatimor ka të drejtë që në afat 
prej tri ditësh pune nga dita e kalimit të këtij afati t'i pa-
rashtroje kërkesë drejtorit të organit kompetent tatimor për 
miratimin e aktvendimit. Kërkesa parashtrohet në sekretari-
ne e drejtorit të organit kompetent tatimor. Nëse drejtori 
nuk ka sekretari, kërkesa parashtrohet në sekretarinë e seli-
se së organit kompetent tatimor. 

(2) Formen dhe përmbajtjen e formularit të kërkesës 
nga paragrafi (1) i këtij neni, i përcakton ministri i Financa-
ve. 

(3) Me kërkesën nga paragrafi (1) i këtij neni, kërkuesi 
dorezon edhe kopje nga fletëparaqitja nga neni 51 paragra-
fet (5) dhe (7) të këtij ligji. 

(4) Drejtori i organit kompetent tatimor ose personi i 
autorizuar nga ai detyrohet që në afat prej pesë ditësh pune 
nga dita e pranimit të kërkesës nga paragrafi (1) i këtij neni 
në sekretarinë e drejtorit të organit kompetent tatimor, per-
katesisht në sekretarinë e selisë së organit kompetent tati-
mor, të miratojë aktvendim për pranimin ose refuzimin e 
kerkeses.  

(5) Nese drejtori i organit kompetent tatimor ose perso-
ni i autorizuar nga ai nuk miraton aktvendim në afatin nga 
paragrafi (4) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund ta 
njoftoje Inspektoratin Shtetëror Administrativ në afat prej 
pese ditësh pune. 

(6) Inspektorati Shtetëror Administrativ detyrohet që në 
afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi (5) i këtij neni, të kryejë mbikëqyrje në organin 
kompetent tatimor nëse është zbatuar procedura për kerke-
sen e parashtruar në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri di-
tesh pune nga dita e mbikëqyrjes së kryer detyrohet që ta 
informoje parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra. 

(7) Inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
nga paragrafi (6) i këtij neni, pas mbikëqyrjes së kryer në 
pajtim me ligjin, nëse konstaton shkelje të rregullave të 
procedures miraton aktvendim me të cilin e ngarkon drejto-
rin e organit kompetent tatimor ose personin e autorizuar 
nga ai që në afat prej dhjetë ditësh të miratojë aktvendim 
për pranimin ose refuzimin e kërkesës dhe në afatin e njëjtë 
ta njoftojë Inspektoratin Shtetëror Administrativ për aktin e 
miratuar. Me njoftimin dorëzohet kopje nga akti me të cilin 
ka vendosur për kërkesën e parashtruar. 

(8) Nese drejtori i organit kompetent tatimor ose perso-
ni i autorizuar nga ai nuk vendos as në afatin plotësues nga 
paragrafi (7) i këtij neni, inspektori në afat prej tri ditësh 
pune do të parashtrojë kërkesë për ngritjen e procedurës 

kundervajtese për kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për 
inspeksion administrativ dhe do të caktojë afat plotësues 
prej pesë ditësh pune në të cilin drejtori i organit kompe-
tent tatimor ose presoni i autorizuar nga ai, do të vendosë 
për kërkesën e parashtruar, për çfarë në afatin e njëjtë do ta 
njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin do-
rezohet kopje nga akti me të cilin ka vendosur për kërkesën 
e parashtruar. Inspektori në afat prej tri ditësh pune do ta 
informoje parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra. 

(9) Nese drejtori i organit kompetent tatimor ose perso-
ni i autorizuar nga ai nuk vendos as në afatin plotësues nga 
paragrafi (8) i këtij neni, inspektori në afat prej tri ditësh 
pune do të paraqesë kundërshtim te prokurori kompetent 
publik dhe në këtë afat do ta informojë parashtruesin e ker-
keses për masat e ndërmarra. 

(10) Nese inspektori nuk vepron pas njoftimit nga paragrafi 
(5) i këtij neni, parashtruesi i njoftimit në afat prej pese ditësh 
pune ka të drejtë të parashtrojë kundërshtim në sekretarine e 
drejtorit të Inspektoratit Shtetëror Administrativ. Nëse drejtori 
nuk ka sekretari, kundërshtimi parashtrohet në sekretarinë e 
selisë së Inspektoratit Shtetëror Administrativ.  

(11) Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ detyro-
het që në afat prej tri ditësh pune nga dita e pranimit ta shqyrtojë 
kundërshtimin nga paragrafi (10) i këtij neni dhe nëse konstaton 
se inspektori nuk ka vepruar pas njoftimit nga parashtruesi i 
kërkesës nga paragrafët (6) dhe (7) të ketij neni dhe nuk 
parashtron kallëzim në pajtim me paragrafet (8) dhe (9) të këtij 
neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ do të 
parashtrojë kërkesë për ngritjen e procedures kundërvajtëse për 
kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për inspeksion administrativ 
për inspektorin dhe do të caktojë afat plotësues prej pesë ditësh 
pune në të cilin inspektori do të kryejë mbikëqyrje në organin 
kompetent tatimor nëse procedura është zbatuar në pajtim me 
ligjin dhe në afat prej tri ditësh pune nga dita e mbikëqyrjes së 
kryer, ta informojë parashtruesin e kërkesës për masat e nder-
marra. 

(12) Nese inspektori nuk vepron as në afatin plotësues 
nga paragrafi (11) i këtij neni, inspektori në afat prej tri di-
tesh pune do të parashtrojë kallëzim te prokurori kompe-
tent publik kundër inspektorit dhe në afat prej tri ditësh pu-
ne do ta informojë parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndermarra. 

(13) Në rastin nga paragrafi (12) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit administrativ shtetëror, menjëherë, e më së 
voni në afat prej një ditë pune do të autorizojë inspektor 
tjeter që ta kryejë mbikëqyrjen.  

(14) Në rastet nga paragrafi (13) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditësh 
pune, do ta informojë parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndërmarra. 

(15) Nëse drejtori i Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ nuk vepron në pajtim me paragrafin (11) të 
këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të parashtrojë 
kallëzim te prokurori publik kompetent në afat prej tetë 
ditëve të punës. 

(16) Nëse drejtori i organit kompetent tatimor ose 
personi i autorizuar nga ai, nuk vendos në afatin nga 
paragrafi (9) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të 
ngritë kontest administrativ në gjykatën kompetente. 

(17) Procedura në Gjykatën Administrative është 
urgjente."  

 
Neni 2 

Aktin nënligjor të përcaktuar me këtë ligj, ministri i 
Financave e miraton në afat prej 30 ditësh nga dita e hyrjes 
në fuqi e këtij ligji dhe ai menjëherë pas botimit të tij në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë", e më së 
voni në afat prej 24 orësh publikohet në ueb faqen e 
Drejtorisë së të Hyrave Publike. 
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Neni 3 
Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 

"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 
__________ 

2982. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВА-
ЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДАНОКОТ  

НА ДОБИВКА 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за данокот на добивка, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 28 септември 2011 година. 
  
   Бр. 07- 4003/1                             Претседател 

28 септември 2011 година     на Република Македонија,                       
       Скопје                                 Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р.  

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ ЗА ДАНОКОТ НА ДОБИВКА  

Член 1 
Во  Законот за данокот на добивка („Службен вес-

ник на Република Македонија“ број 80/93, 33/95, 43/95, 
71/96, 5/97, 28/98, 11/2001, 2/2002, 44/2002, 51/2003, 
120/2005, 139/2006, 160/2007, 159/2008, 85/10 и 47/11), 
во членот 36-б став 3 бројот “31“ се заменува со бројот 
“20“.  

По ставот 3 се додаваат 18 нови става 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 и 21, кои гласат:  

„Управата за јавни приходи е должна во рок од 30 
дена од денот на поднесување на барањето од ставот 3 
на овој член за издавање на одобрение за намалување 
на пресметаниот данок на добивка да постапи по бара-
њето.   

 Доколку Управата за јавни приходи не издаде одо-
брение за намалување на пресметаниот данок, односно 
не донесе акт за одбивање на барањето во рокот од ста-
вот 4 на овој член, подносителот на барањето има пра-
во во рок од три работни дена од истекот на тој рок да 
поднесе барање до писарницата на директорот на 
Управата за јавни приходи за одлучување по барањето. 
Доколку директорот нема  писарница, барањето се под-
несува во писарницата на седиштето на Управата за 
јавни приходи.    

Формата и содржината на образецот на барањето од 
членот 36-б став 3 од овој закон  и на барањето од ста-
вот 5 на овој член ги пропишува министерот за финан-
сии.  

Кон барањето од ставот 5 на овој член подносите-
лот на барањето доставува  и копија  од барањето од 
членот 36-б став 3 од овој закон. 

Директорот на Управата за јавни приходи, или од 
него овластено лице, е должен  во рок од пет работни 
дена  од денот на приемот на барањето од ставот 5 на 
овој член во писарницата на директорот на Управата за 
јавни приходи да донесе решение со кое барањето  е 
уважено или одбиено.   

Доколку директорот на Управата за јавни приходи, 
или од него овластено лице, не донесе решение во ро-
кот од ставот 8 на овој член,  подносителот на барање-
то  може да го извести Државниот управен инспекторат 
во рок од пет работни дена. 

Државниот управен инспекторат е должен во рок од 
десет дена од денот на приемот на известувањето од 
ставот 9 на овој член  да изврши надзор во Управата за 
јавни приходи за да утврди дали е спроведена постап-
ката согласно со закон и во рок од три работни дена од 
денот на извршениот надзор да го информира подноси-
телот на барањето за преземените мерки.  

Инспекторот од Државниот управен испекторат од 
ставот 10 на овој член по извршениот надзор согласно 
со закон донесува решение со кое го задолжува дире-
кторот на Управата за јавни приходи, или од него овла-
стено лице, во рок од десет дена да одлучи по поднесе-
ното барање, односно да го уважи или одбие барањето 
и да го извести инспекторот за донесениот акт. Кон из-
вестувањето се доставува копија од актот со кој одлу-
чил по поднесеното барање. 

 (12) Доколку директорот на Управата за јавни при-
ходи, или од него овластено лице, не одлучи во рокот 
од ставот 11 на овој член, инспекторот ќе поднесе ба-
рање за поведување на прекршочна постапка за прекр-
шок утврден во Законот за управната инспекција и ќе 
определи дополнителен рок од пет работни дена во кој 
директорот на Управата за јавни приходи, или од него 
овластено лице, ќе одлучи по поднесеното барање за 
што во истиот рок ќе го извести инспекторот за донесе-
ниот акт. Кон известувањето се доставува копија од 
актот со кој одлучил по поднесеното барање. Инспе-
кторот во рок од три работни дена ќе го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки.  

Доколку директорот на Управата за јавни приходи, 
или од него овластено лице, не одлучи и во дополни-
телниот рок од ставот 12 на овој член, инспекторот во 
рок од три работни дена ќе поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 9 на овој член, подносителот на барањето во 
рок од пет работни дена има правот да поднесе приго-
вор до писарницата на директорот на Државниот упра-
вен инспекторат. Доколку директорот нема писарница, 
барањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
Државниот управен инспекторат. 

Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена да го разгледа при-
говорот од ставот 14 на овој член и доколку утврди де-
ка инспекторот не постапил по известувањето од под-
носителот на барањето од ставовите 10 и 11 и/или не 
поднесе пријава согласно со ставовите 12 и 13 на овој 
член, директорот на Државниот управен инспекторат 
ќе поднесе барање за поведување на прекршочна по-
стапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција за инспекторот и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе изврши 
надзор во Управата за јавни приходи дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки.  

Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 15 на овој член, директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 
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Во случајот од ставот 16 на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна во 
рок од еден работен ден, ќе овласти друг инспектор да 
го спроведе надзорот.  

Во случаите од ставот 17 на овој член директорот 
на Државниот управен испекторат во рок од три работ-
ни дена ќе го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

Доколку директорот на Државниот управен инспе-
кторат не постапи согласно со ставот 15 на овој член, 
подносителот на барањето може да поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител во рок од осум работни 
дена.  

Доколку директорот на Управата за јавни приходи, 
или од него овластено лице, не одлучи во рокот од ста-
вот 13 на овој член, подносителот на барањето може да 
поведе управен спор пред надлежен суд. 

Постапката пред Управниот суд е итна.“ 
 

Член 2 
Во членот 41 по ставот 3 се додаваат 17 нови става 

4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 и 20,  
кои гласат:  

„Доколку Управата за јавни приходи не одлучи по 
барањето за враќање на повеќе уплатениот данок во ро-
кот од членот 41 став 3 од овој закон, подносителот на 
барањето има право во рок од три работни дена од 
истекот на тој рок да поднесе барање до писарницата 
на директорот на Управата за јавни приходи за одлучу-
вање по барањето. Доколку директорот нема  писарни-
ца, барањето се поднесува во писарницата на седиште-
то на Управата за јавни приходи.    

Формата и содржината на образецот на барањето од 
ставот 4 на овој член ги пропишува министерот за фи-
нансии.  

Кон барањето од ставот 4 на овој член подносите-
лот на барањето доставува  и копија  од барањето од 
членот 41 став 3 од овој закон. 

Директорот на Управата за јавни приходи, или од 
него овластено лице, е должен  во рок од пет работни 
дена  од денот на приемот на барањето од ставот 4 на 
овој член во писарницата на директорот на Управата за 
јавни приходи да одлучи дали барањето е уважено или 
одбиено.   

Доколку директорот на Управата за јавни приходи, 
или од него овластено лице, не донесе решение во ро-
кот од ставот 7 на овој член,  подносителот на барање-
то  може да го извести Државниот управен инспекторат 
во рок од пет работни дена. 

Државниот управен инспекторат е должен во рок од 
десет дена од денот на приемот на известувањето од 
ставот 8 на овој член  да изврши надзор во Управата за 
јавни приходи дали е спроведена постапката согласно 
со закон и во рок од три работни дена од денот на извр-
шениот надзор да го информира подносителот на бара-
њето за преземените мерки.  

Инспекторот од Државниот управен испекторат од 
ставот 9 на овој член по извршениот надзор согласно 
со закон донесува решение со кое го задолжува дире-
кторот на Управата за јавни приходи, или од него овла-
стено лице, во рок од десет дена да одлучи по поднесе-
ното барање, односно да го уважи или одбие барањето 
и да го извести испекторот за донесениот акт. Кон из-
вестувањето се доставува копија од актот со кој одлу-
чил по поднесеното барање. 

Доколку директорот на Управата за јавни приходи 
или од него овластено лице не одлучи во рокот од ста-
вот 10 на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за 
поведување на прекршочна постапка за прекршок утвр-

ден во Законот за управната инспекција и ќе определи 
дополнителен рок од пет работни дена во кој директо-
рот на Управата за јавни приходи, или од него овласте-
но лице, ќе одлучи по поднесеното барање за што во 
истиот рок ќе го извести инспекторот за донесениот 
акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со 
кој одлучил по поднесеното барање. Инспекторот во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки.  

Доколку директорот на Управата за јавни приходи, 
или од него овластено лице не одлучи и во дополнител-
ниот рок од ставот 11 на овој член, инспекторот во рок 
од три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот 
јавен обвинител и во тој рок ќе го информира подноси-
телот на барањето за преземените мерки. 

Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 8 на овој член, подносителот на барањето во 
рок од пет работни дена има право да поднесе приго-
вор до писарницата на директорот на Државниот упра-
вен инспекторат. Доколку директорот нема писарница, 
барањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
Државниот управен инспекторат. 

Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена да го разгледа при-
говорот од ставот 13 на овој член и доколку утврди де-
ка инспекторот не постапил по известувањето од под-
носителот на барањето од ставовите 9 и 10 и/или не 
поднесе пријава согласно со ставовите 11 и 12 на овој 
член, директорот на Државниот управен инспекторат 
ќе поднесе барање за поведување на прекршочна по-
стапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција за инспекторот и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе изврши 
надзор во Управата за јавни приходи дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки.  

Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 14 на овој член директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

Во случајот од ставот 15 на овој член директорот на 
Државниот управен испекторат веднаш, а најдоцна во 
рок од еден работен ден, ќе овласти друг инспектор да 
го спроведе надзорот.  

Во случаите од ставот 16 на овој член директорот 
на Државниот управен инспекторат во рок од три ра-
ботни дена ќе го информира подносителот на барањето 
за преземените мерки. 

Доколку директорот на Државниот управен инспе-
кторат не постапи согласно со ставот 14 на овој член, 
подносителот на барањето може да поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител во рок од осум работни 
дена.  

Доколку функционерот кој раководи со Управата за 
јавни приходи, или од него овластено лице, не одлучи во 
рокот од ставот 12 на овој член, подносителот на барање-
то може да поведе управен спор пред надлежен суд. 

Постапката пред Управниот суд е итна.“ 
Ставот 4 станува став 21. 
 

Член 3 
Подзаконските акти утврдени со овој закон мини-

стерот за финансии ги донесува во рок од 30 дена од 
денот на влегувањето во сила на овој закон и истите 
веднаш, а најдоцна во рок од 24 часа се објавуваат на 
веб локацијата на Управата за јавни приходи. 
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Член 4 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E 

E LIGJIT PËR TATIM MBI FITIM 
 

Neni 1 
Në Ligjin për tatim mbi fitim (“Gazeta Zyrtare e Re-

publikes së Maqedonise” numer  80/93, 33/95, 43/95, 
71/96, 5/97, 28/98, 11/2001, 2/2002, 44/2002, 51/2003, 
120/2005, 139/2006, 160/2007, 159/2008, 85/10 dhe 
47/11), në nenin 36-b paragrafi 3 numri "31" zevendesohet 
me numrin "20". 

Pas paragrafit 3 shtohen 18 paragrafe të rinj 4, 5, 6, 7, 
8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 dhe 21, si vi-
jojne:  

"Drejtoria e të Hyrave Publike detyrohet që në afat prej 
30 ditesh nga dita e paraqitjes së kerkeses nga paragrafi 3 i 
ketij neni për leshimin e lejes për zvogelimin e tatimit të 
llogaritur mbi fitim, të vendose për kerkesen. 

Nese Drejtoria e të Hyrave Publike nuk leshon leje për 
zvogelimin e tatimit të llogaritur, perkatesisht nuk miraton 
akt për refuzim të kerkeses në afatin nga paragrafi 4 i ketij 
neni, parashtruesi i kerkeses ka të drejte që në afat prej tri 
diteve të punes nga kalimi i ketij afati të paraqese kerkese 
në sekretarine e drejtorit të Drejtorise së të Hyrave Publike 
për vendosje për kerkesen. Nese drejtori nuk ka sekretari, 
kerkesa paraqitet në sekretarine e drejtorit të Drejtorise së 
të Hyrave Publike.   

Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses nga 
neni 36-b paragrafi 3 i ketij ligji dhe të kerkeses nga para-
grafi 5 i ketij neni, i percakton ministri i Financave. 

Me kerkesen nga paragrafi 5 i ketij neni, parashtruesi i 
kerkeses parashtron edhe kopje të kerkeses nga neni 36-b 
paragrafi 3 i ketij ligji.     

Drejtori i Drejtorise së të Hyrave Publike ose personi i 
autorizuar nga ai, detyrohet që në afat prej pese diteve të 
punes nga dita e pranimit të kerkeses nga paragrafi 5 i ketij 
neni në sekretarine e drejtorit të Drejtorise së të Hyrave 
Publike, të miratoje aktvendim me të cilin kerkesa pranohet 
apo refuzohet.  

Nese drejtori i Drejtorise së të Hyrave Publike ose per-
soni i autorizuar nga ai, nuk miraton aktvendim në afatin 
nga paragrafi 8 i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund ta 
njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ në afat prej 
pese diteve të punes.  

Inspektorati Shteteror Administrativ detyrohet që në 
afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi 9 i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje në Drejtorine 
e të Hyrave Publike që të konstatoje nese eshte zbatuar 
procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri diteve të 
punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer ta informoje parash-
truesin e kerkeses për masat e ndermarra.   

Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ nga 
paragrafi 10 i ketij neni, pas mbikeqyrjes së kryer në per-
puthje me ligjin miraton aktvendim me të cilin e ngarkon 
drejtorin e Drejtorise së të Hyrave Publike ose personin e 
autorizuar nga ai që në afat prej dhjete diteve të vendose 
për kerkesen e paraqitur, perkatesisht ta pranoje ose refuzo-
je kerkesen dhe ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. 
Me njoftimin dorezohet kopje e aktit me të cilin ka vendo-
sur për kerkesen e parashtruar.  

Nese drejtori i Drejtorise së të Hyrave Publike ose per-
soni i autorizuar nga ai nuk vendos në afatin nga paragrafi 
11 i ketij neni, inspektori do të paraqese kerkese për ngritje 

të procedures kundervajtese për kundervajtje të percaktuar 
në Ligjin për inspeksion administrativ, dhe do të caktoje 
afat plotesues prej pese diteve të punes në të cilin drejtori i 
Drejtorise së të Hyrave Publike ose personi i autorizuar nga 
ai do të vendose për kerkesen e paraqitur, për cfare në afa-
tin e njejte do ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. 
Me njoftimin dorezohet kopje e aktit me të cilin ka vendo-
sur për kerkesen e paraqitur. Inspektori në afat prej tri dite-
ve të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra.   

Nese drejtori i Drejtorise së të Hyrave Publike ose per-
soni i autorizuar nga ai nuk vendos as në afatin plotesues 
nga paragrafi 12 i ketij neni, inspektori në afat prej tri dite-
ve të punes do të paraqese kallezim te prokurori publik 
kompetent dhe në kete afat do ta informoje parashtruesin e 
kerkeses për masat e ndermarra.  

Nese inspektori nuk vepron pas njoftimit nga paragrafi 
9 i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese dite-
ve të punes ka të drejte të paraqese kundershtim në sekreta-
rine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. Ne-
se drejtori nuk ka sekretari, kerkesa paraqitet në sekretarine 
e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ.  

Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ detyro-
het që në afat prej tri diteve të punes ta shqyrtoje kundersh-
timin nga paragrafi 14 i ketij neni dhe nese konstaton se 
inspektori nuk ka vepruar pas njoftimit të parashtruesit të 
kerkeses nga paragrafet 10 dhe 11 të ketij neni dhe/ose nuk 
paraqet kallezim në perputhje me paragrafet 12 dhe 13 të 
ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
do të paraqese kerkese për ngritje të procedures kundervaj-
tese për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për inspeksion 
administrativ për inspektorin dhe do të caktoje afat plotesu-
es prej pese diteve të punes në të cilin inspektori do të kr-
yeje mbikeqyrje në Drejtorine e të Hyrave Publike nese 
eshte zbatuar procedura në perputhje me ligjin dhe në afat 
prej tri diteve të punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer, ta 
informoje parashtruesin  e kerkeses për masat e ndermarra.   

Nese inspektori nuk vepron as në afatin plotesues nga 
paragrafi 15 i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror 
Administrativ do të paraqese kallezim te prokurori publik 
kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri diteve të 
punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses për masat e 
ndermarra.  

Në rastin nga paragrafi 16 i ketij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shteteror Administrativ, menjehere, e më së voni 
në afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor tjeter 
që ta kryeje mbikeqyrjen.  

Në rastet nga paragrafi 17 i ketij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve të pu-
nes do ta informoje parashtruesin e kerkeses për masat e 
ndermarra.  

Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
nuk vepron në perputhje me paragrafin 15 të ketij neni, pa-
rashtruesi i kerkeses mund të paraqese kallezim te prokuro-
ri publik kompetent në afat prej tete diteve të punes.   

Nese drejtori i Drejtorise së të Hyrave Publike ose per-
soni i autorizuar nga ai, nuk vendos në afatin nga paragrafi 
13 i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund të ngrite kon-
test administrativ në gjykaten kompetente.  

Procedura në Gjykaten Administrative eshte urgjente."  
 

Neni 2 
Në nenin 41 pas paragrafit 3 shtohen 17 paragrafe të 

rinj 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 dhe 
20, si vijojne: 

“Nese Drejtoria e të Hyrave Publike nuk vendos për 
kerkesen për kthimin e tatimit të paguar më teper në afatin 
nga neni 41 paragrafi 3 i ketij ligji, parashtruesi i kerkeses 
ka të drejte që në afat prej tri diteve të punes nga kalimi i 
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ketij afati të paraqese kerkese në sekretarine e drejtorit të 
Drejtorise së të Hyrave Publike për vendosje për kerkesen. 
Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa paraqitet në sekreta-
rine e selise së Drejtorise së të Hyrave Publike.  

Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses nga 
paragrafi 4 i ketij neni, i percakton ministri i Financave. 

Me kerkesen nga paragrafi 4 i ketij neni, parashtruesi 
dorezon edhe kopje të kerkeses nga neni 41 paragrafi 3 i 
ketij ligji.   

Drejtori i Drejtorise së të Hyrave Publike ose personi i 
autorizuar nga ai detyrohet që në afat prej pese diteve të 
punes nga dita e pranimit të kerkeses nga paragrafi 4 i ketij 
neni në sekretarine e drejtorit të Drejtorise së të Hyrave 
Publike, të vendose nese kerkesa pranohet apo refuzohet.  

Nese drejtori i Drejtorise së të Hyrave Publike ose per-
soni i autorizuar nga ai, nuk miraton aktvendim në afatin 
nga paragrafi 7 i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund ta 
njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ në afat prej 
pese diteve të punes.  

Inspektorati Shteteror Administrativ detyrohet që në 
afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi 8 i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje në Drejtorine 
e të Hyrave Publike nese eshte zbatuar procedura në per-
puthje me ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita 
e mbikeqyrjes së kryer, ta informoje parashtruesin e kerke-
ses për masat e ndermarra.   

Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ nga 
paragrafi 9 i ketij neni pas mbikeqyrjes së kryer në per-
puthje me ligjin miraton aktvendim me të cilin e ngarkon 
drejtorin e Drejtorise së të Hyrave Publike ose personin e 
autorizuar nga ai, që në afat prej dhjete ditesh të vendose 
për kerkesen e paraqitur, perkatesisht ta pranoje ose refuzo-
je kerkesen dhe ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. 
Me njoftimin dorezohet kopje e aktit me të cilin ka vendo-
sur për kerkesen e parashtruar.  

Nese drejtori i Drejtorise së të Hyrave Publike ose per-
soni i autorizuar nga ai nuk vendos në afatin nga paragrafi 
10 i ketij neni, inspektori do të paraqese kerkese për ngritje 
të procedures kundervajtese për kundervajtje të percaktuar 
në Ligjin për inspeksion administrativ dhe do të caktoje 
afat plotesues prej pese diteve të punes në të cilin drejtori i 
Drejtorise së të Hyrave Publike ose personi i autorizuar nga 
ai, do të vendose për kerkesen e paraqitur, për cfare në afa-
tin e njejte do ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. 
Me njoftimin dorezohet kopje e aktit me të cilin eshte ven-
dosur për kerkesen e paraqitur. Inspektori në afat prej tri 
diteve të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses 
për masat e ndermarra.   

Nese drejtori i Drejtorise së të Hyrave Publike ose per-
soni i autorizuar nga ai nuk vendos as në afatin plotesues 
nga paragrafi 11 i ketij neni, inspektori në afat prej tri dite-
ve të punes do të paraqese kallezim te prokurori publik 
kompetent dhe në kete afat do ta informoje parashtruesin e 
kerkeses për masat e ndermarra.  

Nese inspektori nuk vepron pas njoftimit nga paragrafi 
8 i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese dite-
ve të punes ka të drejte të paraqese kundershtim në sekreta-
rine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ.  
Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa paraqitet në sekreta-
rine e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ.  

Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ detyro-
het që në afat prej tri diteve të punes ta shqyrtoje kundersh-
timin nga paragrafi 13 i ketij neni dhe nese konstaton se 
inspektori nuk ka vepruar pas njoftimit të parashtruesit të 
kerkeses nga paragrafet 9 dhe 10 dhe/ose nuk paraqet kal-
lezim në perputhje me paragrafet 11 dhe 12 të ketij neni, 
drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ do të para-
qese kerkese për ngritje të procedures kundervajtese për 
kundervajtje të percaktuar në Ligjin për inspeksion admini-

strativ për inspektorin dhe do të caktoje afat plotesues prej 
pese diteve të punes në të cilin inspektori do të kryeje mbi-
keqyrje në Drejtorine e të Hyrave Publike, nese eshte zba-
tuar procedura në perputhje me ligjin dhe në afat prej tri di-
teve të punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer, ta informoje 
parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.   

Nese inspektori nuk vepron as në afatin plotesues nga 
paragrafi 14 i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror 
Administrativ do të paraqese kallezim te prokurori publik 
kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri diteve të 
punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses për masat e 
ndermarra.  

Në rastin nga paragrafi 15 i ketij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shteteror Administrativ, menjehere, e më së voni 
në afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor tjeter 
që ta kryeje mbikeqyrjen.  

Në rastet nga paragrafi 16 i ketij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve të pu-
nes do ta informoje parashtruesin e kerkeses për masat e 
ndermarra.  

Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
nuk vepron në perputhje me paragrafin 14 të ketij neni, pa-
rashtruesi i kerkeses mund të paraqese kallezim te prokuro-
ri publik kompetent në afat prej tete diteve të punes.   

Nese funksionari që udheheq me Drejtorine e të Hyrave 
Publike ose personi i autorizuar nga ai, nuk vendos në afa-
tin nga paragrafi 12 i ketij neni, parashtruesi i kerkeses 
mund të ngrite kontest administrativ në gjykaten kompe-
tente.  

Procedura në Gjykaten Administrative eshte urgjente."  
Paragrafi 4 behet paragraf 21.  
 

Neni 3 
Aktet nenligjore të percaktuara me kete ligj, ministri i 

Financave i miraton në afat prej 30 ditesh nga dita e hyrjes 
në fuqi e ketij ligji dhe ato menjehere, e më së voni në afat 
prej 24 oresh publikohen në ueb lokacionin e  Drejtorise së 
të Hyrave Publike. 

 
Neni 4 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
“Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise”.  

__________ 
2983. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЗА-
ДОЛЖИТЕЛНО ОСИГУРУВАЊЕ ВО СООБРАЌАЈОТ 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за задолжително осигурување во сообра-
ќајот, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 28 септември 2011 година. 

  
  Бр. 07-4000/1                                Претседател 

28 септември 2011 година     на Република Македонија,                       
        Скопје                                Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 
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З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНО ОСИГУРУВАЊЕ ВО 

СООБРАЌАЈОТ 
 

Член 1 
Во Законот за задолжително осигурување во соо-

браќајот („Службен весник на Република Македонија“ 
број 88/2005, 70/2006, 81/2008 и 47/11),  во членот 44 
ставот 2 се менува и гласи: 

„Комисијата од ставот (1) на овој член е составена 
од три члена и претседател. Претседателот и еден член 
на Комисијата се именуваат на предлог на Министерс-
твото за финансии, еден член се именува на предлог на 
Агенцијата за супервизија на осигурување и еден член 
се именува на предлог на Националното биро за осигу-
рување.“ 

По ставот (2) се додава нов став (3), кој гласи: 
„(3) Во случај на еднаков број гласови одлучувачки 

е гласот на претседателот.“ 
 

Член 2 
Во членот 45 по ставот (1) се додава нов став (2), 

кој гласи: 
„(2) Владата на Република Македонија, на предлог 

од Комисијата, донесува одлука за висината на допол-
нителната премија за издавање на меѓународни зелени 
карти.“ 

Во ставот (3) по зборот „одговорност“ се става за-
пирка и се додаваат зборовите: „изготвување на пред-
логот за висината на дополнителната премија за изда-
вање на меѓународни зелени карти“. 

Ставот (4) станува став (5). 
 

Член 3 
Во членот 52 став (1) точката 3 се брише. 
Точките 4, 5, 6, 7, 8 и 9 стануваат точки 3, 4, 5, 6, 7 

и 8. 
 

Член 4 
Во членот 73 по бројот „45“ запирката се заменува 

со сврзникот „и“, а зборовите: „ 52 точка 3 “ се бришат. 
 

Член 5 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E 

E LIGJIT PËR SIGURIM TË DETYRUESHEM NË 
KOMUNIKACION 

 
Neni 1 

Në Ligjin për sigurim të detyrueshem në komunikacion 
(“Gazeta Zyrtare e Republikes së Maqedonise” numer  
88/2005, 70/2006, 81/2008 dhe 47/11) në nenin 44 para-
grafi 2 ndryshohet si vijon:  

"Komisioni nga paragrafi (1) i ketij neni perbehet nga 
tre anetare dhe kryetari. Kryetari dhe një anetar i Komisio-
nit emerohen me propozim të Ministrise së Financave, një 
anetar emerohet me propozim të Agjencise për Supervizion 
të Sigurimit dhe një anetar emerohet me propozim të Byro-
se Nacionale të Sigurimit." 

Pas paragrafit (2) shtohet paragrafi i ri (3), si vijon: 
"(3) Në rast të numrit të barabarte të votave vendim-

marrese eshte vota e kryetarit." 

Neni 2 
Në nenin 45 pas paragrafit (1) shtohet paragrafi i ri (2), 

si vijon: 
"(2) Qeveria e Republikes së Maqedonise, me propo-

zim të Komisionit, merr vendim për lartesine e premise 
plotesuese për leshim të kartave të gjelbra nderkombetare." 

Në paragrafin (3) pas fjales "pergjegjesi" vihet presje 
dhe shtohen fjalet: "pergatitje e propozimit për lartesine e 
premise plotesuese për leshim të kartave të gjelbra nder-
kombetare". 

Paragrafi (4) behet paragraf (5). 
 

Neni 3 
Në nenin 52 paragrafi (1) pika 3 shlyhet. 
Pikat  4, 5, 6, 7, 8 dhe 9 behen pika 3, 4, 5, 6, 7 dhe 8. 
 

Neni 4 
Në nenin 73 pas numrit "45" presja zevendesohet me 

lidhezen "dhe" ndersa fjalet "52 pika 3" shlyhen. 
 

Neni 5 
Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 

“Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise”. 
__________ 

2984. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОПОЛ-
НУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА АКЦИЗИТЕ 

 
Се прогласува Законот за дополнување на Законот 

за акцизите, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 28 септември 2011 година. 
  
    Бр. 07- 4001/1                             Претседател 

28 септември 2011 година     на Република Македонија,                       
       Скопје                                  Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
ЗАКОН 

ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  
ЗА АКЦИЗИТЕ 

 
Член 1 

Во Законот за акцизите („Службен весник на Репуб-
лика Македонија” број 32/2001, 50/2001, 45/2002, 
98/2002, 24/2003, 96/2004, 38/2005, 88/2008, 105/2009, 
34/10, 24/11 и 55/11), по членот 8 се додава нов член 8-
а, кој гласи: 

 
„Член 8 -а 

(1)  Согласно со членот 8 од овој закон Царинската 
управа по претходна согласност на министерот за  фи-
нансии одлучува по барањето за издавање акцизна доз-
вола во рок од два месеца од денот на приемот на бара-
њето. 

(2) Доколку Царинската управа по претходна сог-
ласност на министерот за  финансии  не ја издаде ак-
цизната дозвола, односно не донесе решение за одбива-
ње на барањето за издавање на акцизната дозвола во 
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рокот од ставот (1) на овој член, подносителот на бара-
њето има право во рок од три работни дена од истекот 
на тој рок да поднесе барање до писарницата на дире-
кторот на Царинската управа за донесување на реше-
ние по поднесувањето на барањето.  

(3) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (2) на овој член ги пропишува министерот 
за финансии. 

(4) Директорот на Царинската управа е должен во 
рок од пет работни дена од денот на поднесувањето на 
барањето од ставот (2) на овој член до писарницата на 
директорот на Царинската управа да донесе решение 
со кое барањето за издавање на акцизна дозвола е ува-
жено или одбиено. Доколку директорот на Царинската 
управа нема писарница, барањето се поднесува во пи-
сарницата на седиштето на Царинската управа. 

(5) Кон барањето за донесување решение од ставот 
(2) на овој член подносителот на барањето доставува и 
копија од барањето за издавање на акцизна дозвола од 
ставот (1) на овој член. 

(6) Доколку директорот на Царинската управа не 
донесе решение во рокот од ставот (4) на овој член, 
подносителот на барањето може да го извести Држав-
ниот управен инспекторат во рок од пет работни дена. 

(7) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (6) на овој член да изврши инспекциски 
надзор во Царинската управа и да утврди дали е спро-
ведена постапката согласно со закон и во рок од три 
работни дена од денот на извршениот надзор да го из-
вести подносителот на барањето за утврдената состојба 
при извршениот надзор. 

(8) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат од ставот (7) на овој член по извршениот надзор 
согласно со закон донесува решение со кое го задолжу-
ва директорот на Царинската управа во рок од десет 
дена да одлучи по поднесеното барање, односно да го 
уважи или одбие барањето и за преземените мерки во 
истиот рок да го извести инспекторoт и да му достави 
примерок од актот со кој е одлучено по барањето. 

(9) Доколку директорот на Царинската управа не 
одлучи во рокот од ставот (8) на овој член, инспекто-
рот ќе поднесе барање за поведување на прекршочна 
постапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција и ќе определи дополнителен рок од пет ра-
ботни дена во кој директорот на Царинската управа ќе 
одлучи по поднесеното барање за што во истиот рок ќе 
го извести инспекторот за донесениот акт. Кон изве-
стувањето се доставува копија од актот со кој одлучу-
вал по поднесеното барање.  Инспекторот во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки. 

(10) Доколку директорот на Царинската управа не 
одлучи и во дополнителниот рок од ставот (9) на овој 
член, инспекторот во рок од три работни дена ќе под-
несе пријава до надлежниот јавен обвинител и во тој 
рок ќе го информира подносителот на барањето за пре-
земените мерки. 

(11) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (7) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(12) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена од денот на 
приемот да го разгледа приговорот од ставот (11) на 
овој член и доколку утврди дека инспекторот не поста-

пил по известувањето од подносителот на барањето од 
ставот (6) на овој член или не поднел пријава согласно 
со ставот (10) на овој член, директорот на Државниот 
управен инспекторат ќе поднесе барање за поведување 
на прекршочна постапка за прекршок утврден во Зако-
нот за управната инспекција за инспекторот и ќе опре-
дели дополнителен рок од пет работни дена во кој инс-
пекторот ќе изврши надзор во Царинската управа дали 
е спроведена постапката согласно со закон и во рок од 
три работни дена од денот на извршениот надзор да го 
информира подносителот на барањето за преземените 
мерки. 

(13) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (12) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(14) Во случајот од ставот (13) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш.     

(15) Во случајот од ставот (14) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки.  

(16) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (12) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(17) Доколку директорот на Царинската управа не 
одлучи во рокот од ставот (10) на овој член, подносите-
лот на барањето може да поведе управен спор пред 
надлежниот суд. 

(18) Постапката пред Управниот суд е итна.“ 
 

Член 2 
По членот 21 се додава нов член 21-а, кој гласи: 
 

“Член 21-а 
(1) Согласно со членот 21 од овој закон Царинската 

управа по претходна согласност на министерот за фи-
нансии одлучува по барањето за издавање одобрение за 
акцизно-повластено користење во рок од два месеца од 
денот на приемот на барањето.  

(2) Доколку Царинската управа по претходна сог-
ласност на министерот за финансии одлучи да не го из-
даде одобрението за акцизно-повластено користење, 
односно не донесе решение за одбивање на барањето за 
издавање на одобрението за акцизно-повластено кори-
стење во рокот од ставот (1) на овој член, подносите-
лот на барањето има право во рок од три работни дена 
од истекот на тој рок да поднесе барање до писарница-
та на директорот на Царинската управа заради донесу-
вање на решение по поднесеното барање. 

(3) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (2) на овој член ги пропишува  министерот 
за финансии. 

(4) Директорот на Царинската управа е должен во 
рок од пет работни дена од денот на поднесувањето на 
барањето од ставот (2) на овој член до писарницата на 
директорот на Царинската управа да донесе решение 
со кое барањето за издавање на одобрението за акциз-
но-повластено користење е уважено или одбиено. До-
колку директорот на Царинската управа нема писарни-
ца барањето се поднесува во писарницата на седиштето 
на Царинската управа. 
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(5) Кон барањето за донесување решение од ставот 
(2) на овој член подносителот на барањето доставува и 
копија од барањето за издавање на одобрението за ак-
цизно-повластено користење од ставот (1) на овој член. 

(6) Доколку директорот на Царинската управа не 
донесе решение во рокот од ставот (4) на овој член, 
подносителот на барањето може да го извести Држав-
ниот управен инспекторат во рок од пет работни дена. 

(7) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (6) на овој член да изврши инспекциски 
надзор во Царинската управа и да утврди дали е спро-
ведена постапката согласно со закон и во рок од три 
работни дена од денот на извршениот надзор да го из-
вести подносителот на барањето за утврдената состојба 
при извршениот надзор. 

(8) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат од ставот (7) на овој член по извршениот надзор 
согласно со закон донесува решение со кое го задолжу-
ва директорот на Царинската управа во рок од десет 
дена да одлучи по поднесеното барање, односно да го 
уважи или одбие барањето и за преземените мерки во 
истиот рок да го извести инспекторoт и да му достави 
примерок од актот со кој е одлучено по барањето. 

(9) Доколку директорот на Царинската управа не 
одлучи во рокот од ставот (8) на овој член, инспекто-
рот ќе поднесе барање за поведување на прекршочна 
постапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција и ќе определи дополнителен рок од пет ра-
ботни дена во кој директорот на Царинската управа ќе 
одлучи по поднесеното барање за што во истиот рок ќе 
го извести инспекторот за донесениот акт. Кон изве-
стувањето се доставува копија од актот со кој одлучу-
вал по поднесеното барање. Инспекторот во рок од три 
работни дена ќе го информира подносителот на бара-
њето за преземените мерки. 

(10) Доколку директорот на Царинската управа не 
одлучи и во дополнителниот рок од ставот (9) на овој 
член, инспекторот во рок од три работни дена ќе под-
несе пријава до надлежниот јавен обвинител и во тој 
рок ќе го информира подносителот на барањето за пре-
земените мерки. 

(11) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (7) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(12) Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена од денот на приемот да 
го разгледа приговорот од ставот (11) на овој член и доколку 
утврди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето од ставот (6) на овој член или не 
поднел пријава согласно со ставот (10) на овој член, директо-
рот на Државниот управен инспекторат ќе поднесе барање за 
поведување на прекршочна постапка за прекршок утврден 
во Законот за управната инспекција за инспекторот и ќе 
определи дополнителен рок од пет работни дена во кој инс-
пекторот ќе изврши надзор во Царинската управа дали е 
спроведена постапката согласно со закон и во рок од три ра-
ботни дена од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(13) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (12) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(14) Во случајот од ставот (13) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш.     

(15) Во случајот од ставот (14) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки.  

(16) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (12) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(17) Доколку директорот на Царинската управа не 
одлучи во рокот од ставот (10) на овој член, подносите-
лот на барањето може да поведе управен спор пред 
надлежниот суд. 

(18) Постапката пред Управниот суд е итна.“ 
 

Член 3 
Подзаконските акти од членовите 8-а став (3) и 21-а 

став (3) од овој закон ќе се донесат во рок од 30 дена  
од денот на влегувањето во сила на овој закон. 

По влегувањето во сила на подзаконските акти од 
ставот 1 на овој член истите веднаш, а најдоцна во рок 
од 24 часа се објавуваат на веб страницата на Царин-
ската управа. 

Член 4 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR PLOTESIMIN E LIGJIT PËR AKCIZA 

 
Neni 1 

 Në Ligjin për akciza ("Gazeta Zyrtare e Republikes së 
Maqedonise" numer 32/2001, 50/2001, 45/2002, 98/2002, 
24/2003, 96/2004, 38/2005, 88/2008, 105/2009, 34/10, 
24/11 dhe 55/11), pas nenit 8 shtohet nen i ri 8-a, si vijon: 

 
"Neni 8-a 

(1) Në pajtim me nenin 8 të ketij ligji, Drejtoria Doga-
nore me pelqim paraprak të ministrit të Financave vendos 
për kerkesen për leshimin e lejes për akciza në afat prej dy 
muajsh nga dita e pranimit të kerkeses. 

(2) Nese Drejtoria Doganore me pelqim paraprak të mi-
nistrit të Financave nuk e leshon lejen për akciza, perkate-
sisht nuk miraton aktvendim për refuzimin e kerkeses për 
leshimin e lejes për akciza në afatin nga paragrafi (1) i ketij 
neni, parashtruesi i kerkeses ka të drejte që në afat prej tri 
diteve të punes nga kalimi i ketij afati, të parashtroje kerke-
se në sekretarine e drejtorit të Drejtorise Doganore, për mi-
ratim të aktvendimit pas parashtrimit të kerkeses.   

(3) Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses nga 
paragrafi (2) i ketij neni, i percakton ministri i Financave. 

(4) Drejtori i Drejtorise Doganore detyrohet që në afat 
prej pese diteve të punes nga dita e parashtrimit të kerkeses 
nga paragrafi (2) i ketij neni në sekretarine e drejtorit të 
Drejtorise Doganore, të miratoje aktvendim me të cilin ker-
kesa për leshimin e lejes për akciza pranohet apo refuzohet. 
Nese drejtori i Drejtorise Doganore nuk ka sekretari, kerke-
sa parashtrohet në sekretarine e selise së Drejtorise Doga-
nore. 

(5) Me kerkesen për miratimin e aktvendimit nga para-
grafi (2) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses dorezon edhe 
kopje të kerkeses për leshimin e lejes për akciza nga para-
grafi (1) i ketij neni. 
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(6) Nese drejtori i Drejtorise Doganore nuk miraton ak-
tvendim në afatin nga paragrafi (4) i ketij neni, parashtruesi 
i kerkeses mund ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Admi-
nistrativ në afat prej pese diteve të punes. 

(7) Inspektorati Shteteror Administrativ detyrohet që në 
afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi (6) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje në Drejtori-
ne Doganore dhe të konstatoje nese procedura eshte zbatu-
ar në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes 
nga dita e mbikeqyrjes së kryer, ta njoftoje parashtruesin e 
kerkeses për gjendjen e konstatuar gjate mbikeqyrjes së kr-
yer. 

(8) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
nga paragrafi (7) i ketij neni, pas mbikeqyrjes së kryer në 
pajtim me ligjin, miraton aktvendim me të cilin e ngarkon 
drejtorin e Drejtorise Doganore që në afat prej dhjete ditesh 
të vendose për kerkesen e parashtruar, perkatesisht ta pra-
noje apo ta refuzoje kerkesen dhe për masat e ndermarra në 
afatin e njejte ta njoftoje inspektorin dhe t'i dorezoje ek-
zemplar të aktit me të cilin eshte vendosur për kerkesen. 

(9) Nese drejtori i Drejtorise Doganore nuk vendos në 
afatin nga paragrafi (8) i ketij neni, inspektori do të parash-
troje kerkese për ngritje të procedures kundervajtese për 
kundervajtje të percaktuar në Ligjin për inspeksionin admi-
nistrativ dhe do të caktoje afat plotesues prej pese diteve të 
punes në të cilin drejtori i Drejtorise doganore do të vendose 
për kerkesen e parashtruar, për cfare në afatin e njejte do ta 
njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin dore-
zohet kopje e aktit me të cilin ka vendosur për kerkesen e pa-
rashtruar.  Inspektori në afat prej tri diteve të punes do ta in-
formoje parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

(10) Nese drejtori i Drejtorise Doganore nuk vendos as 
në afatin plotesues nga paragrafi (9) i ketij neni, inspektori 
në afat prej tri diteve të punes do të paraqese kallezim te 
prokurori publik kompetent dhe në kete afat do ta informo-
je parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

(11) Nese inspektori nuk vepron pas njoftimit nga para-
grafi (7) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pe-
se diteve të punes, ka të drejte të parashtroje kundershtim 
në sekretarine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Admini-
strativ. Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet 
në sekretarine në seline e Inspektoratit Shteteror Admini-
strativ. 

(12) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
detyrohet që në afat prej tri diteve të punes nga dita e pra-
nimit, ta shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi (11) i ketij 
neni dhe nese konstaton se inspektori nuk ka vepruar pas 
njoftimit nga parashtruesi i kerkeses nga paragrafi (6) i ke-
tij neni, ose nuk ka paraqitur kallezim në pajtim me para-
grafin (10) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror 
Administrativ do të parashtroje kerkese për ngritjen e pro-
cedures kundervajtese për kundervajtje të percaktuar në 
Ligjin për inspeksionin administrativ për inspektorin dhe 
do të caktoje afat plotesues prej pese diteve të punes, në të 
cilin inspektori do të kryeje mbikeqyrje në Drejtorine Do-
ganore nese procedura eshte zbatuar në pajtim me ligjin 
dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita e mbikeqyrjes 
së kryer, ta informoje parashtruesin e kerkeses për masat e 
ndermarra. 

(13) Nese inspektori nuk vepron as në afatin plotesues 
nga paragrafi (12) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shte-
teror Administrativ do të paraqese kallezim te prokurori 
publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri di-
teve të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra. 

(14) Në rastin nga paragrafi (13) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta kryeje mbikeqyrjen menjehere.     

(15) Në rastin nga paragrafi (14) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve 
të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses për masat 
e ndermarra.  

(16) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (12) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të paraqese kallezim te pro-
kurori publik kompetent në afat prej tete diteve të punes.  

(17) Nese drejtori i Drejtorise Doganore nuk vendos në 
afatin nga paragrafi (10) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses 
mund të ngrite kontest administrativ në gjykaten kompe-
tente. 

(18) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urg-
jente." 

 
Neni 2 

Pas nenit 21 shtohet nen i ri 21-a si vijon: 
 

"Neni 21-a 
(1) Në pajtim me nenin 21 të ketij ligji, Drejtoria Doga-

nore me pelqim paraprak të ministrit të Financave vendos 
për kerkesen për leshimin e lejes për shfrytezim të privileg-
juar të akcizave në afat prej dy muajsh nga dita e pranimit 
të kerkeses.  

(2) Nese Drejtoria Doganore me pelqim paraprak të mi-
nistrit të Financave nuk e leshon lejen për shfrytezim të 
privilegjuar të akcizave, perkatesisht nuk miraton aktven-
dim për refuzimin e kerkeses për leshimin e lejes për shfry-
tezim të privilegjuar të akcizave në afatin nga paragrafi (1) 
i ketij neni, parashtruesi i kerkeses ka të drejte që në afat 
prej tri diteve të punes nga kalimi i ketij afati, të parashtro-
je kerkese në sekretarine e drejtorit të Drejtorise Doganore, 
për miratim të aktvendimit për kerkesen e parashtruar. 

(3) Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses 
nga paragrafi (2) i ketij neni, i percakton ministri i Financa-
ve. 

(4) Drejtori i Drejtorise Doganore detyrohet që në afat 
prej pese diteve të punes nga dita e parashtrimit të kerkeses 
nga paragrafi (2) i ketij neni në sekretarine e drejtorit të 
Drejtorise Doganore, të miratoje aktvendim me të cilin ker-
kesa për leshimin e lejes për shfrytezim të privilegjuar të 
akcizave pranohet apo refuzohet. Nese drejtori i Drejtorise 
Doganore nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekre-
tarine e selise së Drejtorise Doganore. 

(5) Me kerkesen për miratimin e aktvendimit nga para-
grafi (2) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses dorezon edhe 
kopje të kerkeses për leshimin e lejes për shfrytezim të pri-
vilegjuar të akcizave nga  paragrafi (1) i ketij neni. 

(6) Nese drejtori i Drejtorise Doganore nuk miraton ak-
tvendim në afatin nga paragrafi (4) i ketij neni, parashtruesi 
i kerkeses mund ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Admi-
nistrativ në afat prej pese diteve të punes. 

(7) Inspektorati Shteteror Administrativ detyrohet që në 
afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi (6) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje inspektuese 
në Drejtorine Doganore dhe të konstatoje nese procedura 
eshte zbatuar në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri diteve 
të punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer, ta njoftoje parash-
truesin e kerkeses për gjendjen e konstatuar gjate mbikeq-
yrjes së kryer. 

(8) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
nga paragrafi (7) i ketij neni, pas mbikeqyrjes së kryer në 
pajtim me ligjin, miraton aktvendim me të cilin e ngarkon 
drejtorin e Drejtorise Doganore që në afat prej dhjete ditesh 
të vendose për kerkesen e parashtruar, perkatesisht ta pra-
noje apo ta refuzoje kerkesen dhe për masat e ndermarra në 
afatin e njejte ta njoftoje inspektorin dhe t'i dorezoje ek-
zemplar të aktit me të cilin eshte vendosur për kerkesen. 
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(9) Nese drejtori i Drejtorise Doganore nuk vendos në 
afatin nga paragrafi (8) i ketij neni, inspektori do të parash-
troje kerkese për ngritje të procedures kundervajtese për 
kundervajtje të percaktuar në Ligjin për inspeksionin admi-
nistrativ dhe do të caktoje afat plotesues prej pese diteve të 
punes në të cilin drejtori i Drejtorise doganore do të vendo-
se për kerkesen e parashtruar, për cfare në afatin e njejte do 
ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin 
dorezohet kopje e aktit me të cilin ka vendosur për kerke-
sen e parashtruar.  Inspektori në afat prej tri diteve të punes 
do ta informoje parashtruesin e kerkeses për masat e nder-
marra. 

(10) Nese drejtori i Drejtorise Doganore nuk vendos as 
në afatin plotesues nga paragrafi (9) i ketij neni, inspektori 
në afat prej tri diteve të punes do të paraqese kallezim te 
prokurori publik kompetent dhe në kete afat do ta informo-
je parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

(11) Nese inspektori nuk vepron pas njoftimit nga para-
grafi (7) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pe-
se diteve të punes, ka të drejte të parashtroje kundershtim 
në sekretarine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Admini-
strativ. Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet 
në sekretarine në seline e Inspektoratit Shteteror Admini-
strativ. 

(12) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
detyrohet që në afat prej tri diteve të punes nga dita e pra-
nimit, ta shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi (11) i ketij 
neni dhe nese konstaton se inspektori nuk ka vepruar pas 
njoftimit nga parashtruesi i kerkeses nga paragrafi (6) i ke-
tij neni, ose nuk ka paraqitur kallezim në pajtim me para-
grafin (10) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror 
Administrativ do të parashtroje kerkese për ngritjen e pro-
cedures kundervajtese për kundervajtje të percaktuar në 
Ligjin për inspeksionin administrativ për inspektorin dhe 
do të caktoje afat plotesues prej pese diteve të punes, në të 
cilin inspektori do të kryeje mbikeqyrje në Drejtorine Do-
ganore nese procedura eshte zbatuar në pajtim me ligjin 
dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita e mbikeqyrjes 
së kryer, ta informoje parashtruesin e kerkeses për masat e 
ndermarra. 

(13) Nese inspektori nuk vepron as në afatin plotesues 
nga paragrafi (12) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shte-
teror Administrativ do të paraqese kallezim te prokurori 
publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri di-
teve të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra. 

(14) Në rastin nga paragrafi (13) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta kryeje mbikeqyrjen menjehere.     

(15) Në rastin nga paragrafi (14) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve 
të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses për masat 
e ndermarra.  

(16) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (12) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të paraqese kallezim te pro-
kurori publik kompetent në afat prej tete diteve të punes.  

(17) Nese drejtori i Drejtorise Doganore nuk vendos në 
afatin nga paragrafi (10) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses 
mund të ngrite kontest administrativ në gjykaten kompe-
tente. 

(18) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urg-
jente." 

 
Neni 3 

Aktet nenligjore nga nenet 8-a paragrafi (3) dhe 21-a 
paragrafi (3) të ketij ligji, do të miratohen në afat prej 30 
ditesh nga dita e hyrjes në fuqi e ketij ligji. 

Pas hyrjes në fuqi të akteve nenligjore nga paragrafi 1 i 
ketij neni, ato menjehere, e më së voni në afat prej 24 oresh 
publikohen në ueb faqen e Drejtorise Doganore. 

 
Neni 4 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise". 

__________ 
2985. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ВР-
ШЕЊЕ НА УСЛУГИ БРЗ ТРАНСФЕР НА ПАРИ 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за вршење на услуги брз трансфер на па-
ри, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 28 септември 2011 година. 

  
   Бр. 07-4002/1                              Претседател 

28 септември 2011 година     на Република Македонија,                       
       Скопје                                  Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА  ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА ВРШЕЊЕ НА УСЛУГИ БРЗ ТРАНСФЕР 

НА ПАРИ 
 

Член 1 
Во  Законот за вршење на услуги брз трансфер на 

пари („Службен весник на Република Македонија“ број 
77/2003, 54/2007, 48/10, 67/10 и 17/11), во  членот 9 ста-
вот 2 се брише.  

Ставот 3 станува став 2.  
Член 2 

По членот 9 се додава нов член 9-а, кој гласи:  
„Член 9-а 

Доколку гувернерот на Народната банка не донесе 
решение по барањето за издавање на дозвола или сог-
ласност за вршење на услуги брз трансфер на пари, или 
решение за одбивање на барањето во рокот од членот 9 
став 1 од овој закон, подносителот на барањето има 
право во рок од три работни дена од истекот на тој рок 
да поднесе барање до писарницата на гувернерот на 
Народната банка, за донесување на решение по подне-
сеното барање. Доколку гувернерот на Народната бан-
ка нема писарница, барањето се поднесува во писарни-
цата на седиштето на Народната банка.  

Формата и содржината на образецот на барањето од 
ставот 1 на овој член ги пропишува гувернерот на На-
родната банка.  

Кон барањето за донесување решение за издавање 
на дозвола или согласност за вршење на услуги брз 
трансфер на пари, или решение за одбивање на барање-
то, подносителот на барањето доставува  и копија  од 
барањето од членот 7 став 1 од овој закон, односно на 
членот 7-а став 2 од овој закон. 
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Гувернерот на Народната банка е должен во рок од 
пет работни дена  од денот на приемот на барањето од 
ставот 1 на овој член до писарницата на Народната 
банка да донесе решение со кое барањето за издавање 
на дозвола, односно согласност за вршење на услуги 
брз трансфер на пари е уважено или одбиено.   

 Доколку гувернерот на Народната банка не донесе 
решение во рокот од ставот 4 на овој член,  подносите-
лот на барањето  може да го извести Државниот упра-
вен инспекторат во рок од пет работни дена. 

Државниот управен инспекторат е должен во рок од 
десет дена од денот на приемот на известувањето од 
ставот 5 на овој член  да изврши надзор во Народната 
банка дали е спроведена постапката согласно со закон 
и во рок од три работни дена од денот на извршениот 
надзор да го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки.  

Инспекторот од Државниот управен инспекторат од 
ставот 6 на овој член по извршениот надзор согласно 
со закон донесува решение со кое го задолжува гувер-
нерот на Народната банка во рок од десет дена да одлу-
чи по поднесеното барање, односно да го уважи или 
одбие барањето и да го извести испекторот за донесе-
ниот акт. Кон известувањето се доставува копија од 
актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

 Доколку гувернерот на Народната банка не одлучи во 
рокот од ставот 7 на овој член инспекторот ќе поднесе ба-
рање за поведување на прекршочна постапка за прекршок 
утврден во Законот за управната инспекција и ќе определи 
дополнителен рок од пет работни дена во кој гувернерот на 
Народната банка ќе одлучи по поднесеното барање за што 
во истиот рок ќе го извести инспекторот за донесениот акт. 
Кон известувањето се доставува копија од актот со кој од-
лучил по поднесеното барање. Инспекторот во рок од три 
работни дена ќе го информира подносителот на барањето 
за преземените мерки.  

Доколку гувернерот на Народната банка не одлучи и 
во дополнителниот рок од ставот 8 на овој член, инспе-
кторот во рок од три работни дена ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

 Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 6 на овој член, подносителот на барањето во 
рок од пет работни дена има право да поднесе приго-
вор до писарницата на директорот на Државниот упра-
вен инспекторат. Доколку директорот нема писарница, 
барањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
Државниот управен инспекторат. 

Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена да го разгледа при-
говорот од ставот 10 на овој член и доколку утврди де-
ка инспекторот не постапил по известувањето од под-
носителот на барањето од ставовите 6 и 7 на овој член 
и/или не поднесе пријава согласно со ставовите 8 и 9 
на овој член, директорот на Државниот управен инспе-
кторат ќе поднесе барање за поведување на прекршоч-
на постапка за прекршок утврден во Законот за управ-
ната инспекција за испекторот и ќе определи дополни-
телен рок од пет работни дена во кој испекторот ќе из-
врши надзор во Народната банка дали е спроведена по-
стапката согласно со закон и во рок од три работни де-
на од денот на извршениот надзор ќе го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки.  

Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 11 на овој член, директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

Во случајот од ставот 12 на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна во 
рок од еден работен ден, ќе овласти друг испектор да 
го спроведе надзорот веднаш. 

Во случајот од ставот 13 на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат во рок од три работни 
дена ќе го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

Доколку директорот на Државниот управен инспе-
кторат не постапи согласно со ставот 11 на овој член, 
подносителот на барањето може да поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител, во рок од осум работни 
дена.  

Доколку гувернерот на Народната банка не одлучи 
во рокот од ставот 9 на овој член, подносителот на ба-
рањето може да поведе управен спор пред надлежниот 
суд. 

Постапката пред Управниот суд е итна.“ 
 

Член 3 
Подзаконскиот акт од членот 2 од овој закон ќе се 

донесе во рок од 30 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

По влегувањето во сила на подзаконскиот акт од 
ставот 1 на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок 
од 24 часа се објавува на веб страницата на Народната 
банка. 

 
Член 4 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT 
PËR KRYERJEN E SHERBIMEVE TRANSFER I 

SHPEJTE I PARAVE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për kryerjen e sherbimeve transfer i shpejte i 

parave ("Gazeta Zyrtare e Republikes së Maqedonise" nu-
mer 77/2003, 54/2007, 48/10, 67/10 dhe 17/11), në nenin 9 
paragrafi 2 shlyhet.  

Paragrafi 3 behet paragraf 2. 
 

Neni 2 
Pas nenit 9 shtohet nen i ri 9-a, si vijon: 
 

"Neni 9-a 
Nese guvernatori i Bankes Popullore nuk miraton ak-

tvendim për kerkesen për leshimin e lejes ose pelqimit për 
kryerjen e sherbimeve transfer i shpejte i parave, ose ak-
tvendim për refuzimin e kerkeses në afatin nga neni 9 para-
grafi 1 i ketij ligji, parashtruesi i kerkeses ka të drejte që në 
afat prej tri diteve të punes nga kalimi i ketij afati të para-
qese kerkese në sekretarine e guvernatorit të Bankes Popul-
lore, për miratimin e aktvendimit për kerkesen e paraqitur. 
Nese guvernatori i Bankes Popullore nuk ka sekretari, ker-
kesa paraqitet në sekretarine e selise së Bankes Popullore.   

Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses nga 
paragrafi 1 i ketij neni, i percakton guvernatori i Bankes 
Popullore.  

Me kerkesen për miratimin e aktvendimit për leshimin 
e lejes ose pelqimit për kryerjen e sherbimeve transfer i 
shpejte i parave ose aktvendimit për refuzimin e kerkeses, 
parashtruesi i kerkeses dorezon edhe kopje të kerkeses nga 
neni 7 paragrafi 1 i ketij ligji, perkatesisht të nenit 7-a para-
grafi 2 të ketij ligji. 



Стр. 42 - Бр. 135 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 3 октомври 2011 
 

Guvernatori i Bankes Popullore detyrohet që në afat 
prej pese diteve të punes nga dita e pranimit të kerkeses 
nga paragrafi 1 i ketij neni në sekretarine  e Bankes Popul-
lore, të miratoje aktvendim me të cilin kerkesa për leshimin 
e lejes, perkatesisht pelqimit për kryerjen e sherbimeve 
transfer i shpejte i parave, pranohet apo refuzohet.   

 Nese guvernatori i Bankes Popullore nuk miraton ak-
tvendim në afatin nga paragrafi 4 i ketij neni, parashtruesi i 
kerkeses mund ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Admini-
strativ në afat prej pese diteve të punes. 

Inspektorati Shteteror Administrativ detyrohet që në 
afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi 5 i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje në Banken Po-
pullore nese procedura eshte zbatuar në pajtim me ligjin 
dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita e mbikeqyrjes 
së kryer, ta informoje parashtruesin e kerkeses për masat e 
ndermarra.  

Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ nga 
paragrafi 6 i ketij neni, pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim 
me ligjin miraton aktvendim me të cilin e ngarkon guver-
natorin e Bankes Popullore që në afat prej dhjete diteve të 
vendose për kerkesen e paraqitur, perkatesisht ta pranoje 
ose refuzoje kerkesen dhe ta njoftoje inspektorin për aktin 
e miratuar. Me njoftimin dorezohet kopje e aktit me të cilin 
ka vendosur për kerkeses e paraqitur.  

 Nese guvernatori i Bankes Popullore nuk vendos në 
afatin nga paragrafi 7 i ketij neni, inspektori do të paraqese 
kerkese për ngritjen e procedures kundervajtese për kun-
dervajtje të percaktuar në Ligjin për inspeksionin admini-
strativ dhe do të caktoje afat plotesues prej pese diteve të 
punes në të cilin guvernatori i Bankes Popullore do të ven-
dose për kerkesen e paraqitur, për cfare në afatin e njejte 
do ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njofti-
min dorezohet kopje të aktit me të cilin ka vendosur për 
kerkesen e paraqitur.  Inspektori në afat prej tri diteve të 
punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses për masat e 
ndermarra.  

Nese guvernatori i Bankes Popullore nuk vendos as në 
afatin plotesues nga paragrafi 8 i ketij neni, inspektori në 
afat prej tri diteve të punes do të paraqese kallezim te pro-
kurori publik kompetent dhe në kete afat do ta informoje 
parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

 Nese inspektori nuk vepron pas njoftimit nga paragrafi 
6 i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese dite-
ve të punes ka të drejte të paraqese kundershtim në sekreta-
rine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. Ne-
se drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekre-
tarine e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ detyro-
het që në afat prej tri diteve të punes ta shqyrtoje kundersh-
timin nga paragrafit 10 i ketij neni dhe nese konstaton se 
inspektori nuk ka vepruar pas njoftimit nga parashtruesi i 
kerkeses nga paragrafet 6 dhe 7 të ketij neni dhe/ose nuk 
paraqet kallezim në pajtim me paragrafet 8 dhe 9 të ketij 
neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ do të 
paraqese kerkese për ngritjen e procedures kundervajtese 
për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për inspeksionin 
administrativ për inspektorin dhe do të caktoje afat plotesu-
es prej pese diteve të punes në të cilin inspektori do të kr-
yeje mbikeqyrje në Banken Popullore nese procedura eshte 
zbatuar në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri diteve të pu-
nes nga dita e mbikeqyrjes së kryer do ta informoje parash-
truesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

Nese inspektori nuk vepron as në afatin plotesues nga 
paragrafi 11 i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror 
Administrativ do të paraqese kallezim te prokurori publik 
kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri diteve të 
punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses për masat e 
ndermarra. 

Në rastin nga paragrafi 12 i ketij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shteteror Administrativ menjehere, e më së voni në 
afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor tjeter që ta 
kryeje mbikeqyrjen menjehere. 

Në rastin nga paragrafi 13 i ketij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve të pu-
nes do ta informoje parashtruesin e kerkeses për masat e 
ndermarra. 

Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
nuk vepron në pajtim me paragrafin 11 të ketij neni, pa-
rashtruesi i kerkeses mund të paraqese kallezim te prokuro-
ri publik kompetent, në afat prej tete diteve të punes.  

Nese guvernatori i Bankes Popullore nuk vendos në 
afatin nga paragrafi 9 i ketij neni, parashtruesi i kerkeses 
mund të ngrite kontest administrativ në gjykaten kompe-
tente. 

Procedura në Gjykaten Administrative eshte urgjente." 
 

Neni 3 
Akti nenligjor nga neni 2 i ketij ligji, do të miratohet në 

afat prej 30 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi e ketij ligji. 
Pas hyrjes në fuqi të aktit nenligjor nga paragrafi 1 i ke-

tij neni, ai  menjehere, e më së voni në afat prej 24 oresh 
publikohet në ueb faqen e Bankes Popullore. 

 
Neni 4 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise". 

__________ 
 
2986. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДА-

НОКОТ НА ДОБИВКА 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за данокот на добивка, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 28 септември 2011 година. 
  
    Бр. 07- 3999/1                            Претседател 

28 септември 2011 година     на Република Македонија,                       
       Скопје                                  Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р.  

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ ЗА ДАНОКОТ НА ДОБИВКА  

Член 1 
Во Законот за данокот на добивка ("Службен вес-

ник на Република Македонија" број 80/93, 33/95, 43/95, 
71/96, 5/97, 28/98, 11/2001, 2/2002, 44/2002, 51/2003, 
120/2005, 139/2006, 160/2007, 159/2008, 85/10 и 47/11), 
во членот 11 став 1 точка 2  по алинејата  7 се додава 
нова алинеја 8, која гласи:  

“- износот на исплатените надоместоци на трошоци 
за користење на сопствено возило на вработениот за 
потребите на работодавачот, во висина од 30% од исп-
латениот износ,“. 
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Точката 3 се брише. 
Точките 4, 5 и 6 стануваат точки 3, 4 и 5. 
Точката 7 која станува точка 6 се менува и гласи: 
“надоместоците за лицата волонтери според членот 

10 став 2 од Законот за волонтерство и за лицата анга-
жирани за вршење на јавни работи согласно со членот 
85 од Законот за вработување и осигурување во случај 
на невработеност исплатени над износите утврдени со 
закон;“. 

Точките 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 и 16 стануваат 
точки 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 и 15. 

Во точката 17 која станува точка 16 зборовите “ку-
соците“ и “над нормираните износи утврдени со акт на 
субјектот, односно“ се бришат. 

Точката 18 станува точка 17. 
 

Член 2 
Насловот по членот 38-б и членот 38-б се менуваат 

и гласат: 
“Општа одредба 

Трговските друштва класифицирани како мали и 
микротрговци и правните лица резиденти на Република 
Македонија кои водат сметководство и изготвуваат го-
дишни сметки согласно со Законот за трговските друш-
тва, согласно со условите утврдени во членот 38-г од 
овој закон  можат да се определат да плаќаат годишен 
данок на вкупен приход. 

 Трговските друштва ако извршуваат банкарска, 
финансиска и осигурителна  дејност и дејност од обла-
ста на игрите на среќа и забавните игри, не припаѓаат 
во поедноставен даночен режим на плаќање на годи-
шен данок на вкупен приход според ставот 1 на овој 
член.“ 

 
Член 3 

Насловот по членот 38-в и членот 38-в се менуваат 
и гласат: 

“Трговски друштва кои се ослободени од 
плаќање на годишен данок на вкупен приход 

Трговските друштва од членот 38-б став 1 од овој 
закон, се ослободени од обврската за плаќање на  годи-
шен данок на вкупен приход под услов вкупниот при-
ход остварен во годината за која се утврдува данокот 
од кој било извор да не го надминува износот од 
3.000.000 денари на годишно ниво.“ 

 
Член 4 

Насловот по членот 38-г и членот 38-г се менуваат 
и гласат: 

 
“Трговски друштва кои може да се определат да 

плаќаат годишен данок на вкупен приход 
Трговските друштва од членот 38-б став 1 од овој 

закон можат да се определат да  пресметуваат и плаќа-
ат  годишен данок на вкупен приход под услов: 

1) да извршуваат стопанска дејност, освен банкар-
ска, финансиска, осигурителна и дејност од областа на 
игрите на среќа и забавните игри и 

2) вкупниот приход остварен во годината за која се 
утврдува данокот од кој било извор да изнесува од 
3.000.001 до 6.000.000 денари на годишно ниво. 

Трговските друштва одбраниот модел на оданочу-
вањето од ставот 1 на овој член не може да го менуваат 
во наредните три години вклучувајќи ја и годината за 
која се плаќа данок на вкупен приход, доколку во на-
редните три години остваруваат вкупен приход од 
3.000.001 до 6.000.000 денари на годишно ниво .“ 

Член 5 
Насловот по членот 38-д и членот 38-д се менуваат 

и гласат: 
“Пресметување на годишен данок на вкупен приход 
Годишниот данок на вкупен приход се пресметува 

врз основа на остварениот  вкупен приход по сите ос-
нови во деловната година за која се утврдува данокот. 
Под деловна година се подразбира календарска година. 

Данокот на  вкупен приход се пресметува во висина 
од 1% од износот на остварениот  вкупен приход иска-
жан во Билансот на успех во годишната сметка и фи-
нансиските извештаи според одредбите од Законот за 
трговските друштва, за деловната година за која се 
утврдува данокот.“ 

 
Член 6 

Насловот по членот 38-ѓ и членот 38-ѓ се менуваат 
и гласат: 

 
“Евиденција/Регистар на трговски друштва за годишен 

данок на вкупен приход 
Трговските друштва од членовите 38-в и 38-г од 

овој закон, Управата за јавни приходи ги евидентира во 
Регистарот на трговски друштва за годишен данок на 
вкупен приход. 

Управата за јавни приходи евидентирањето го врши 
врз основа на податоците за искажаниот вкупен приход 
во Билансот на успех кон годишната сметка и финан-
сиските извештаи според одредбите од Законот за тр-
говските друштва, за деловната година за која се утвр-
дува данокот. 

Трговските друштва од членот 38-в од овој закон се 
должни до Управата за јавни приходи да достават да-
ночна пријава на образец “ДБ-ВП - Годишен данок на 
вкупен приход“ во рокот пропишан за поднесување на 
годишна сметка согласно со Законот за трговските 
друштва и прописите за сметководство.“  

Член 7 
По членот 38-ѓ се додаваат нов наслов и нов член 

38-е, кои гласат:  
“Член 38-е 

Бришење на трговски друштва од евиденција за 
годишен данок на вкупен приход 

Трговските друштва се бришат од евиденцијата за 
годишен  данок на вкупен приход и не се оданочуваат 
со годишен данок на вкупен приход, ако Управата за 
јавни приходи при прегледот на годишната сметка и 
работните книги на трговското друштво утврди дека 
истото не ги исполнило условите од членовите 38-б и 
38-г од овој закон, односно доколку остварениот вку-
пен приход во годината за која се утврдува данокот е 
поголем од максималниот износ определен во членот 
38-г од овој закон. 

Во случаите од ставот 1 на овој член трговското 
друштво е должно да плати данок на добивка, а плате-
ниот данок на вкупен приход ќе се смета како аконта-
ција на данокот на добивка.  

Трговските друштва се бришат од евиденција за го-
дишен данок на вкупен приход и не се оданочуваат со 
годишен данок на вкупен приход ако Управата за јавни 
приходи утврди дека: 

-  се работи за поврзани лица кои остваруваат зна-
чаен меѓусебен промет, по цени кои се разликуваат од 
цените кои се воспоставени со неповрзани субјекти, со 
цел да се постигне намалено плаќање на данокот и 

 - трговското друштво презема обврски и искажува 
расходи кои се однесуваат на работењето со поврзано 
лице.“ 
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Член 8 
Во членот 39-а став 3 зборовите: “до 31 мај“ се за-

менуваат со зборовите: “во рокот пропишан за подне-
сување на годишната сметка согласно со Законот за тр-
говските друштва и прописите за сметководство“. 

 
Член 9 

По членот 39-а се додава нов член 39-б, кој гласи: 
 

“Член 39-б 
Трговските друштва кои се во системот на поедно-

ставен даночен режим на плаќање на годишен данок на 
вкупен приход согласно со одредбите од овој закон и 
кои распределуваат дивиденда од добивката остварена 
во деловната година кога не билe во системот на поед-
ноставен даночен режим, се должни да поднесат прес-
метка на данок на исплатена дивиденда и друга распре-
делба од добивка на пропишаниот образец “ДД-ИД“ до 
Управата за јавни приходи за плаќање на данок на до-
бивка најдоцна до денот на исплатата.“ 

 
Член 10 

Во членот 46 став 1 точка 1 зборовите: “член 38-г“ 
се заменуваат со зборовите: “член 38-д“. 

Во точката 3 зборовите: “член 38-ѓ ставови 3 и 4“ се 
заменуваат со зборовите: “член 38-е став 3“.   

 
Член 11 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E 

LIGJIT PËR TATIM MBI FITIM 
 

Neni 1 
Në Ligjin për tatim mbi fitim ("Gazeta Zyrtare e Re-

publikes së Maqedonise", numer 80/93, 33/95, 43/95, 
71/96, 5/97, 28/98, 11/2001, 2/2002, 44/2002, 51/2003, 
120/2005, 139/2006, 160/2007, 159/2008, 85/10 dhe 
47/11), në nenin 11 paragrafi 1, në piken 2) pas alinese 7 
shtohet aline e re 8, si vijon:  

"-shumen e kompensimeve të paguara të shpenzimeve 
për shfrytezimin e automjetit personal të të punesuarit për 
nevojat e punedhenesit, në lartesi prej 30% nga shuma e 
paguar;". 

Pika 3 shlyhet. 
Pikat 4, 5 dhe 6 behen pika 3, 4 dhe 5. 
Pika 7 e cila behet pike 6, ndryshohet si vijon: 
"kompensimet për personat vullnetare sipas nenit 10, 

paragrafit 2, të Ligjit për pune vullnetare dhe për personat e 
angazhuar për kryerjen e puneve publike në pajtim me ne-
nin 85 të Ligjit për punesim dhe sigurim në rast të papune-
sise, të paguara mbi shumat e percaktuara me ligj;". 

Pikat 8, 9,10, 11, 12, 13, 14,15 dhe 16 behen pika 7, 8, 
9, 10, 11, 12, 13,14 dhe 15. 

Në piken 17 e cila behet pike 16, fjalet: "shkurtimet" 
dhe "mbi shumat e normuara të percaktuara me aktin e sub-
jektit, perkatesisht" shlyhen. 

Pika 18 behet pike 17. 
 

Neni 2 
Titulli pas nenit 38-b dhe neni 38-b ndryshohen, si vi-

jojne: 
 

"Dispozite e pergjithshme 
Shoqerite tregtare të klasifikuara si të vogla dhe mikro-

tregtare dhe personat juridike rezidente të Republikes së 
Maqedonise, të cilet mbajne kontabilitet dhe perpilojne llo-

gari vjetore në pajtim me Ligjin për shoqerite tregtare, në 
pajtim me kushtet e percaktuara në nenin 38-g të ketij ligji 
mund të percaktohen të paguajne tatim vjetor mbi të hyrat 
e pergjithshme. 

 Shoqerite tregtare nese kryejne veprimtari bankare, fi-
nanciare dhe të sigurimeve dhe veprimtari nga sfera e loje-
rave të fatit dhe lojerave argetuese, nuk bejne pjese në reg-
jimin e thjeshtesuar tatimor të pageses së tatimit vjetor mbi 
të hyrat e pergjithshme sipas paragrafit 1 të ketij neni." 

 
Neni 3 

Titulli pas nenit 38-v dhe neni 38-v ndryshohen, si vi-
jojne: 

"Shoqeri tregtare që lirohen nga 
pagesa e tatimit vjetor mbi të hyrat e pergjithshme 

Shoqerite tregtare nga neni 38-b paragrafi 1 të ketij lig-
ji, jane të liruara nga obligimi për pagese të tatimit vjetor 
mbi të hyrat e pergjithshme me kusht që të hyrat e perg-
jithshme të realizuara në vitin për të cilin percaktohet tati-
mi nga cilido burim të mos e tejkaloje shumen prej 
3.000.000 denaresh në nivel vjetor." 

 
Neni 4 

Titulli pas nenit 38-g dhe neni 38-g ndryshohen, si vi-
jojne: 

"Shoqeri tregtare që mund të percaktohen që 
të paguajne tatim vjetor mbi të hyrat e pergjithshme 
Shoqerite tregtare nga neni 38-b paragrafi 1 i ketij ligji 

mund të caktohen që të perllogaritin dhe paguajne tatim 
vjetor mbi të hyrat e pergjithshme me kusht që: 

1) të kryejne veprimtari afariste, me perjashtim të ve-
primtarise bankare, financiare, të sigurimeve dhe veprimta-
rise nga sfera e lojerave të fatit dhe lojerave argetuese dhe 

2) të hyrat e pergjithshme të realizuara në vitin për të 
cilin percaktohet tatimi nga cilido burim të arrije prej 
3.000.001 deri në 6.000.000 denare në nivel vjetor. 

Shoqerite tregtare, modelin e zgjedhur për tatimim nga 
paragrafi 1 i ketij neni, nuk mund ta ndryshojne në tri vje-
tet e ardhshme duke e perfshire edhe vitin për të cilin pagu-
het tatimi mbi të hyrat e pergjithshme, nese në tri vitet e 
ardhshme realizojne të hyra të pergjithshme prej 3.000.001 
deri në 6.000.000 denare në nivel vjetor." 

 
Neni 5 

Titulli pas nenit 38-d dhe neni 38-d ndryshohen, si vi-
jojne: 

"Perllogaritja e tatimit vjetor mbi të hyrat e pergjithshme 
Tatimi vjetor mbi të hyrat e pergjithshme perllogaritet 

në baze të të hyrave të pergjithshme të realizuara në të gjit-
ha bazat, në vitin afarist për të cilin percaktohet tatimi. Me 
vit afarist nenkuptohet viti kalendarik. 

Tatimi mbi të hyrat e pergjithshme, perllogaritet në lar-
tesi prej 1% nga shuma e të hyrave të pergjithshme të reali-
zuara të paraqitura në Bilancin e suksesit në Llogarine vje-
tore dhe raportet financiare sipas dispozitave të Ligjit për 
shoqerite tregtare, për vitin afarist për të cilin percaktohet 
tatimi." 

 
Neni 6 

Titulli pas nenit 38-gj dhe neni 38-gj ndryshohen, si vi-
jojne: 

“Evidenca/Regjistri i shoqerive tregtare për 
tatimin vjetor mbi të hyrat e pergjithshme 

Shoqerite tregtare nga nenet 38-v dhe 38-g të ketij ligji, 
Drejtoria e të Hyrave Publike i evidenton në regjistrin e 
shoqerive tregtare për tatimin vjetor mbi të hyrat e perg-
jithshme. 

Drejtoria e të Hyrave Publike evidentimin e kryen në 
baze të të dhenave për të hyrat e pergjithshme të paraqitura 
në Bilancin e suksesit në Llogarine vjetore dhe raportet fi-
nanciare sipas dispozitave të Ligjit për shoqeri tregtare, për 
vitin afarist për të cilin percaktohet tatimi. 
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Shoqerite tregtare nga neni 38-v i ketij ligji detyrohen 
që në Drejtorine e të Hyrave publike të dorezojne fletepara-
qitje tatimore në formular "DB-VP"-Tatim vjetor mbi të 
hyrat e pergjithshme" në afatin e caktuar për parashtrimin e 
llogarise vjetore në pajtim me Ligjin për shoqerite tregtare 
dhe rregullat e kontabilitetit." 

 
Neni 7 

Pas nenit 38-gj shtohet titull dhe nen i ri 38-e, si vijoj-
ne: 

"Neni 38-e 
Shlyerja e shoqerive tregtare nga evidenca për 

tatimin vjetor mbi të hyrat e pergjithshme 
Shoqerite tregtare shlyhen nga evidenca për tatim vje-

tor mbi të hyrat e pergjithshme dhe nuk tatimohen me tatim 
vjetor mbi të hyrat e pergjithshme, nese Drejtoria e të 
Hyrave Publike gjate kontrollit të llogarise vjetore dhe li-
brave të punes së shoqerise tregtare konstaton se ajo nuk i 
ka plotesuar kushtet nga nenet 38-b dhe 38-g të ketij ligji, 
perkatesisht nese të hyrat e pergjithshme të realizuara në 
vitin për të cilin percaktohet tatimi eshte më i madh se shu-
ma maksimale e percaktuar në nenin 38-g të ketij ligji. 

Në rastet nga paragrafi 1 i ketij neni, shoqeria tregtare 
detyrohet që të paguaje tatim mbi fitim, kurse tatimi i pa-
guar mbi të hyrat e pergjithshme do të llogaritet si akonta-
cion i tatimit mbi fitim.   

Shoqerite tregtare shlyhen nga evidenca për tatim vje-
tor mbi të hyrat e pergjithshme dhe nuk tatimohen me tatim 
vjetor mbi të hyrat e pergjithshme, nese Drejtoria e të 
Hyrave Publike konstaton se: 

- behet fjale për persona të lidhur të cilet realizojne qar-
kullim të konsiderueshem reciprok, me cmime të cilat dal-
lohen nga cmimet të cilat jane të vendosura me subjektet e 
palidhura, me qellim që të arrihet pagese e zvogeluar e tati-
mit dhe 

 - shoqeria tregtare ndermerr obligime dhe paraqet 
shpenzime që kane të bejne me punen me personin e lid-
hur." 

 
Neni 8 

Në nenin 39-a paragrafi 3 fjalet: "deri më 31 maj" ze-
vendesohen me fjalet: "në afatin e percaktuar për parashtri-
min e llogarise vjetore në pajtim me Ligjin për shoqeri tre-
gtare dhe rregullat e kontabilitetit". 

 
Neni 9 

Pas nenit 39-a shtohet nen i ri 39-b, si vijon: 
 

"Neni 39-b 
Shoqerite tregtare të cilat jane në sistemin e regjimit të 

thjeshtezuar tatimor të pageses së tatimit vjetor mbi të 
hyrat e pergjithshme në pajtim me dispozitat e ketij ligji 
dhe të cilat ndajne dividende nga fitimi i realizuar në vitin 
afarist kur nuk kane qene në sistemin e regjimit të thjeshte-
suar tatimor, detyrohen që të parashtrojne Perllogaritje të 
tatimit mbi dividendin e paguar dhe ndarjeve tjera nga fiti-
mi në formularin e percaktuar "DD-ID" në Drejtorine e të 
Hyrave Publike për pagesen e tatimit mbi fitim më së voni 
deri në diten e pageses." 

 
Neni 10 

Në nenin 46 paragrafi 1 pika 1 fjalet: "neni 38-g" ze-
vendesohen me fjalet: "neni 38-d". 

Në piken 3 fjalet "neni 38-gj paragrafet 3 dhe 4" zeven-
desohen me fjalet: "neni 38-e paragrafi 3".   

 
Neni 11 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise". 

2987. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат  

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДА-

НОКОТ НА ДОДАДЕНА ВРЕДНОСТ  
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за данокот на додадена вредност, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 28 септември 2011 година. 
  
   Бр. 07-3998/1                             Претседател 

28 септември 2011 година     на Република Македонија,                       
        Скопје                              Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 
ЗА ДАНОКОТ НА ДОДАДЕНА ВРЕДНОСТ 

 
Член 1 

Во Законот за данокот на додадена вредност 
(„Службен весник на Република Македонија“ број  
44/99, 86/99, 8/2001, 21/2003, 19/2004, 33/2006, 
101/2006, 114/2007, 103/2008, 114/2009, 133/2009, 
95/10, 102/10 и 24/11), во членот 30 став (1) точка 11 на 
крајот од реченицата сврзникот “и” се заменува со точ-
ка и запирка.  

По точката 12 се додаваат две нови точки 13 и 14, 
кои гласат: 

“13. Сурово масло за производство на храна за чо-
вечка исхрана и 

14. Првиот промет на станбени згради и станови во 
оној дел во кој истите се користат за станбени цели и 
кој ќе се изврши во рок до пет години по изградбата.”  

Во ставот (2) точка 2 на крајот од реченицата сврз-
никот “и” се заменува со точка и запирка.  

Во точката 3 на крајот од реченицата точката се за-
менува со сврзникот “и” и се додава нова точка 4,  која 
гласи: 

“4. Услуги на сместување (ноќевање) или сместува-
ње со појадок, полупансион или полн пансион, во сите 
видови на комерцијални угостителски објекти.”  

Член 2 
Одредбите од членот 1 став 2 точка 14 од овој закон 

ќе се применуваат од 1 јануари 2012 година до 31 де-
кември 2015 година. 

 
Член 3 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN 

E LIGJIT PËR TATIM MBI VLEREN E SHTUAR  
Neni 1 

Në Ligjin për tatim mbi vleren e shtuar ("Gazeta zyrta-
re e Republikes së Maqedonise", numer 44/99, 86/99, 
8/2001, 21/2003, 19/2004, 33/2006, 101/2006, 114/2007, 
103/2008, 114/2009, 133/2009, 95/10, 102/10 dhe 24/11), 
në nenin 30 paragrafi (1) pika 11 në fund të fjalise lidheza 
"dhe" zevendesohet me pikepresje.  
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Pas pikes 12 shtohen dy pika të reja 13 dhe 14, si vijoj-
ne: 

“13. Vaji i paperpunuar për prodhim të ushqimit për 
njerez dhe 

14. Qarkullimi i pare i ndertesave banesore dhe banesa-
ve në atë pjese ku të njejtat shfrytezohen për qellime bani-
mi dhe që do të kryhet në afat prej pese vitesh pas nderti-
mit." 

 Në paragrafin (2) pika 2 në fund të fjalise lidheza 
"dhe" zevendesohet me pikepresje.  

Në piken 3 në fund të fjalise pika zevendesohet me lid-
hezen "dhe" dhe shtohet pike e re 4, si vijon: 

“4. Sherbime të vendosjes (bujtjes) ose vendosjes me 
mengjes, gjysmepansion ose pansion të plote, në të gjitha 
llojet e objekteve komerciale hotelierike." 

 
Neni 2 

Dispozitat e nenit 1 paragrafi 2 pika 14 të ketij ligji, do 
të zbatohen nga 1 janari 2012 deri më 31 dhjetor 2015. 

 
Neni 3 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise".  

__________ 
 

 
2988. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  ЗАКОНОТ ЗА  ЦА-
РИНСКИТЕ МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ПРАВАТА  

ОД ИНТЕЛЕКТУАЛНА СОПСТВЕНОСТ 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за царинските мерки за заштита на пра-
вата од интелектуална сопственост, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 28 септември 2011 година. 

  
  Бр. 07- 4005/1                                Претседател 

28 септември 2011 година     на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА ЦАРИНСКИТЕ МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА 
ПРАВАТА ОД ИНТЕЛЕКТУАЛНА СОПСТВЕНОСТ 

  
Член 1 

Во Законот за царинските мерки за заштита на пра-
вата од интелектуална сопственост (“Службен весник 
на Република Македонија“ број 38/2005 и 107/2007), по 
членот 6 се додава нов член 6-а, кој гласи: 

 
“Член 6-а 

(1) Доколку Централната управа на Царинската 
управа не донесе одлука со која ќе го уважи барањето 
од членот 6 од овој закон, односно не донесе одлука за 
одбивање на барањето во рокот од членот 6 став (6) од 

овој закон, подносителот на барањето има право во рок 
од три работни дена да поднесе барање за остварување 
на неговото право до писарницата на директорот на 
Царинската управа.  

(2) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (1)  на овој член ги пропишува министерот 
за финансии. 

(3) Директорот на Царинската управа е должен во 
рок од пет работни дена од денот на поднесувањето на 
барањето од ставот (1) на овој член  до писарницата на 
директорот на Царинската управа да донесе акт со кој 
барањето за преземање царински дејствија е уважено 
или одбиено. Доколку директорот на Царинската упра-
ва нема писарница, барањето се поднесува во писарни-
цата на седиштето на Царинската управа. 

 (4) Кон барањето од ставот (1) на овој член подно-
сителот на барањето доставува и копија од барањето од 
членот 6 став (1) од овој закон. 

(5) Доколку директорот на Царинската управа не 
постапи по поднесеното барање во пропишаниот рок 
од ставот (1) на овој член, подносителот на барањето 
може да го извести Државниот управен инспекторат во 
рок од пет работни дена. 

(6) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (5) на овој член  да изврши  инспекциски 
надзор во  Царинската управа дали е спроведена по-
стапката согласно со закон и во рок од три работни де-
на од денот на извршениот надзор да го извести подно-
сителот на барањето за пеземените мерки. 

(7) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат од ставот (6) на овој член  по извршениот надзор 
согласно со закон донесува решение со кое го задолжу-
ва директорот на Царинската управа  во рок од десет 
дена да одлучи по поднесеното барање, односно да го 
одобри или одбие барањето и да го извести инспекто-
рот за донесениот акт. Кон известувањето се доставува 
копија од актот со кој е одлучено по  барањето. 

(8) Доколку директорот на Царинската управа не 
одлучи во рокот од ставот (7) на овој член, инспекто-
рот ќе поднесе  барање за поведување на прекршочна 
постапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција и ќе определи дополнителен рок од пет ра-
ботни дена во кој директорот на Царинската управа ќе 
одлучи по поднесеното барање за што во истиот рок ќе 
го извести инспекторот за донесениот акт. Кон изве-
стувањето се доставува копија од актот со кој одлучил 
по поднесеното барање. Инспекторот во рок од три ра-
ботни дена го информира поднесителот на барањето за 
преземените мерки. 

(9) Доколку директорот на Царинската управа не 
одлучи и во дополнителниот  рок од ставот (8) на овој 
член, инспекторот во рок од три работни дена ќе под-
несе пријава до надлежниот јавен обвинител и во тој 
рок ќе го информира подносителот на барањето за пре-
земените мерки. 

(10) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (6) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема  писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(11) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (10) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето од ставовите (6) и (7) и/или 
не поднесе пријава согласно со ставовите (8) и (9) на 
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овој член, директорот на Државниот управен инспекто-
рат ќе поднесе  барање за поведување на прекршочна 
постапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција за инспекторот и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе изврши 
надзор во Царинската управа дали е спроведена по-
стапката согласно со закон и во рок од три работни де-
на од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(12)  Доколку инспекторот не постапи и во допол-
нителниот рок од ставот (11) на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава 
до надлежниот јавен обвинител против инспекторот и 
во рок од три работни дена ќе го информира подноси-
телот на барањето за преземените мерки. 

(13) Во случајот од ставот (12) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(14) Во случајот од ставот (13) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки. 

(15) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (11) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена. 

(16) Доколку директорот на Царинската управа не 
одлучи во рокот од ставот (9) на овој член, подносите-
лот на барањето може да поведе управен спор пред 
надлежниот суд. 

(17) Постапката пред Управниот суд е итна. 
 (18) Подзаконскиот акт од ставот (2) на овој член 

министерот за финансии го донесува во рок од 30 дена 
од денот на влегувањето во сила на овој закон. 

 (19) По влегувањето во сила на подзаконскиот акт 
од ставот (2) на овој член истиот веднаш, а најдоцна во 
рок од 24 часа се објавува на веб страницата на 
Министерството за финансии.“ 

 
Член 2 

Во членот 13 ставот (1) се менува и гласи:  
"Носителот на правото во рок од десет работни дена 

од приемот на известувањето за одложување на 
пуштањето или задржувањето на стоката од членот 10 
став (1) од овој закон, е должен да го извести царински-
от орган дали со стоката е повредено право од интеле-
ктуална сопственост, како и да достави доказ дека е за-
почната постапка пред надлежен суд или друг орган или 
писмена согласност од  декларантот, лицето кое ја посе-
дува стоката или сопственикот на стоката за отстапува-
ње за уништување на стоката. На барање на носителот 
на правото овој рок, во зависност од околностите, може 
да се продолжи најмногу за десет работни дена." 

По ставот (2) се додава нов став (3), кој гласи:  
 "(3) Царинскиот орган ќе ја пушти стоката кога 
носителот на правото ќе го извести дека предметната 
стока не повредува право од интелектуална сопстве-
ност или кога за истата не постои регистирано право од 
интелектуална сопственост, под услов да се завршат 
сите царински формалности." 

 
Член 3 

Во членот 19 по ставот (2) се додава  нов став (3), 
кој гласи:  

"(3) Доколку носителот на правото не постапува 
согласно со членот 13 став (1) од овој закон, Царинска-
та управа може да ја укине одлуката за прифаќање на 

неговото барање за преземање на царински дејства. Во  
овој случај носителот на правото го губи правото да 
поднесе ново барање за преземање на царински дејства 
за исто право од интелектуална сопственост, во рок од  
една година од денот на правосилноста на одлуката  за 
укинување."  

        
Член 4 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија”. 

__________ 
 

L I G J 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 
PËR MASA DOGANORE PËR MBROJTJEN E TË 

DREJTAVE TË PRONËSISË INTELEKTUALE 
  

Neni 1 
Në Ligjin për masa doganore për mbrojtjen e të 

drejtave të pronësisë intelektuale ("Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë" numër 38/2005 dhe 107/2007), 
pas nenit 6 shtohet nen i ri 6-a, si vijon: 

 
"Neni 6-a 

(1) Nëse Drejtoria Qendrore e Drejtorisë Doganore nuk 
miraton vendim me të cilin do ta pranojë kërkesën nga neni 
6 i këtij ligji, përkatësisht nuk miraton vendim për refuzim 
të kërkesës në afatin nga neni 6 paragrafi (6) i këtij ligji, 
parashtruesi i kërkesës ka të drejtë që në afat prej tri ditëve 
të punës të parashtrojë kërkesë për realizimin e të drejtës së 
tij në sekretarinë e drejtorit të Drejtorisë Doganore.   

(2) Formën dhe përmbajtjen e formularit të kërkesës 
nga paragrafi (1) i këtij neni, i përcakton ministri i 
Financave. 

(3) Drejtori i Drejtorisë Doganore detyrohet që në afat 
prej pesë ditëve të punës nga dita e parashtrimit të kërkesës 
nga paragrafi (1) i këtij neni në sekretarinë e drejtorit të 
Drejtorisë Doganore, të miratojë akt me të cilin kërkesa për 
ndërmarrjen e veprimeve doganore pranohet apo refuzohet. 
Nëse drejtori i Drejtorisë Doganore nuk ka sekretari, 
kërkesa parashtrohet në sekretarinë e selisë së Drejtorisë 
Doganore. 

(4) Me kërkesën nga paragrafi (1) i këtij neni, 
parashtruesi i kërkesës dorëzon edhe kopje të kërkesës nga 
neni 6 paragrafi (1) i këtij ligji. 

(5) Nëse drejtori i Drejtorisë Doganore nuk vepron për 
kërkesën e parashtruar në afatin e përcaktuar nga paragrafi 
(1) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund ta njoftojë 
Inspektoratin Shtetëror Administrativ në afat prej pesë 
ditëve të punës. 

(6) Inspektorati Shtetëror Administrativ detyrohet që në 
afat prej dhjetë ditëve nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi (5) i këtij neni, të kryejë mbikëqyrje inspektuese 
në Drejtorinë Doganore nëse procedura është zbatuar në 
pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditëve të punës nga dita 
e mbikëqyrjes së kryer, ta njoftojë parashtruesin e kërkesës 
për masat e ndërmarra. 

(7) Inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
nga paragrafi (6) i këtij neni, pas mbikëqyrjes së kryer në 
pajtim me ligjin, miraton aktvendim me të cilin e ngarkon 
drejtorin e Drejtorisë Doganore që në afat prej dhjetë 
ditëve të vendosë për kërkesën e parashtruar, përkatësisht 
ta miratojë ose refuzojë kërkesën dhe ta njoftojë 
inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin dorëzohet 
kopje e aktit me të cilin është vendosur për kërkesën. 

(8) Nëse drejtori i Drejtorisë Doganore nuk vendos në 
afatin nga paragrafi (7) i këtij neni, inspektori do të 
parashtrojë kërkesë për ngritjen e procedurës kundërvajtëse 
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për kundërvajtje të përcaktuar me Ligjin për inspeksionin 
administrativ dhe do të caktojë afat plotësues prej pesë 
ditëve të punës, në të cilin drejtori i Drejtorisë Doganore do 
të vendosë për kërkesën e parashtruar, për çfarë në afatin e 
njëjtë do ta njoftojë inspektorin për aktin e miratuar. Me 
njoftimin dorëzohet kopje e aktit me të cilin ka vendosur 
për kërkesën e parashtruar. Inspektori në afat prej tri ditëve 
të punës e informon parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndërmarra. 

(9) Nëse drejtori i Drejtorisë Doganore nuk vendos as 
në afatin plotësues nga paragrafi (8) i këtij neni, inspektori 
në afat prej tri ditëve të punës do të paraqesë kallëzim te 
prokurori publik kompetent dhe në këtë afat do ta informo-
je parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra. 

(10) Nese inspektori nuk vepron pas njoftimit nga para-
grafi (6) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej pe-
se ditëve të punës ka të drejtë të parashtrojë kundërshtim 
në sekretarinë e drejtorit të Inspektoratit Shtetëror Admini-
strativ. Nëse drejtori nuk ka sekretari, kërkesa parashtrohet 
në sekretarinë e selisë së Inspektoratit Shtetëror Admini-
strativ. 

(11) Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
detyrohet që në afat prej tri ditëve të punës ta shqyrtojë 
kundershtimin nga paragrafi (10) i këtij neni dhe nëse kon-
staton se inspektori nuk ka vepruar pas njoftimit nga pa-
rashtruesi i kërkesës nga paragrafët (6) dhe (7) dhe/ose nuk 
paraqet kallëzim në pajtim me paragrafët (8) dhe (9) të ke-
tij neni, drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ do 
të parashtrojë kërkesë për ngritjen e procedurës kundervaj-
tese për kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për inspeksio-
nin administrativ për inspektorin dhe do të përcaktojë afat 
plotesues prej pesë ditëve të punës në të cilin inspektori do 
të kryejë mbikëqyrje në Drejtorinë Doganore nëse procedu-
ra është zbatuar në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri dite-
ve të punës nga dita e mbikëqyrjes së kryer ta informojë 
parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra.  

(12) Nese inspektori nuk vepron as në afatin plotësues 
nga paragrafi (11) i këtij neni, drejtori i Inspektoratit Shte-
teror Administrativ do të paraqesë kallëzim te prokurori 
publik kompetent dhe në afat prej tri ditëve të punës do ta 
informoje parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra.  

 (13) Në rastin nga paragrafi (12) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ menjëherë, e më së 
voni në afat prej një ditë pune do të autorizojë inspektor 
tjeter që ta kryejë mbikëqyrjen menjëherë. 

(14) Në rastin nga paragrafi (13) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditëve 
të punës do ta informojë parashtruesin e kërkesës për masat 
e ndërmarra.  

(15) Nese drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (11) të këtij neni, 
parashtruesi i kërkesës mund të paraqesë kallëzim te pro-
kurori publik kompetent, në afat prej tetë ditëve të punës. 

(16) Nese drejtori i Drejtorisë Doganore nuk vendos në 
afatin nga paragrafi (9) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës 
mund të ngritë kontest administrativ në gjykatën kompetente. 

(17) Procedura në Gjykatën Administrative është urg-
jente. 

(18) Aktin nënligjor nga paragrafi (2) i këtij neni, mini-
stri i Financave e miraton në afat prej 30 ditësh nga dita e 
hyrjes në fuqi e këtij ligji. 

(19) Pas hyrjes në fuqi të aktit nënligjor nga paragrafi 
(2) i këtij neni, ai menjëherë e më së voni në afat prej 24 
oresh, publikohet në ueb faqen e Ministrisë së Financave." 

 
Neni 2 

Në nenin 13 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:  
"Bartesi i të drejtës në afat prej dhjetë ditëve të punës 

nga pranimi i njoftimit për prolongimin e lëshimit ose 
mbajtjes së mallit nga neni 10 paragrafi (1) i këtij ligji, det-

yrohet që ta njoftojë organin doganor nëse me mallin është 
cenuar e drejta e pronësisë intelektuale, si dhe të paraqesë 
deshmi se ka filluar procedura në gjykatën kompetente ose 
organin tjetër, ose pëlqim me shkrim nga deklaruesi, perso-
ni që e posedon mallin ose pronari i mallit për lëshim për 
shkaterrim të mallit. Me kërkesë të bartësit të së drejtës ky 
afat, varësisht nga rrethanat, mund të vazhdohet më së 
shumti për dhjetë ditë pune."  

Pas paragrafit 2 shtohet paragraf i ri (3), si vijon:  
  

"(3) Organi doganor do ta lëshojë mallin kur bartësi i së 
drejtes do ta njoftojë se malli në fjalë nuk e cenon të drej-
ten e pronësisë intelektuale, ose kur për të nuk ekziston e 
drejte e regjistruar e pronësisë intelektuale, me kusht që të 
kryhen të gjitha formalitetet doganore."  

Neni 3 
Në nenin 19 pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3), 

si vijon:  
"(3) Nese bartësi i së drejtës nuk vepron në pajtim me 

nenin 13 paragrafi (1) të këtij ligji, Drejtoria Doganore 
mund ta heqë vendimin për pranimin e kërkesës së tij për 
ndermarrjen e veprimeve doganore. Në këtë rast bartësi i së 
drejtes e humb të drejtën që të parashtrojë kërkesë të re për 
ndermarrjen e veprimeve doganore për të drejtën e njëjtë të 
pronesise intelektuale, në afat prej një viti nga dita e vendi-
mit të plotfuqishëm për shfuqizim."   

Neni 4 
Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 

"Gazeten Zyrtare të Republikës së Maqedonisë".  
__________ 

2989. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВА-
ЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ  НА   ЗАКОНОТ ЗА  ХАРТИИ 

ОД ВРЕДНОСТ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за хартии од вредност, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 28 септември 2011 година. 
  
  Бр. 07-4006/1                                Претседател 

28 септември 2011 година     на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р.  

З А К О Н 
ЗА  ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ  

НА ЗАКОНОТ ЗА ХАРТИИ ОД ВРЕДНОСТ  
Член 1 

Во Законот за хартии од вредност („Службен вес-
ник на Република Македонија“ број 95/2005, 25/2007, 
7/2008 и 57/10), во членот 114 по ставот (4) се додава 
нов став (5), кој гласи: 

„(5) Комисијата е должна по барањето за обновува-
ње на дозвола за работење на брокер да одлучи во рок 
од 30 дена од денот на доставување на барањето до Ко-
мисијата.“ 

Ставот (5) станува став (6). 
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Член 2 
Во членот 152 по ставот (4) се додава нов став (5), 

кој гласи: 
„(5) Комисијата е должна по барањето за обновува-

ње на дозвола за работење на инвестиционен советник 
да одлучи во рок од 30 календарски дена од денот на 
доставување на барањето до Комисијата.“ 

Ставот (5) станува став (6).  
Член 3 

По членот 189 се додава нов наслов и нов член 189-
а, кои гласат:  

„Молчење на Комисијата 
Член 189-а 

(1) Доколку Комисијата, по барањата за одобренија, 
согласности, претходни согласности, дозволи и обно-
вување на дозволи не одлучи во роковите утврдени со 
овој закон, подносителот на барањето има право во рок 
од три работни дена од истекот на утврдениот рок да 
поднесе барање до писарницата на претседателот на 
Комисијата за донесување на одлука.  

(2) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (1) на овој член ги пропишува Комисијата.  

(3) Претседателот на Комисијата е должен во рок од пет 
работни дена од денот на поднесувањето на барањето од 
ставот (1) на овој член до писарницата на Комисијата да за-
каже седница на Комисијата на која ќе се донесе акт со кој 
барањето е уважено или одбиено. Доколку претседателот 
на Комисијата нема писарница, барањето се поднесува во 
писарницата на седиштето на Комисијата. 

(4) Кон барањето од ставот (1) на овој член подно-
сителот на барањето доставува и копија од барањето за 
одобрение, согласност, претходна согласност, дозвола 
и/или обновување на дозвола. 

(5) Доколку Комисијата не одлучи по барањето во 
рокот од ставот (3) на овој член, подносителот на бара-
њето може да го извести Државниот управен инспекто-
рат во рок од пет работни дена. 

(6) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (5) на овој член  да изврши инспекциски 
надзор во Комисијата дали е спроведена постапката 
согласно со закон и во рок од три работни дена од де-
нот на извршениот надзор да го извести подносителот 
на барањето за преземените мерки. 

(7) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат од ставот (6) на овој член по извршениот надзор 
согласно со закон донесува решение со кое ја задолжу-
ва Комисијата во рок од десет дена да одлучи по под-
несеното барање, односно да го уважи или одбие бара-
њето и за преземените мерки во истиот рок да го изве-
сти инспекторот и да му достави копија од актот со кој 
е одлучено по поднесеното барање. 

(8) Доколку Комисијата не одлучи во рокот од ста-
вот (7) на овој член, инспекторот ќе поднесе  барање за 
поведување на прекршочна постапка за прекршок утвр-
ден во Законот за управната инспекција и ќе определи 
дополнителен рок од пет работни дена во кој Комиси-
јата ќе одлучи по поднесеното барање за што во истиот 
рок ќе го извести инспекторот за донесениот акт. Кон 
известувањето се доставува копија од актот со кој е од-
лучено по поднесеното барање. Инспекторот во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки. 

(9) Доколку Комисијата не одлучи и во дополнител-
ниот  рок од ставот (8) на овој член, инспекторот во 
рок од три работни дена ќе поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(10) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (6) на овој член, подносителот на изве-
стувањето во рок од пет работни дена има право да 
поднесе приговор до писарницата на директорот на Др-
жавниот управен инспекторат. Доколку директорот не-
ма  писарница, барањето се поднесува во писарницата 
на седиштето на Државниот управен инспекторат. 

(11) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (10) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето согласно со ставовите (6) и 
(7) на овој член и/или не поднесе пријава согласно со 
ставовите (8) и (9) на овој член, директорот на Држав-
ниот управен инспекторат ќе поднесе  барање за пове-
дување на прекршочна постапка за прекршок утврден 
во Законот за управната инспекција за инспекторот и 
ќе определи дополнителен рок од пет работни дена во 
кој инспекторот ќе изврши надзор во Комисијата дали 
е спроведена постапката согласно со закон и во рок од 
три работни дена од денот на извршениот надзор да го 
информира подносителот на барањето за преземените 
мерки. 

(12) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (11) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го извести подносителот на 
барањето за преземените мерки. 

(13) Во случајот од ставот (12) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(14) Во случајот од ставот (13) на овој член  дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки. 

(15) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (11) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена. 

(16) Доколку Комисијата не одлучи во рокот од ста-
вот (9) на овој член, подносителот на барањето може да 
поведе управен спор пред надлежниот суд. 

(17) Постапката пред Управниот суд е итна.“   
Член 4 

Подзаконскиот акт од членот 3 став (2) од овој за-
кон ќе се донесе во рок од 30 дена од денот на влегува-
њето во сила на овој закон. 

По влегувањето во сила на подзаконскиот акт од ста-
вот 1 на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 
часа се објавува на веб страницата на Комисијата.  

 
Член 5 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија”. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR LETRA ME VLERË  
Neni 1 

Në Ligjin për letra me vlerë ("Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë", numër 95/2005, 25/2007, 
7/2008 dhe 57/10), në nenin 114 pas paragrafit (4) shtohet 
paragraf i ri (5), si vijon: 
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"(5) Komisioni detyrohet që për kërkesën për 
përtëritjen e lejes për punë të brokerit të vendosë në afat 
prej 30 ditësh nga dita e dorëzimit të kërkesës te 
Komisioni."  

Paragrafi (5) bëhet paragraf (6).  
Neni 2 

Në nenin 152 pas paragrafit (4) shtohet paragraf i ri (5), 
si vijon: 

"(5) Komisioni detyrohet që për kërkesën për 
përtëritjen e lejes për punë të këshilltarit investues të 
vendosë në afat prej 30 ditësh kalendarike nga dita e 
dorëzimit të kërkesës te Komisioni."  

Paragrafi (5) bëhet paragraf (6).  
Neni 3 

Pas nenit 189 shtohet titull i ri dhe nen i ri 189-a, si 
vijojnë: 

 
"Heshtja e Komisionit 

Neni 189-a 
(1) Nëse Komisioni, për kërkesat për miratime, 

pëlqime, pëlqime paraprake, leje dhe përtëritje lejesh, nuk 
vendos në afatet e përcaktuara me këtë ligj, parashtruesi i 
kërkesës ka të drejtë që në afat prej tri ditëve të punës nga 
kalimi i afatit të përcaktuar të parashtrojë kërkesë në 
sekretarinë e kryetarit të Komisionit për marrje të vendimit. 

(2) Formën dhe përmbajtjen e formularit të kërkesës 
nga paragrafi (1) i këtij neni, i përcakton Komisioni.  

(3) Kryetari i Komisionit detyrohet që në afat prej pesë 
ditëve të punës nga dita e parashtrimit të kërkesës nga 
paragrafi (1) i këtij neni në sekretarinë e Komisionit, të 
caktojë mbledhje të Komisionit në të cilën do të miratohet 
akt me të cilin kërkesa pranohet ose refuzohet. Nëse 
kryetari i Komisionit nuk ka sekretari, kërkesa parashtrohet 
në sekretarinë e selisë së Komisionit. 

(4) Me kërkesën për realizimin e të drejtës nga 
paragrafi (1) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës parashtron 
edhe kopje të kërkesës për miratim, pëlqim, pëlqim 
paraprak, leje dhe/ose përtëritje të lejes. 

(5) Nëse Komisioni nuk vendos për kërkesën në afatin 
nga paragrafi (3) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund 
ta njoftojë Inspektoratin Shtetëror Administrativ në afat 
prej pesë ditëve të punës. 

(6) Inspektorati Shtetëror Administrativ detyrohet që në 
afat prej dhjetë ditëve nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi (5) i këtij neni, të kryejë mbikëqyrje inspektuese 
te Komisioni nëse është zbatuar procedura në pajtim me 
ligjin dhe në afat prej tri ditëve të punës nga dita e 
mbikëqyrjes së kryer, ta njoftojë parashtruesin e kërkesës 
për masat e ndërmarra.  

(7) Inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
nga paragrafi (6) i këtij neni, pas mbikëqyrjes së kryer në 
pajtim me ligj miraton aktvendim me të cilin e ngarkon 
Komisionin që në afat prej dhjetë ditësh të vendosë për 
kërkesën e parashtruar, përkatësisht ta pranojë ose refuzojë 
kërkesën dhe për masat e ndërmarra në afatin e njëjtë ta 
njoftojë inspektorin dhe t'i dorëzojë kopje të aktit me të 
cilin është vendosur për kërkesën e parashtruar. 

(8) Nëse Komisioni nuk vendos në afatin nga paragrafi 
(7) i këtij neni, inspektori do të parashtrojë kërkesë për 
ngritjen e procedurës kundërvajtëse për kundërvajtje të 
përcaktuar në Ligjin për inspeksion administrativ dhe do të 
caktojë afat plotësues prej pesë ditëve të punës, në të cilin 
Komisioni do të vendosë për kërkesën e paraqitur, për 
çfarë në afatin e njëjtë do ta njoftojë inspektorin për aktin e 
miratuar. Me njoftimin dorëzohet kopje e aktit me të cilin 
është vendosur për kërkesën e parashtruar. Inspektori në 
afat prej tri ditëve të punës e informon parashtruesin e 
kërkesës për masat e ndërmarra. 

(9) Nëse ministri nuk vendos as në afatin plotësues nga 
paragrafi (8) i këtij neni, inspektori në afat prej tri ditëve të 
punës do të paraqesë kallëzim te prokurori publik 
kompetent dhe në këtë afat do ta informojë parashtruesin e 
kërkesës për masat e ndërmarra.  

(10) Nëse inspektori nuk vepron pas njoftimit nga 
paragrafi (6) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej 
pesë ditëve të punës ka të drejtë të parashtrojë kundërshtim 
në sekretarinë e drejtorit të Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ. Nëse drejtori nuk ka sekretari, kërkesa 
parashtrohet në sekretarinë e selisë së Inspektoratit 
Shtetëror Administrativ. 

(11) Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
detyrohet që në afat prej tri ditëve të punës, ta shqyrtojë 
kundërshtimin nga paragrafi (10) i këtij neni dhe nëse 
konstaton se inspektori nuk ka vepruar pas njoftimit nga 
parashtruesi i kërkesës në pajtim me paragrafët (6) dhe (7) 
të këtij neni dhe/ose nuk paraqet kallëzim në pajtim me 
paragrafët (8) dhe (9) të këtij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shtetëror Administrativ do të parashtrojë kërkesë për 
ngritjen e procedurës kundërvajtëse për kundërvajtje të 
përcaktuar në Ligjin për inspeksion administrativ për 
inspektorin dhe do të caktojë afat plotësues prej pesë ditëve 
të punës në të cilin inspektori do të kryejë mbikëqyrje te 
Komisioni nëse procedura është zbatuar në pajtim me ligjin 
dhe në afat prej tri ditëve të punës nga dita e mbikëqyrjes 
së kryer, ta informojë parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndërmarra. 

(12) Nëse inspektori nuk vepron as në afatin plotësues 
nga paragrafi (11) i këtij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shtetëror Administrativ do të paraqesë kallëzim te 
prokurori publik kompetent kundër inspektorit dhe në afat 
prej tri ditëve të punës do ta njoftojë parashtruesin e 
kërkesës për masat e ndërmarra.  

(13) Në rastin nga paragrafi (12) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ menjëherë, e më së 
voni në afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor 
tjetër që ta kryejë mbikëqyrjen menjëherë.     

(14) Në rastin nga paragrafi (13) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditëve 
të punës do ta informojë parashtruesin e kërkesës për masat 
e ndërmarra.   

(15) Nëse drejtori i Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ nuk vepron në pajtim me paragrafin (11) të 
këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të paraqesë 
kallëzim te prokurori publik kompetent në afat prej tetë 
ditëve të punës.  

(16) Nëse Komisioni nuk vendos në afatin nga 
paragrafi (9) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të 
ngritë kontest administrativ në gjykatën kompetente. 

(17) Procedura në Gjykatën Administrative është 
urgjente."  

 
Neni 4 

Akti nënligjor nga neni 3 paragrafi (2) i këtij ligji, do të 
miratohet në afat prej 30 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi e 
këtij ligji. 

Pas hyrjes në fuqi të aktit nënligjor nga paragrafi 1 i 
këtij neni, ai menjëherë, e më së voni në afat prej 24 orësh 
publikohet në ueb faqen e Komisionit. 

 
Neni 5 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë".  
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2990. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 
ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА РЕВИЗИЈА 

 
Се прогласува Законот за дополнување на Законот 

за ревизија, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 28 септември 2011 година. 
  
  Бр. 07- 4007/1                                Претседател 

28 септември 2011 година     на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА РЕВИЗИЈА 
                                                                                        

Член 1 
Во Законот за ревизија (“Службен весник на Репуб-

лика Македонија“ број 158/10), во членот 26 по ставот 
(3) се додава нов став (4), кој гласи:    

 “(4) Формата и содржината на образецот на бара-
њето од ставот (1)  на овој член го пропишува  мини-
стерот за финансии.“                                          

 
Член 2 

Во членот 27 по ставот (4) се додаваат 18 нови ста-
ва (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), 
(16), (17), (18), (19), (20), (21) и (22), кои гласат:                     

„(5) Доколку Институтот не издаде уверение за ре-
визор во рокот од ставот (4) на овој член лицето кое го 
положило испитот има право во рок од три работни де-
на од истекот на тој рок, да поднесе барање до писар-
ницата  на  претседателот на Институтот, заради изда-
вање  на уверение.  

(6) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (5) на овој член ги пропишува министерот 
за финансии. 

(7) Претседателот на Институтот е должен да го из-
даде уверението, најдоцна во рок од пет работни дена 
од приемот на барањето од ставот (5) на овој член. До-
колку претседателот на Институтот нема писарница, 
барањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
Институтот. 

(8) Доколку претседателот на Институтот не го из-
даде уверението  во рокот од ставот (7) на овој член, 
лицето може да го извести Државниот управен инспе-
кторат во рок од пет работни дена.  

(9) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (8) на овој член да изврши надзор над Ин-
ститутот и да утврди дали е спроведена постапката сог-
ласно со закон и во рок од три работни дена од денот 
на извршениот надзор да го извести лицето за преземе-
ните мерки.  

(10) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат од ставот (9) на овој член по извршениот надзор 
согласно со закон донесува решение со кое го задолжу-
ва претседателот на Институтот во рок од десет дена да 

го издаде уверението и во истиот рок да го извести 
инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето се 
доставува примерок од актот со кој одлучил по подне-
сеното барање.  

(11) Доколку претседателот на Институтот не го из-
даде уверението во рокот од ставот (10) на овој член, 
инспекторот ќе поднесе барање за поведување на пре-
кршочна постапка за прекршок утврден во Законот за 
управната инспекција и ќе определи дополнителен рок 
од пет работни дена во кој претседателот на Институ-
тот ќе одлучи по поднесеното  барање  за  што  во  
истиот  рок  ќе  го  извести  инспекторот  за  донесени-
от  акт.  Кон  известувањето  се  доставува и копија  од  
актот  со  кој  одлучил  по  поднесеното барање. Инспе-
кторот во рок од три работни дена го известува подно-
сителот на барањето за преземените мерки.  

(12) Доколку претседателот на Институтот не го из-
даде уверението и во дополнителниот рок од ставот 
(11) на овој член, инспекторот во рок од три работни 
дена ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвини-
тел и во рок од три работни дена ќе го информира ли-
цето за преземените мерки.  

(13) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (9) на овој член, лицето во рок од пет 
работни дена има право да поднесе приговор до писар-
ницата на директорот на Државниот управен инспекто-
рат. Доколку директорот нема писарница, барањето се 
поднесува во писарницата на седиштето на Државниот 
управен инспекторат.  

(14) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (13) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
лицето согласно со ставовите (9) и (10) на овој член 
или не поднел пријава согласно со ставовите  (12) и  
(13) на овој член, директорот на Државниот управен 
инспекторат ќе поднесе барање за поведување на пре-
кршочна постапка за прекршок утврден во Законот за 
управната инспекција за инспекторот и ќе определи до-
полнителен рок од пет работни дена во кој инспекторот 
ќе изврши надзор во Институтот дали е спроведена по-
стапката согласно со закон и во рок од три работни де-
на од денот на извршениот надзор да го информира ли-
цето за преземените мерки.  

(15) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (14) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го извести лицето за презе-
мените мерки.  

(16) Во случајот од ставот (15) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш.  

(17)  Во  случајот  од  ставот  (16)  на  овој  член  
директорот  на  Државниот  управен инспекторат во 
рок од три работни дена ќе го извести лицето за презе-
мените мерки.  

(18) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (14) на овој 
член, лицето може да поднесе пријава до надлежниот 
јавен обвинител во рок од осум работни дена.  

(19) Доколку претседателот на Институтот не одлу-
чи во рокот од ставот (12) на овој член, лицето може да 
поведе управен спор пред  надлежниот суд. 

(20) Постапката пред Управниот суд е итна. 
(21) Подзаконскиот акт од ставот (5) на овој член  

ќе се донесе во рок од 30 дена од денот на влегувањето 
во сила на овој закон. 
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(22) По влегувањето во сила на подзаконскиот акт 
истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 часа се објавува 
на веб страницата на Институтот.“ 

                         
Член 3 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR PLOTËSIMIN E LIGJIT PËR REVIZION 
 

Neni 1 
Në Ligjin për revizion ("Gazeta Zyrtare e Republikës 

së Maqedonisë", numër 158/10), në nenin 26 pas paragrafit 
(3) shtohet paragraf i ri (4), si vijon: 

"(4) Formen dhe përmbajtjen e formularit të kërkesës 
nga paragrafi (1) i këtij neni, e përcakton ministri i Finan-
cave." 

 
Neni 2 

Në nenin 27 pas paragrafit (4) shtohen 18 paragrafë të 
rinj (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), 
(16), (17), (18), (19), (20), (21) dhe (22), si vijojnë:  

"(5) Nese Instituti nuk lëshon certifikatë për revizor në 
afatin nga paragrafi (4) i këtij neni, personi që e ka dhënë 
provimin ka të drejtë që në afat prej tri ditëve të punës nga 
kalimi i këtij afati të parashtrojë kërkesë në sekretarinë e 
kryetarit të Institutit, për lëshim të certifikatës. 

(6) Formen dhe përmbajtjen e formularit të kërkesës 
nga paragrafi (5) i këtij neni, i përcakton ministri i Financa-
ve.  

(7) Kryetari i Institutit detyrohet që ta lëshojë certifika-
ten, më së voni në afat prej pesë ditëve të punës nga prani-
mi i kërkesës nga paragrafi (5) i këtij neni. Nëse kryetari i 
Institutit nuk ka sekretari, kërkesa parashtrohet në sekreta-
rine e selisë së Institutit. 

(8) Nese kryetari i Institutit nuk e lëshon certifikatën në 
afatin nga paragrafi (7) i këtij neni, personi mund ta njofto-
je Inspektoratin Shtetëror Administrativ në afat prej pesë 
diteve të punës.  

(9) Inspektorati Shtetëror Administrativ detyrohet që në 
afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi (8) i këtij neni, të kryejë mbikëqyrje në Institut 
dhe të konstatojë nëse është zbatuar procedura në pajtim 
me ligjin dhe në afat prej tri ditëve të punës nga dita e mbi-
keqyrjes së kryer, ta njoftojë personin për masat e ndermar-
ra.  

(10) Inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
nga paragrafi (9) i këtij neni, pas mbikëqyrjes së kryer në 
pajtim me ligjin miraton aktvendim me të cilin e ngarkon 
kryetarin e Institutit që në afat prej dhjetë ditësh ta lëshojë 
certifikaten dhe në afatin e njëjtë ta njoftojë inspektorin për 
aktin e miratuar. Me njoftimin dorëzohet ekzemplar i aktit 
me të cilin ka vendosur për kërkesën e parashtruar. 

(11) Nese kryetari i Institutit nuk e lëshon certifikatën 
në afatin nga paragrafi (10) i këtij neni, inspektori do të pa-
rashtroje kërkesë për ngritjen e procedurës kundërvajtëse 
për kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për inspeksion ad-
ministrativ dhe do të caktojë afat plotësues prej pesë ditëve 
të punës, në të cilin kryetari i Institutit do të vendosë për 
kerkesen e paraqitur, për çfarë në afatin e njëjtë do ta njo-
ftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin dorezo-

het kopje e aktit me të cilin ka vendosur për kërkesën e pa-
rashtruar. Inspektori në afat prej tri ditëve të punës e njo-
fton parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra. 

(12) Nese kryetari i Institutit nuk e lëshon certifikatën 
as në afatin plotësues nga paragrafi (11) i këtij neni, inspe-
ktori në afat prej tri ditëve të punës do të paraqesë kallëzim 
te prokurori publik kompetent dhe në afat prej tri ditëve të 
punes do ta informojë parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndermarra.  

(13) Nese inspektori nuk vepron pas njoftimit nga para-
grafi (9) i këtij neni, personi në afat prej pesë ditëve të pu-
nes ka të drejtë të parashtrojë kundërshtim në sekretarinë e 
drejtorit të Inspektoratit Shtetëror Administrativ. Nëse drej-
tori nuk ka sekretari, kërkesa parashtrohet në sekretarinë e 
selise së Inspektoratit Shtetëror Administrativ. 

(14) Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
detyrohet që në afat prej tri ditëve të punës ta shqyrtojë 
kundershtimin nga paragrafi (13) i këtij neni dhe nëse kon-
staton se inspektori nuk ka vepruar pas njoftimit nga perso-
ni në pajtim me paragrafët (9) dhe (10) të këtij neni ose 
nuk ka paraqitur kallëzim në pajtim me paragrafët (12) dhe 
(13) të këtij neni, drejtori i Inspektoratit Shtetëror Admini-
strativ do të parashtrojë kërkesë për ngritjen e procedurës 
kundervajtese për kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për 
inspeksion administrativ për inspektorin dhe do të caktojë 
afat plotësues prej pesë ditëve të punës në të cilin inspekto-
ri do të kryejë mbikëqyrje në Institut nëse procedura është 
zbatuar në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditëve të pu-
nes nga dita e mbikëqyrjes së kryer, ta informojë personin 
për masat e ndërmarra. 

(15) Nese inspektori nuk vepron as në afatin plotësues 
nga paragrafi (14) i këtij neni, drejtori i Inspektoratit Shte-
teror Administrativ do të paraqesë kallëzim te prokurori 
publik kompetent kundër inspektorit dhe në afat prej tri di-
teve të punës do ta njoftojë personin për masat e ndermar-
ra.  

(16) Në rastin nga paragrafi (15) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ menjëherë, e më së 
voni në afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor 
tjeter që ta kryejë mbikëqyrjen menjëherë.     

(17) Në rastin nga paragrafi (16) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditëve 
të punës do ta njoftojë personin për masat e ndërmarra.   

(18) Nese drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administra-
tiv nuk vepron në përputhje me paragrafin (14) të këtij ne-
ni, personi mund të paraqesë kallëzim te prokurori publik 
kompetent në afat prej tetë ditëve të punës.  

(19) Nese kryetari i Institutit nuk vendos në afatin nga 
paragrafi (12) i këtij neni, personi mund të ngritë kontest 
administrativ në gjykatën kompetente. 

(20) Procedura në Gjykatën Administrative është urg-
jente.  

(21) Akti nënligjor nga paragrafi (5) i këtij neni, do të 
miratohet në afat prej 30 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi e 
ketij ligji. 

(22) Pas hyrjes në fuqi të aktit nënligjor, ai menjëherë, 
e më së voni në afat prej 24 orësh publikohet në ueb faqen 
e Institutit." 

 
Neni 3 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikës së Maqedonisë".  
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2991. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОПОЛНУ-
ВАЊЕ  НА  ЗАКОНОТ ЗА ДЕВИЗНОТО РАБОТЕЊЕ 

 
Се прогласува Законот за дополнување на Законот 

за девизното работење, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 28 септември 2011 година. 
  
  Бр. 07- 4008/1                                Претседател 

28 септември 2011 година     на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р.  

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р.  

З А К О Н 
ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  

ЗА ДЕВИЗНОТО РАБОТЕЊЕ 
 

Член 1 
Во  Законот за девизното работење („Службен вес-

ник на Република Македонија“ број 34/2001, 49/2001, 
103/2001, 54/2002, 81/2008 и 24/11), во  членот 13 по 
ставот 5 се додаваат 20 нови става 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24 и 25, кои гла-
сат: 

“Ако резидентот ги исполнува условите од ставот 5 
на овој член, по претходно поднесено барање, Комиси-
јата за хартии од вредност во рок од 30 дена од денот 
на поднесување на барањето со потребната документа-
ција издава одобрение за издавање и воведување во 
странство на хартии од вредност и документи за удел 
од резидентните инвестициони фондови, односно до-
колку не ги исполнува условите, Комисијата за хартии 
од вредност донесува решение за одбивање на барање-
то.   

Доколку Комисијата за хартии од вредност не изда-
де одобрение, односно не донесе решение за одбивање 
на барањето за издавање и воведување во странство на 
хартии од вредност и документи за удел од резидент-
ните инвестициони фондови во рокот од ставот 6 на 
овој член, подносителот на барањето има право во рок 
од три работни дена од истекот на тој рок да поднесе 
барање до писарницата на претседателот на Комисија-
та за хартии од вредност за издавање одобрение.  

Формата и содржината на образецот на барањето од 
ставот 6 на овој член и на барањето од ставот 7 на овој 
член ги пропишува Комисијата за хартии од вредност. 

Претседателот на Комисијата за хартии од вредност 
е должен  во рок од пет работни дена  од денот на под-
несување на барањето од ставот 7 на овој член до пи-
сарницата на претседателот да издаде одобрение или 
да донесе решение за одбивање на барањето за издава-
ње и воведување во странство на хартии од вредност и 
документи за удел од резидентните инвестициони фон-
дови.    Доколку претседателот нема  писарница, бара-
њето се поднесува во писарницата на седиштето на Ко-
мисијата. 

Кон барањето од ставот 7 на овој член подносите-
лот доставува и копија  од барањето од ставот 6 на овој 
член.  

Доколку претседателот на Комисијата за хартии од 
вредност не издаде одобрение или не донесе решение 
за одбивање на барањето во рокот од ставот 10 на овој 
член,  подносителот на барањето може да го извести 
Државниот управен инспекторат во рок од пет работни 
дена. 

Државниот управен испекторат е должен во рок од 
десет дена од денот на приемот на известувањето од 
ставот 11 на овој член  да изврши инспекциски надзор 
кај Комисијата за хартии од вредност за да утврди  да-
ли е спроведена постапката согласно со закон и во рок 
од три работни дена од денот на извршениот надзор да 
го информира подносителот на барањето за преземени-
те мерки.  

Инспекторот од Државниот управен испекторат од ста-
вот 12 на овој член  по извршениот надзор согласно со 
закон донесува решение со кое го задолжува претседателот 
на Комисијата за хартии од вредност во рок од десет дена 
да одлучи по поднесеното барање, односно да го уважи или 
одбие барањето и за преземените мерки во истиот рок да го 
извести инспекторот  и да  му достави примерок од актот 
со кој е одлучено по барањето. 

 Доколку претседателот на Комисијата за хартии од 
вредност не одлучи во рокот од ставот 13 на овој член, 
инспекторот ќе поднесе барање за поведување на пре-
кршочна постапка за прекршок утврден во Законот за 
управната инспекција и ќе определи дополнителен рок 
од пет работни дена во кој претседателот на Комисија-
та за хартии од вредност ќе одлучи по поднесеното ба-
рање за што во истиот рок ќе го извести инспекторот за 
донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој e одлучено по поднесеното барање. 
Инспекторот во рок од три работни дена го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки.  

Доколку претседателот на Комисијата за хартии од 
вредност не одлучи и во дополнителниот рок од ставот 
14 на овој член, инспекторот во рок од три работни де-
на ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител и 
во тој рок ќе го информира подносителот на барањето 
за преземените мерки. 

 Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 11 на овој член, подносителот на барањето во 
рок од пет работни дена има право да поднесе приго-
вор до писарницата на директорот на Државниот упра-
вен инспекторат. Доколку директорот нема писарница, 
приговорот се поднесува во писарницата на седиштето 
на Државниот управен инспекторат. 

Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена од денот на прие-
мот да го разгледа приговорот од ставот 16 на овој 
член и доколку утврди дека инспекторот не постапил 
по известувањето од подносителот на барањето соглас-
но со ставовите 12 и 13 на овој член и/или не поднел 
пријава согласно со ставовите 14 и 15 на овој член, ќе 
поднесе барање за поведување на прекршочна постап-
ка за прекршок утврден во Законот за управната инс-
пекција за инспекторот и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе изврши 
надзор во Комисијата за хартии од вредност за да утвр-
ди дали е спроведена постапката согласно со закон и во 
рок од три работни дена од денот на извршениот над-
зор да го информира подносителот на барањето за пре-
земените мерки.  

Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 17 на овој член директорот на Др-
жавниот управен испекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 
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 Во случајот од ставот 18 на овој член директорот 
на Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна 
во рок од еден работен ден, ќе овласти друг инспектор 
да го спроведе надзорот. 

Во случајот од ставот 19 на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат во рок од три работни 
дена го информира подносителот на барањето за презе-
мените мерки. 

Доколку директорот на Државниот управен инспе-
кторат не постапи согласно со ставот 17 на овој член, 
подносителот на барањето може да поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител во рок од осум работни 
дена.  

Доколку претседателот на Комисијата за хартии од 
вредност не одлучи во рокот од ставот 14 на овој член, 
подносителот на барањето може да поведе управен 
спор пред надлежниот суд. 

Постапката пред Управниот суд е итна. 
Подзаконскиот акт од ставот 8 на овој член ќе се 

донесе во рок од 30 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

По влегувањето во сила на подзаконскиот акт од 
ставот 24 на овој член истиот веднаш, а најдоцна во 
рок од 24 часа се објавува на веб страницата на Коми-
сијата.“ 

 
Член 2 

Во  членот 15 по ставот 3 се додаваат 20 нови става 
4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 
22 и 23, кои гласат: 

„Ако барателот ги исполнува условите од ставот 2 
на овој член, по претходно поднесено барање, Комиси-
јата за хартии од вредност во рок од 30 дена од денот 
на поднесување на барањето издава одобрение за изда-
вање и воведување на странски хартии од вредност во 
Република Македонија, односно, доколку не ги испол-
нува условите, Комисијата за хартии од вредност доне-
сува решение за одбивање на барањето.   

Доколку Комисијата за хартии од вредност не изда-
де одобрение, односно не донесе решение за одбивање 
на барањето за издавање и воведување на странски 
хартии од вредност во Република Македонија во рокот 
од ставот 4 на овој член, подносителот на барањето 
има право во рок од три работни дена од истекот на тој 
рок да поднесе барање до писарницата на претседате-
лот на Комисијата за хартии од вредност за издавање 
одобрение.  

Формата и содржината на образецот на барањето од 
ставот 4 на овој член и на барањето од ставот 5 на овој 
член ги пропишува Комисијата за хартии од вредност. 

Кон барањето од ставот 5 на овој член подносите-
лот доставува и копија  од барањето од ставот  4 на 
овој член.  

Претседателот на Комисијата за хартии од вредност 
е должен  во рок од пет работни дена  од денот на под-
несувањето на барањето од ставот 5 на овој член до пи-
сарницата на претседателот да издаде одобрение или 
да донесе решение за одбивање на барањето за издава-
ње и воведување на странски хартии од вредност во Ре-
публика Македонија. Доколку претседателот нема  пи-
сарница, барањето се поднесува во писарницата на се-
диштето на Комисијата. 

Доколку претседателот на Комисијата за хартии од 
вредност не издаде одобрение или не донесе решение 
за одбивање на барањето во рокот од ставот 8 на овој 
член, подносителот на барањето може да го извести 
Државниот управен инспекторат во рок од пет работни 
дена. 

Државниот управен инспекторат е должен во рок од 
десет дена од денот на приемот на известувањето од 
ставот 9 на овој член  да изврши надзор кај Комисијата 
за хартии од вредност за да утврди  дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки.  

Инспекторот од Државниот управен инспекторат од 
ставот 10 на овој член  по извршениот надзор согласно со 
закон донесува решение со кое го задолжува претседате-
лот на Комисијата за хартии од вредност во рок од десет 
дена да одлучи по поднесеното барање, односно да го 
уважи или одбие барањето и за преземените мерки во 
истиот рок да го извести инспекторот  и да  му достави 
примерок од актот со кој е одлучено по барањето. 

 Доколку претседателот на Комисијата за хартии од 
вредност не одлучи во рокот од ставот 11 на овој член, 
инспекторот ќе поднесе барање за поведување на пре-
кршочна постапка за прекршок утврден во Законот за 
управната инспекција и ќе определи дополнителен рок 
од пет работни дена во кој претседателот на Комисија-
та за хартии од вредност ќе одлучи по поднесеното ба-
рање за што во истиот рок ќе го извести инспекторот за 
донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој е одлучено по поднесеното барање. 
Инспекторот во рок од три работни дена ќе го инфор-
мира подносителот на барањето за преземените мерки.  

Доколку претседателот на Комисијата за хартии од 
вредност не одлучи и во дополнителниот рок од ставот 
12 на овој член, инспекторот во рок од три работни де-
на ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител и 
во тој рок ќе го информира подносителот на барањето 
за преземените мерки. 

 Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот  9 на овој член, подносителот на барањето во 
рок од пет работни дена има право да поднесе приго-
вор до писарницата на директорот на Државниот упра-
вен инспекторат. Доколку директорот нема писарница, 
приговорот се поднесува во писарницата на седиштето 
на Државниот управен инспекторат. 

Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена да го разгледа при-
говорот од ставот 14 на овој член и доколку утврди де-
ка инспекторот не постапил по известувањето од под-
носителот на барањето согласно со ставовите 10 и 11 
на овој член и/или не поднел пријава согласно  со ста-
вовите 12 и 13 на овој член, ќе поднесе барање за пове-
дување на прекршочна постапка за прекршок утврден 
во Законот за управната инспекција за инспекторот и 
ќе определи дополнителен рок од пет работни дена во 
кој инспекторот ќе изврши надзор во Комисијата за 
хартии од вредност за да утврди дали е спроведена по-
стапката согласно со закон и во рок од три работни де-
на од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки.  

Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 15 на овој член, директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

 Во случајот од ставот 16 на овој член директорот 
на Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна 
во рок од еден работен ден, ќе овласти друг инспектор 
да го спроведе надзорот. 

Во случајот од ставот 17 на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат во рок од три работни 
дена ќе го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 
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Доколку директорот на Државниот управен инспе-
кторат не постапи согласно со ставот 15 на овој член, 
подносителот на барањето може да поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител во рок од осум работни 
дена.  

Доколку претседателот на Комисијата за хартии од 
вредност не одлучи во рокот од ставот 12 на овој член, 
подносителот на барањето може да поведе управен 
спор пред надлежениот суд. 

Постапката пред Управниот суд е итна. 
Подзаконскиот акт од ставот 6 на овој член ќе се 

донесе во рок од 30 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

 По влегувањето во сила на подзаконскиот акт од 
ставот 22 на овој член истиот веднаш, а најдоцна во 
рок од 24 часа се објавува на веб страницата на Коми-
сијата.“  

Член 3 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR PLOTËSIMIN E LIGJIT PËR PUNË 

DEVIZORE  
Neni 1 

Në Ligjin për punë devizore ("Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë" numër 34/2001, 49/2001, 
103/2001, 54/2002, 81/2008 dhe 24/11), në nenin 13 pas 
paragrafit 5 shtohen 20 paragrafë të rinj 6, 7, 8, 9, 10, 11, 
12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24 dhe 25, si 
vijojnë:  

"Nëse rezidenti i plotëson kushtet nga paragrafi 5 i këtij 
neni, me kërkesë të paraqitur paraprakisht, Komisioni për 
Letra me Vlerë në afat prej 30 ditësh nga dita e paraqitjes 
së kërkesës me dokumentacionin e nevojshëm lëshon leje 
për emetim dhe futjen e letrave me vlerë jashtë vendit dhe 
dokumenteve për pjesë nga fondet rezidente investuese, 
përkatësisht, nëse nuk i plotëson kushtet, Komisioni për 
Letra me Vlerë miraton aktvendim për refuzim të kërkesës.    

Nëse Komisioni për Letra me Vlerë nuk lëshon leje, 
përkatësisht nuk miraton aktvendim për refuzim të 
kërkesës për emetim dhe futje të letrave me vlerë jashtë 
vendit dhe dokumenteve për pjesë nga fondet rezidente 
investuese në afatin nga paragrafi 6 i këtij neni, 
parashtruesi i kërkesës ka të drejtë që në afat prej tri ditëve 
të punës nga kalimi i këtij afati të paraqesë kërkesë në 
sekretarinë e kryetarit të Komisionit për Letra me Vlerë për 
lëshim të lejes.   

Formën dhe përmbajtjen e formularit të kërkesës nga 
paragrafi 6 i këtij neni dhe të kërkesës nga paragrafi 7 i 
këtij neni, i përcakton Komisioni për Letra me Vlerë.  

Kryetari i Komisionit për Letra me Vlerë detyrohet që 
në afat prej pesë ditëve të punës nga dita e paraqitjes së 
kërkesës nga paragrafi 7 i këtij neni, në sekretarinë e 
kryetarit, të lëshojë leje ose të miratojë aktvendim për 
refuzim të kërkesës për emetim dhe futje të letrave me 
vlerë jashtë vendit dhe dokumenteve për pjesë nga fondet 
rezidente investuese. Nëse kryetari nuk ka sekretari, 
kërkesa paraqitet në sekretarinë e selisë së Komisionit.  

Me kërkesën nga paragrafi 7 i këtij neni, parashtruesi 
dorëzon edhe kopje të kërkesës nga paragrafi 6 i këtij neni.   

Nëse kryetari i Komisionit për Letra me Vlerë nuk 
lëshon leje ose nuk miraton aktvendim për refuzim të 
kërkesës në afatin nga paragrafi 10 i këtij neni, parashtruesi 
i kërkesës mund ta njoftojë Inspektoratin Shtetëror 
Administrativ në afat prej pesë ditëve të punës.  

Inspektorati Shtetëror Administrativ detyrohet që në 
afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi 11 i këtij neni, të kryejë mbikëqyrje inspektuese 
te Komisioni për Letra me Vlerë që të konstatojë nëse 
është zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej 
tri ditëve të punës nga dita e mbikëqyrjes së kryer, ta 
informojë parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra. 

Inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ nga 
paragrafi 12 i këtij neni, pas mbikëqyrjes së kryer në pajtim 
me ligjin miraton aktvendim me të cilin e ngarkon 
kryetarin e Komisionit për Letra me vlerë që në afat prej 
dhjetë ditëve të vendosë për kërkesën e paraqitur, 
përkatësisht ta pranojë ose refuzojë kërkesën dhe për masat 
e ndërmarra në afatin e njëjtë, ta njoftojë inspektorin dhe t'i 
dorëzojë ekzemplar të aktit me të cilin është vendosur për 
kërkesën.  

 Nëse kryetari i Komisionit për Letra me Vlerë nuk 
vendos në afatin nga paragrafi 13 i këtij neni, inspektori do 
të paraqesë kërkesë për ngritje të procedurës kundërvajtëse 
për kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për inspeksionin 
administrativ dhe do të caktojë afat plotësues prej pesë 
ditëve të punës në të cilin kryetari i Komisionit për Letra 
me Vlerë do të vendosë për kërkesën e paraqitur, për çfarë 
në afatin e njëjtë do ta informojë inspektorin për aktin e 
miratuar. Me njoftimin dorëzohet kopje e aktit me të cilin 
është vendosur për kërkesën e paraqitur. Inspektori në afat 
prej tri ditëve të punës e informon parashtruesin e kërkesës 
për masat e ndërmarra.   

Nëse kryetari i Komisionit për Letra me Vlerë nuk 
vendos as në afatin plotësues nga paragrafi 14 i këtij neni, 
inspektori në afat prej tri ditëve të punës do të paraqesë 
kallëzim te prokurori publik kompetent dhe në këtë afat do 
ta informojë parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndërmarra.  

 Nëse inspektori nuk vepron pas njoftimit nga paragrafi 
11 i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej pesë 
ditëve të punës ka të drejtë të paraqesë kundërshtim në 
sekretarinë e drejtorit të Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ. Nëse drejtori nuk ka sekretari, kundërshtimi 
paraqitet në sekretarinë e selisë së Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ.  

Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
detyrohet që në afat prej tri ditëve të punës nga dita e 
pranimit ta shqyrtojë kundërshtimin nga paragrafi 16 i këtij 
neni dhe nëse konstaton se inspektori nuk ka vepruar pas 
njoftimit të parashtruesit të kërkesës në pajtim me 
paragrafët 12 dhe 13 të këtij neni dhe/ose nuk ka paraqitur 
kallëzim në pajtim me paragrafët 14 dhe 15 të këtij neni, 
do të paraqesë kërkesë për ngritje të procedurës 
kundërvajtëse për kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për 
inspeksionin administrativ për inspektorin dhe do të 
caktojë afat plotësues prej pesë ditëve të punës në të cilin 
inspektori do të kryejë mbikëqyrje në Komisionin për Letra 
me Vlerë që të konstatojë nëse është zbatuar procedura në 
pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditëve të punës nga dita 
e mbikëqyrjes së kryer, ta informojë parashtruesin e 
kërkesës për masat e ndërmarra.   

Nëse inspektori nuk vepron as në afatin plotësues nga 
paragrafi 17 i këtij neni, drejtori i Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ do të paraqesë kallëzim te  prokurori publik 
kompetent kundër inspektorit dhe në afat prej tri ditëve të 
punës do ta informojë parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndërmarra.  

 Në rastin nga paragrafi 18 i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ, menjëherë, e më së 
voni në afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor 
tjetër që ta kryejë mbikëqyrjen.  

Në rastin nga paragrafi 19 i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditëve 
të punës e informon parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndërmarra.  
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Nëse drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
nuk vepron në pajtim me paragrafin 17 të këtij neni, 
parashtruesi i kërkesës mund të paraqesë kallëzim te 
prokurori publik kompetent në afat prej tetë ditëve të 
punës.   

Nëse kryetari i Komisionit për Letra me Vlerë nuk 
vendos në afatin nga paragrafi 14 i këtij neni, parashtruesi i 
kërkesës mund të ngritë kontest administrativ në gjykatën 
kompetente.  

Procedura në Gjykatën Administrative është urgjente.  
Akti nënligjor nga paragrafi 8 i këtij neni do të 

miratohet në afat prej 30 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi e 
këtij ligji.  

Pas hyrjes në fuqi të aktit nënligjor nga paragrafi 24 i 
këtij neni, ai menjëherë, e më së voni në afat prej 24 orësh 
publikohet në ueb faqen e Komisionit."  

Neni 2 
Në nenin 15 pas paragrafit 3 shtohen 20 paragrafë të 

rinj 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 
20, 21, 22 dhe 23, si vijojnë: 

"Nëse kërkuesi i plotëson kushtet nga paragrafi 2 i këtij 
neni, me kërkesë të paraqitur paraprakisht, Komisioni për 
Letra me Vlerë në afat prej 30 ditësh nga dita e paraqitjes 
së kërkesës lëshon leje për emetim dhe futje të letrave të 
huaja me vlerë në Republikën e Maqedonisë, përkatësisht, 
nëse nuk i plotëson kushtet, Komisioni për Letra me Vlerë 
miraton aktvendim për refuzim të kërkesës.    

Nëse Komisioni për Letra me Vlerë nuk lëshon leje, 
përkatësisht nuk miraton aktvendim për refuzim të 
kërkesës për emetim dhe futje të letrave me vlerë të huaja 
në Republikën e Maqedonisë në afatin nga paragrafi 4 i 
këtij neni, parashtruesi i kërkesës ka të drejtë që në afat 
prej tri ditëve të punës nga kalimi i këtij afati të paraqesë 
kërkesë në sekretarinë e kryetarit të Komisionit për Letra 
me Vlerë për lëshim të lejes.   

Formën dhe përmbajtjen e formularit të kërkesës nga 
paragrafi 4 i këtij neni dhe të kërkesës nga paragrafi 5 i 
këtij neni, i përcakton Komisioni për Letra me Vlerë.  

Me kërkesën nga paragrafi 5 i këtij neni, parashtruesi 
dorëzon edhe kopje të kërkesës nga paragrafi 4 i këtij neni.   

Kryetari i Komisionit për Letra me Vlerë detyrohet që 
në afat prej pesë ditëve të punës nga dita e paraqitjes së 
kërkesës nga paragrafi 5 i këtij neni, në sekretarinë e 
kryetarit, të lëshojë leje ose të miratojë aktvendim për 
refuzim të kërkesës për emetim dhe futje të letrave të huaja 
me vlerë në Republikën e Maqedonisë. Nëse kryetari nuk 
ka sekretari, kërkesa paraqitet në sekretarinë e selisë së 
Komisionit.  

Nëse kryetari i Komisionit për Letra me Vlerë nuk 
lëshon leje ose nuk miraton aktvendim për refuzim të 
kërkesës në afatin nga paragrafi 8 i këtij neni, parashtruesi i 
kërkesës mund ta njoftojë Inspektoratin Shtetëror 
Administrativ në afat prej pesë ditëve të punës.  

Inspektorati Shtetëror Administrativ detyrohet që në 
afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi 9 i këtij neni të kryejë mbikëqyrje te Komisioni 
për Letra me Vlerë që të konstatojë nëse është zbatuar 
procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditëve të 
punës nga dita e mbikëqyrjes së kryer, ta informojë 
parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra.   

Inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ nga 
paragrafi 10 i këtij neni, pas mbikëqyrjes së kryer në pajtim 
me ligjin miraton aktvendim me të cilin e ngarkon 
kryetarin e Komisionit për Letra me Vlerë që në afat prej 
dhjetë ditësh të vendosë për kërkesën e paraqitur, 
përkatësisht ta pranojë ose refuzojë kërkesën dhe për masat 
e ndërmarra në afatin e njëjtë ta njoftojë inspektorin dhe t'i 
dorëzojë ekzemplar të aktit me të cilin është vendosur për 
kërkesën.  

Nese kryetari i Komisionit për Letra me Vlerë nuk ven-
dos në afatin nga paragrafi 11 i këtij neni, inspektori do të 
paraqese kërkesë për ngritje të procedurës kundërvajtëse 
për kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për inspeksionin 
administrativ dhe do të caktojë afat plotësues prej pesë di-
teve të punës në të cilin kryetari i Komisionit për Letra me 
Vlere do të vendosë për kërkesën e paraqitur, për çfarë në 
afatin e njëjtë do ta informojë inspektorin për aktin e mira-
tuar. Me njoftimin dorëzohet kopje e aktit me të cilin është 
vendosur për kërkesën e paraqitur. Inspektori në afat prej 
tri ditëve të punës do ta informojë parashtruesin e kërkesës 
për masat e ndërmarra.   

Nese kryetari i Komisionit për Letra me Vlerë nuk ven-
dos as në afatin plotësues nga paragrafi 12 i këtij neni, ins-
pektori në afat prej tri ditëve të punës do të paraqesë kalle-
zim te prokurori publik kompetent dhe në këtë afat do ta 
informoje parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra.  

 Nese inspektori nuk vepron pas njoftimit nga paragrafi 
9 i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej pesë dite-
ve të punës ka të drejtë të paraqesë kundërshtim në sekreta-
rine e drejtorit të Inspektoratit Shtetëror Administrativ. Ne-
se drejtori nuk ka sekretari, kundërshtimi paraqitet në se-
kretarine e selisë së Inspektoratit Shtetëror Administrativ.  

Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ detyro-
het që në afat prej tri ditëve të punës ta shqyrtojë kundersh-
timin nga paragrafi 14 i këtij neni dhe nëse konstaton se 
inspektori nuk ka vepruar pas njoftimit të parashtruesit të 
kerkeses në pajtim me paragrafët 10 dhe 11 të këtij neni 
dhe/ose nuk ka paraqitur kallëzim në pajtim me paragrafët 
12 dhe 13 të këtij neni, do të paraqesë kërkesë për ngritje të 
procedures kundërvajtëse për kundërvajtje të përcaktuar në 
Ligjin për inspeksionin administrativ për inspektorin dhe 
do të caktojë afat plotësues prej pesë ditëve të punës në të 
cilin inspektori do të kryejë mbikëqyrje në Komisionin për 
Letra me Vlerë që të konstatojë nëse është zbatuar proce-
dura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditëve të punës 
nga dita e mbikëqyrjes së kryer, ta informojë parashtruesin 
e kërkesës për masat e ndërmarra.   

Nese inspektori nuk vepron as në afatin plotësues nga 
paragrafi 15 i këtij neni, drejtori i Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ do të paraqesë kallëzim te prokurori publik 
kompetent kundër inspektorit dhe në afat prej tri ditëve të 
punes do ta informojë parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndermarra.  

Në rastin nga paragrafi 16 i këtij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shtetëror Administrativ, menjëherë, e më së voni 
në afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor tjetër 
që ta kryejë mbikëqyrjen.  

Në rastin nga paragrafi 17 i këtij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditëve të pu-
nes do ta informojë parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndermarra.  

Nese drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
nuk vepron në pajtim me paragrafin 15 të këtij neni, pa-
rashtruesi i kërkesës mund të paraqesë kallëzim te prokuro-
ri publik kompetent në afat prej tetë ditëve të punës.   

Nese kryetari i Komisionit për Letra me Vlerë nuk ven-
dos në afatin nga paragrafi 12 i këtij neni, parashtruesi i 
kerkeses mund të ngritë kontest administrativ në gjykatën 
kompetente.  

Procedura në Gjykatën Administrative është urgjente.  
Akti nënligjor nga paragrafi 6 i këtij neni, do të mirato-

het në afat prej 30 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi e këtij 
ligji.  

 Pas hyrjes në fuqi të aktit nënligjor nga paragrafi 22 i 
ketij neni, ai menjëherë, e më së voni në afat prej 24 orësh 
publikohet në ueb faqen e Komisionit." 
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Neni 3 
Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 

"Gazeten Zyrtare të Republikës së Maqedonisë".  
__________ 

2992. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И  ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

ПЕРСОНАЛНИОТ ДАНОК НА ДОХОД  
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за персоналниот данок на доход, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 28 септември 2011 година. 
  
  Бр. 07- 4009/1                                Претседател 

28 септември 2011 година     на Република Македонија,                       
    Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р.  

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р.  

З А К О Н 
ЗА  ИЗМЕНУВАЊЕ  И ДОПОЛНУВАЊЕ  НА 

ЗАКОНОТ ЗА ПЕРСОНАЛНИОТ ДАНОК НА ДОХОД  
Член 1 

Во Законот за персоналниот данок од доход 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 
80/93, 3/94, 70/94, 71/96, 28/97, 8/2001, 50/2001, 
52/2001, 2/2002, 44/2002, 96/2004, 120/2005, 52/2006, 
139/2006, 6/2007, 160/2007, 159/2008, 20/2009, 139/2009 
и 171/10), во членот 30-к став (8) точката на крајот од 
реченицата се брише и се додаваат зборовите: „во рок 
од 30 дена од денот на поднесувањето на барањето“. 

По ставот (8) се додаваат 17 нови става (9), (10), 
(11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), (18), (19), (20), (21), 
(22), (23), (24) и (25),  кои гласат: 

„(9) Доколку Управата за јавни приходи не издаде 
дозвола за даночно ослободување, односно не донесе 
решение за одбивање на барањето во рокот од ставот 
(8) на овој член, подносителот на барањето има право 
во рок од три работни дена од истекот на тој рок, да 
поднесе барање до писарницата на директорот на 
Управата за јавни приходи за донесување на решение. 
Доколку директорот нема писарница, барањето се под-
несува во писарницата на седиштето на Управата. 

 (10) Формата и содржината на образецот на бара-
њето од членот 30-к став (8) од овој закон и на барање-
то од ставот (9) на овој член ги пропишува министерот 
за финансии. 

(11) Кон барањето за издавање дозвола од ставот 
(9) на овој член, барателот доставува и копија од бара-
њето од членот 30-к став (8) од овој закон.  

(12) Директорот на Управата за јавни приходи или 
од него овластено лице, е должен  во рок од пет работ-
ни дена  од денот на поднесувањето на барањето од 
ставот (9) на овој член да донесе решение за издавање 
на дозвола или за одбивање на барањето.  

(13) Доколку директорот на Управата за јавни при-
ходи или од него овластено лице, не донесе решение во 
рокот од ставот (12) на овој член, подносителот на ба-
рањето може да го извести Државниот управен инспе-
кторат во рок од пет работни дена.  

(14) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (13) на овој член да изврши надзор во 
Управата за јавни приходи дали е спроведена постапка 
по поднесеното барање во согласност со закон и во рок 
од три работни дена од денот на извршениот надзор да 
го информира подносителот на барањето за преземени-
те мерки.  

(15) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат од ставот (14) на овој член, доколку утврди повреда 
на правилата на постапката, донесува решение со кое 
го задолжува директорот на Управата за јавни приходи 
или од него овластено лице, во рок од десет дена да од-
лучи по поднесеното барање, односно да го уважи или 
одбие барањето и во истиот рок да го извести инспе-
кторот за донесениот акт. Кон известувањето се доста-
вува копија од актот со кој е одлучено по поднесеното 
барање.  

(16) Доколку директорот на Управата за јавни при-
ходи или од него овластено лице, не одлучи во рокот 
од ставот (15) на овој член, инспекторот ќе поднесе ба-
рање за поведување на прекршочна постапка за прекр-
шок утврден во Законот за управната инспекција и ќе 
определи дополнителен рок од пет работни дена во кој 
директорот на Управата за јавни приходи или од него 
овластено лице, ќе одлучи по поднесеното барање за 
што во истиот рок ќе го извести инспекторот за донесе-
ниот акт. Кон известувањето се доставува копија од 
актот со кој одлучил по поднесеното барање. Инспе-
кторот во рок од три работни дена ќе го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки.  

(17) Доколку директорот на Управата за јавни прихо-
ди, или од него овластено лице, не одлучи и во дополни-
телниот рок од ставот (16) на овој член, инспекторот во 
рок од три работни дена ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(18) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (13) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

 (19) Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена да го разгледа приго-
ворот од ставот (18) на овој член и доколку утврди дека 
инспекторот не постапил по известувањето од подносите-
лот на барањето согласно со ставовите (15) и (16) и/или не 
поднесе пријава согласно со ставовите (17) и (18) на овој 
член, директорот на Државниот управен инспекторат ќе 
поднесе барање за поведување на прекршочна постапка за 
прекршок утврден во Законот за управната инспекција за 
испекторот и ќе определи дополнителен рок од пет 
работни дена во кој инспекторот ќе изврши надзор во 
Управата за јавни приходи дали е спроведена постапката 
согласно со закон и во рок од три работни дена од денот 
на извршениот надзор да го информира подносителот на 
барањето за преземените мерки.  

(20) Доколку испекторот не постапи и во дополни-
телниот рок  од ставот (19) на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

 (21)  Во случајот од ставот (20) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот. 
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(22) Во случаите од ставот (21) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена го информира подносителот на бара-
њето за преземените мерки.  

(23) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (19) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(24) Доколку директорот на Управата за јавни при-
ходи, или од него овластено лице, не одлучи во рокот 
од ставот (17) на овој член, подносителот на барањето 
може да поведе управен спор пред надлежен суд. 

(25) Постапката пред Управниот суд е итна.“ 
 

Член 2 
Во членот 31 ставот (2) се менува и гласи: 
“Органот за јавни приходи одлучува по барањето 

од ставот (1) на овој член во рок од 60 дена од денот на 
поднесувањето на барањето, за тоа дали постојат окол-
ностите поради кои обврзникот не е во состојба да ги 
води деловните книги или нивното водење значително 
му го отежнува вршењето на дејноста.“ 

 По ставот (8) се додаваат 17 нови става (9), (10), 
(11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), (18), (19), (20), (21), 
(22), (23), (24) и (25), кои гласат:  

„(9) Доколку Управата за јавни приходи не одлучи 
по барањето во рокот пропишан во ставот (2) на овој 
член, подносителот на барањето има право во рок од 
три работни дена од истекот на тој рок да поднесе ба-
рање до писарницата на директорот на Управата за јав-
ни приходи за донесување на решение. Доколку дире-
кторот нема писарница, барањето се поднесува во пи-
сарницата на седиштето на Управата. 

(10) Формата и содржината на образецот на барање-
то од членот 31 став (1) од овој закон и на барањето од 
ставот (9) на овој член ги пропишува министерот за 
финансии.  

(11) Кон барањето од ставот (9) на овој член,  бара-
телот доставува и копија на барањето од членот 31 став 
(1) од овој закон.  

(12) Директорот на Управата за јавни приходи, или 
од него овластено лице, е должен да одлучи по барање-
то од ставот (9) на овој член, најдоцна во рок од пет ра-
ботни дена  од денот на поднесување на барањето.  

(13) Доколку директорот на Управата за јавни при-
ходи, или од него овластено лице, не донесе решение 
во рокот од ставот (12) на овој член, подносителот на 
барањето може да го извести Државниот управен инс-
пекторат во рок од пет работни дена.  

(14) Државниот управен инспекторат е должен во рок 
од десет дена од денот на приемот на известувањето од ста-
вот (13) на овој член да изврши надзор во Управата за јавни 
приходи дали е спроведена постапка по поднесеното бара-
ње во согласност со закон и во рок од три работни дена од 
денот на извршениот надзор да го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки.  

(15) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат, доколку утврди повреда на правилата на постапка-
та, донесува решение со кое го задолжува директорот 
на Управата за јавни приходи, или од него овластено 
лице, во рок од десет дена да одлучи по поднесеното 
барање, односно да го уважи или одбие барањето и во 
истиот рок да го извести инспекторот за донесениот 
акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со 
кој е одлучено по поднесеното барање.  

(16) Доколку директорот на Управата за јавни при-
ходи или од него овластено лице,  не одлучи во рокот 
од ставот (15) на овој член, инспекторот ќе поднесе ба-

рање за поведување на прекршочна постапка за прекр-
шок утврден во Законот за управната инспекција и ќе 
определи дополнителен рок од пет работни дена во кој 
директорот на Управата за јавни приходи, или од него 
овластено лице, ќе одлучи по поднесеното барање за 
што во истиот рок ќе го извести инспекторот за донесе-
ниот акт. Кон известувањето се доставува копија од 
актот со кој одлучил по поднесеното барање. Инспе-
кторот во рок од три работни дена ќе го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки.  

(17) Доколку директорот на Управата за јавни при-
ходи, или од него овластено лице, не одлучи и во до-
полнителниот рок од ставот (16) на овој член, инспе-
кторот во рок од три работни дена ќе поднесе пријава 
до надлежниот јавен обвинител и во тој рок го инфор-
мира подносителот на барањето за преземените мерки. 

(18) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (13) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(19) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (18) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето согласно со ставот (13) на 
овој член и/или не поднесе пријава согласно со ставо-
вите (16) и (17) на овој член, директорот на Државниот 
управен инспекторат ќе поднесе барање за поведување 
прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот 
за управната инспекција за инспекторот и ќе определи 
дополнителен рок од пет работни дена во кој инспекто-
рот ќе изврши надзор во Управата за јавни приходи да-
ли е спроведена постапката согласно со закон и во рок 
од три работни дена од денот на извршениот надзор да 
го информира подносителот на барањето за преземени-
те мерки.  

(20) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок  од ставот (19) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки.  

(21) Во случајот од ставот (20) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
испектор да го спроведе надзорот.  

(22) Во случаите од ставот (21) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки.  

(23) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (19) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(24) Доколку директорот на Управата за јавни при-
ходи, или од него овластено лице, не одлучи во рокот 
од ставот (16) на овој член, подносителот на барањето 
може да поведе управен спор пред надлежен суд. 

(25) Постапката пред Управниот суд е итна.“  
Член 3 

Подзаконските акти утврдени со овој закон мини-
стерот за финансии ги  донесува во рок од 30 дена од 
денот на влегувањето во сила на овој закон и истите 
веднаш, а најдоцна во рок од 24 часа се објавуваат на 
веб локацијата на Управата за јавни приходи. 
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Член 4 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR  NDRYSHIMIN  DHE PLOTËSIMIN E 
E LIGJIT PËR TATIM PERSONAL MBI TË 

ARDHURA 
 

Neni 1 
Në Ligjin për tatim personal mbi të ardhura (“Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” numër  80/93, 3/94, 
70/94, 71/96, 28/97, 8/2001, 50/2001, 52/2001, 2/2002, 
44/2002, 96/2004, 120/2005, 52/2006, 139/2006, 6/2007, 
160/2007, 159/2008, 20/2009, 139/2009 dhe 171/10), në 
nenin 30-k paragrafi (8) pika në fund të fjalisë shlyhet dhe 
shtohen fjalët: "në afat prej 30 ditësh nga dita e 
parashtrimit të kërkesës". 

Pas paragrafit (8) shtohen 17 paragrafë të rinj (9), (10), 
(11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), (18), (19), (20), (21), 
(22), (23), (24) dhe (25), si vijojnë:  

"(9) Nëse Drejtoria e të Hyrave Publike nuk lëshon leje 
për lirim tatimor, përkatësisht nuk miraton aktvendim për 
refuzim të kërkesës në afatin nga paragrafi (8) i këtij neni, 
parashtruesi i kërkesës ka të drejtë që në afat prej tri ditëve 
të punës nga kalimi i këtij afati, të paraqesë kërkesë në 
sekretarinë e drejtorit të Drejtorisë së të Hyrave Publike për 
miratim të aktvendimit. Nëse drejtori nuk ka sekretari, 
kërkesa paraqitet në sekretarinë e selisë së Drejtorisë.   

(10) Formën dhe përmbajtjen e formularit të kërkesës 
nga neni 36-k paragrafi (8) i këtij ligji dhe të kërkesës nga 
paragrafi (9) i këtij neni, i përcakton ministri i Financave. 

(11) Më kërkesën për lëshimin e lejes nga paragrafi (9) 
i këtij neni, kërkuesi parashtron edhe kopje të kërkesës nga 
neni 30-k paragrafi (8) i këtij ligji.     

(12) Drejtori i Drejtorisë së të Hyrave Publike ose 
personi i autorizuar nga ai, detyrohet që në afat prej pesë 
ditëve të punës nga dita e parashtrimit të kërkesës nga 
paragrafi (9)  i këtij neni, të miratojë aktvendim për 
lëshimin e lejes ose për refuzimin e kërkesës.  

(13) Nëse drejtori i Drejtorisë së të Hyrave Publike ose 
personi i autorizuar nga ai, nuk miraton aktvendim në 
afatin nga paragrafi (12) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës 
mund ta njoftojë Inspektoratin Shtetëror Administrativ në 
afat prej pesë ditëve të punës.  

(14) Inspektorati Shtetëror Administrativ detyrohet që 
në afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (13) i këtij neni, të kryejë mbikëqyrje në 
Drejtorinë e të Hyrave Publike nëse është zbatuar 
procedura në përputhje me ligjin, dhe në afat prej tri ditëve 
të punës nga dita e mbikëqyrjes së kryer, ta informojë 
parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra.   

(15) Inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
nga paragrafi (14) i këtij neni, nëse konstaton shkelje të 
rregullave të procedurës, miraton aktvendim me të cilin e 
ngarkon drejtorin e Drejtorisë së të Hyrave Publike ose 
personin e autorizuar nga ai që në afat prej dhjetë ditëve të 
vendosë për kërkesën e paraqitur, përkatësisht ta pranojë 
ose refuzojë kërkesën dhe në afatin e njëjtë ta njoftojë 
inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftim dorëzohet 
kopje e aktit me të cilin është vendosur për kërkesën e 
parashtruar.  

 (16) Nëse drejtori i Drejtorisë së të Hyrave Publike ose 
personi i autorizuar nga ai, nuk vendos në afatin nga 
paragrafi (15) i këtij neni, inspektori do të paraqesë kërkesë 
për ngritje të procedurës kundërvajtëse për kundërvajtje të 
përcaktuar në Ligjin për inspeksion administrativ dhe do të 

caktojë afat plotësues prej pesë ditëve të punës në të cilin 
drejtori i Drejtorisë së të Hyrave Publike ose personi i 
autorizuar nga ai, do të vendosë për kërkesën e paraqitur, 
për çfarë në afatin e njëjtë do ta njoftojë inspektorin për 
aktin e miratuar. Me njoftimin dorëzohet kopje e aktit me 
të cilin ka vendosur për kërkesën e paraqitur. Inspektori në 
afat prej tri ditëve të punës do ta informojë parashtruesin e 
kërkesës për masat e ndërmarra.   

(17) Nese drejtori i Drejtorisë së të Hyrave Publike ose 
personi i autorizuar nga ai, nuk vendos as në afatin plotesu-
es nga paragrafi (16) i këtij neni, inspektori në afat prej tri 
diteve të punës do të paraqesë kallëzim te prokurori publik 
kompetent dhe në këtë afat do ta informojë parashtruesin e 
kerkeses për masat e ndërmarra.  

 (18) Nese inspektori nuk vepron pas njoftimit nga paragrafi 
(13) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej pese ditëve 
të punës ka të drejtë të paraqesë kundërshtim në sekretarinë e 
drejtorit të Inspektoratit Shtetëror Administrativ. Nëse drejtori 
nuk ka sekretari, kërkesa paraqitet në sekretarine e selisë së 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ.  

(19) Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
detyrohet që në afat prej tri ditëve të punës ta shqyrtojë 
kundershtimin nga paragrafi (18) i këtij neni dhe nëse kon-
staton se inspektori nuk ka vepruar pas njoftimit të parash-
truesit të kërkesës në pajtim me paragrafët (15) dhe (16) 
dhe/ose nuk paraqet kallëzim në pajtim me paragrafët (17) 
dhe (18) të këtij neni, drejtori i Inspektoratit Shtetëror Ad-
ministrativ do të paraqesë kërkesë për ngritje të procedurës 
kundervajtese për kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për 
inspeksion administrativ për inspektorin, dhe do të caktojë 
afat plotësues prej pesë ditëve të punës në të cilin inspekto-
ri do të kryejë mbikëqyrje në Drejtorinë e të Hyrave Publi-
ke nëse është zbatuar procedura në përputhje me ligjin dhe 
në afat prej tri ditëve të punës nga dita e mbikëqyrjes së kr-
yer, ta informojë parashtruesin e kërkesës për masat e nder-
marra.   

(20) Nese inspektori nuk vepron as në afatin plotësues 
nga paragrafi (19) i këtij neni, drejtori i Inspektoratit Shte-
teror Administrativ do të paraqesë kallëzim te prokurori 
publik kompetent kundër inspektorit dhe në afat prej tri di-
teve të punës do ta informojë parashtruesin e kërkesës për 
masat e ndërmarra.  

 (21) Në rastin nga paragrafi (20) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ, menjëherë, e më së 
voni në afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor 
tjeter që ta kryejë mbikëqyrjen.  

(22) Në rastet nga paragrafi (21) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditëve 
të punës e informon parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndermarra.  

(23) Nese drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
nuk vepron në përputhje me paragrafin (19) të këtij neni, 
parashtruesi i kërkesës mund të paraqesë kallëzim te prokurori 
publik kompetent në afat prej tetë ditëve të punes.   

(24) Nese drejtori i Drejtorisë së të Hyrave Publike ose 
personi i autorizuar nga ai, nuk vendos në afatin nga para-
grafi (17) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të ngri-
te kontest administrativ në gjykatën kompetente.  

(25) Procedura në Gjykatën Administrative është urg-
jente."  

 
Neni 2 

Në nenin 31 paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
"Organi i të hyrave publike vendos për kërkesën nga 

paragrafi (1) i këtij neni, në afat prej 60 ditësh nga dita e 
parashtrimit të kërkesës, nëse ekzistojnë rrethana për të ci-
lat detyrësi nuk është në gjendje t'i udhëheqë librat afariste 
ose udhëheqja e tyre në mënyrë të konsiderueshme ia vesh-
tireson kryerjen e veprimtarisë." 
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Pas paragrafit (8) shtohen 17 paragrafë të rinj (9), (10), 
(11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), (18), (19), (20), (21), 
(22), (23), (24) dhe (25), si vijojnë: 

"(9) Nese Drejtoria e të Hyrave Publike nuk vendos për 
kerkesen në afatin e përcaktuar në paragrafin (2) të këtij 
neni, parashtruesi i kërkesës ka të drejtë që në afat prej tri 
diteve të punës nga kalimi i këtij afati të paraqesë kërkesë 
në sekretarinë e drejtorit të Drejtorisë së të Hyrave Publike 
për miratim të aktvendimit. Nëse drejtori nuk ka sekretari, 
kerkesa paraqitet në sekretarinë e selisë së Drejtorisë.   

(10) Formen dhe përmbajtjen e formularit të kërkesës 
nga neni 31 paragrafi (1) dhe të kërkesës nga paragrafi (9) i 
ketij neni, i përcakton ministri i Financave. 

(11) Me kërkesën nga paragrafi (9) i këtij neni, kerkue-
si dorëzon edhe kopje të kërkesës nga neni 31 paragrafi (1) 
i këtij ligji.   

(12) Drejtori i Drejtorisë së të Hyrave Publike ose per-
soni i autorizuar nga ai, detyrohet që të vendosë për kerke-
sen nga paragrafi (9) i këtij neni, më së voni në afat prej 
pese ditëve të punës nga dita e parashtrimit të kërkesës.  

(13) Nese drejtori i Drejtorisë së të Hyrave Publike ose 
personi i autorizuar nga ai, nuk miraton aktvendim në afa-
tin nga paragrafi (12) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës 
mund ta njoftojë Inspektoratin Shtetëror Administrativ në 
afat prej pesë ditëve të punës.  

(14) Inspektorati Shtetëror Administrativ detyrohet që 
në afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (13) i këtij neni, të kryejë mbikëqyrje në 
Drejtorine e të Hyrave Publike nëse është zbatuar procedu-
ra në përputhje me ligjin dhe në afat prej tri ditëve të punës 
nga dita e mbikëqyrjes së kryer, ta informojë parashtruesin 
e kërkesës për masat e ndërmarra.   

(15) Inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
nese konstaton shkelje të rregullave të procedurës, miraton 
aktvendim me të cilin e ngarkon drejtorin e Drejtorisë së të 
Hyrave Publike ose personin e autorizuar nga ai që në afat 
prej dhjetë ditëve të vendosë për kërkesën e paraqitur, per-
katesisht ta pranojë ose refuzojë kërkesën dhe në afatin e 
njejte ta njoftojë inspektorin për aktin e miratuar. Me njo-
ftimin dorëzohet kopje e aktit me të cilin është vendosur 
për kërkesën e parashtruar.   

(16) Nese drejtori i Drejtorisë së të Hyrave Publike ose 
personi i autorizuar nga ai, nuk vendos në afatin nga para-
grafi (15) i këtij neni, inspektori do të paraqesë kërkesë për 
ngritje të procedurës kundërvajtëse për kundërvajtje të per-
caktuar në Ligjin për inspeksion administrativ dhe do të ca-
ktoje afat plotësues prej pesë ditëve të punës në të cilin 
drejtori i Drejtorisë së të Hyrave Publike ose personi i au-
torizuar nga ai, do të vendosë për kërkesën e paraqitur, për 
cfare në afatin e njëjtë do ta informojë inspektorin për aktin 
e miratuar. Me njoftimin dorëzohet kopje e aktit me të cilin 
eshte vendosur për kërkesën e paraqitur. Inspektori në afat 
prej tri ditëve të punës do ta informojë parashtruesin e ker-
keses për masat e ndërmarra.   

(17) Nese drejtori i Drejtorisë së të Hyrave Publike ose 
personi i autorizuar nga ai, nuk vendos as në afatin plotesu-
es nga paragrafi (16) i këtij neni, inspektori në afat prej tri 
diteve të punës do të paraqesë kallëzim te prokurori publik 
kompetent dhe në këtë afat e informon parashtruesin e ker-
keses për masat e ndërmarra.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(18) Nese inspektori nuk vepron pas njoftimit nga para-
grafi (13) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej 
pese ditëve të punës ka të drejtë të paraqesë kundërshtim 
në sekretarinë e drejtorit të Inspektoratit Shtetëror Admini-
strativ. Nëse drejtori nuk ka sekretari, kërkesa paraqitet në 
sekretarine e selisë së Inspektoratit Shtetëror Administra-
tiv.  

(19) Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
detyrohet që në afat prej tri ditëve të punës ta shqyrtojë 
kundershtimin nga paragrafi (18) i këtij neni dhe nëse kon-
staton se inspektori nuk ka vepruar pas njoftimit të parash-
truesit të kërkesës në pajtim me paragrafin (13) të këtij ne-
ni dhe/ose nuk paraqet kallëzim në pajtim me paragrafët 
(16) dhe (17) të këtij neni, drejtori i Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ do të paraqesë kërkesë për ngritje të proce-
dures kundërvajtëse për kundërvajtje të përcaktuar në Lig-
jin për inspeksion administrativ për inspektorin dhe do të 
caktoje afat plotësues prej pesë ditëve të punës në të cilin 
inspektori do të kryejë mbikëqyrje në Drejtorinë e të Hyra-
ve Publike, nëse është zbatuar procedura në përputhje me 
ligjin dhe në afat prej tri ditëve të punës nga dita e mbikeq-
yrjes së kryer, ta informojë parashtruesin e kërkesës për 
masat e ndërmarra.   

(20) Nese inspektori nuk vepron as në afatin plotësues 
nga paragrafi (19) i këtij neni, drejtori i Inspektoratit Shte-
teror Administrativ do të paraqesë kallëzim te prokurori 
publik kompetent kundër inspektorit dhe në afat prej tri di-
teve të punës do ta informojë parashtruesin e kërkesës për 
masat e ndërmarra.  

(21) Në rastin nga paragrafi (20) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ, menjëherë, e më së 
voni në afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor 
tjeter që ta kryejë mbikëqyrjen.  

(22) Në rastet nga paragrafi (21) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditëve 
të punës do ta informojë parashtruesin e kërkesës për masat 
e ndërmarra.  

(23) Nese drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administra-
tiv nuk vepron në përputhje me paragrafin (19) të këtij ne-
ni, parashtruesi i kërkesës mund të paraqesë kallëzim te 
prokurori publik kompetent në afat prej tetë ditëve të pu-
nes.   

(24) Nese drejtori i Drejtorisë së të Hyrave Publike ose 
personi i autorizuar nga ai, nuk vendos në afatin nga para-
grafi (16) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të ngri-
te kontest administrativ në gjykatën kompetente.  

(25) Procedura në Gjykatën Administrative është urg-
jente."  

 
Neni 3 

Aktet nënligjore të përcaktuara me këtë ligj, ministri i 
Financave i miraton në afat prej 30 ditësh nga dita e hyrjes 
në fuqi e këtij ligji dhe ato menjëherë, e më së voni në afat 
prej 24 orësh publikohen në ueb lokacionin e Drejtorisë së 
të Hyrave Publike. 

 
Neni 4 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
“Gazeten Zyrtare të Republikës së Maqedonisë”.  
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